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alokad ćete iz o tdinaciJ 
naših klinit i ći sret · 
nego što ste ušli. Pogoto 
kad imaju priliku žaliti se i 
jadati nad teškom situacijom 
u zemlji, teškim strućnim 
putem kojeg su prošli, među­

ljudskim odnosima, dotrajaloj zgradi, 
općenito, o teškoj sudbi kao takvoj. Mi 
smo, valjda, imali sreće . Što ćete, treba 
voljeti posao koji se radi. I znati to 
pokazati. A to je,priznat ćete,rijetkost . 
Ako ništa drugo, i to treba sresti i vidjeti 
da naš uspjeh ili neuspjeh, kao i odnosi 
s ljudima, najviše ovise -o nama samima. 
Istina, okolnosti mogu biti bolje ili lošije, 
ali pobjednici se , između ostalog , 
prepoznaju i po tome što se u pravom 
trenutku nađu na pravom mjestu. I 
znate što kažu o uspjehu - on je samo 
stanje svijesti. E pa, pogledajte kako to 
izgleda ... 

Zašto ste up isali medicinu? 
Medicinu sam upisala,prije svega,zbog 

moje želje da postanem pedijatar. 
Pedijatrija me oduševljavala dok sam još 
bila u srednjoj školi; pohađala sam 
tadašnji Pedagoški obrazovni centar, 
danas je to V gimnazija. Tada smo, u 
sklopu Pedagogije i praktićnog rada 
boravili u domu u Nazorovoj.Tamo sam 
se susrela sa problemima mentalne 
retardacije i strašno me privlaćila 
pedijatrijska neurologija. Tijekom svog 
studija imala sam sreću upoznati našeg 
poznatog pedijatra prof. Žeškova, koji je 
bio i specijalist za ovu granu. Kao stu­
dent napravila sam nekoliko radova iz 
tog podrućja, na tom sam odjelu volon­
tirala i kasnije, tijekom staža. Uvijek sam 
mislila da će to biti moja budućnost, 
međutim, eto, sudbina je htjela drugaćije. 
Prof. Žeškov me je pozvao da sudjelujem 
u radu na ultrazvućnoj dijagnostici djece 
oštećene u perinatalnoj dobi i tako sam 
se susrela sa obstetricijom i gineko­
logijom, te mi je ona postala strukom i 
hobijem u isto vrijeme. 
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dukcijskom zdravlju i humanoj repro- M bilo je žurbe i fru- Moram 
dukciji. Sve je to, na neki način , pove- [) stracija , ali mi je 
zano,i ja sam strašno sretna i zadovoljna ~ ostalo u jako lije- r.eći da 
svojim poslom. Volim ono što radim i ;: pom sjećanju . 
mislim da nisam pogriješila. J mi je 

Radonjića , profesora Mikuličića na 
Internoj medicini, te profesore koji su 
obilježili našu pedijatriju. Ti su ljudi , 
nažalost, u mirovini. Moram priznati 
da , kad danas prošećem Rebrom , 
osjećam sjetu.Tu sam provela tri , četiri 
godine, a ljudi koji su me učili prve 
korake u medicini tamo više nema. 

:: Jeste li na fakultetu 
KakostedoživjeliMedicinskifakultet? ~ našlineštoštovasje tudij bio 
Stjecaj okolnosti omogućio mi je da ~ posebno oduševilo ·izuzetno 

diplomiram vrlo brzo, za samo četiri i ~ ili razočaralo? 
pol godine . Zbog Univerzijade su '.; Reklisumida na godan, Kakvomvamsečinigeneracijakojaih 
turnusi bili skraćeni , mogli smo ih :: Medicini vlada ja- je naslijedila? 
kombinirati. Promovirala sam na svoj ~ ka kompeticija ko- imala sam Njihovi nasljednici također su bili 
rođendan , 30. travnja 1987 , dakle , ~ ja graniči s neko- moji profesori koje osobito cijenim te 
gotovo dva mjeseca prije roka.Bila sam ;: legijalnošću. Me- Odličnu me vesli susresti se s prof. Čikeš , prof. 
odličan student (prosjek 4,7) i, unatoč ~ đutim , ja to ni am Vucelićem i prof. Koršićem koji su me 
toj brzini, nikad nisam pala nijedan ispit. ~ doživjela, prije sve- grupu. učili kako palpirati i auskultirati. Moju 
Tijekom cijelog studija dobila sam samo :: ga zahvaljujući toj Odi. - generaciju ne mogu objektivno pro-
dvije trojke, iz Teorije i prakse samo- :: odličnoj grupi oja ICnO cijeniti, jer mislim da uvijek možemo i 
upravnog socijalizma i iz Obrane , :: je bila sasvim dru- moramo bolje. Mislim da nam ne-
dvojku nikad. Nisam voljela te pred- [; gačija od onog što smo se dostaje kvalitetnog kadra u generaciji 
mete , međutim , nikad nisam odbila :: sam ja očekivala . slaga1·1 tzv. reproduktivne dobi. Nastao je 
ocjenu. Uvijek sam smatrala da ispite (: Ljudi su došli iz određeni vakuum kao posljedica 
treba spremati tako da ih što bolje ~ svih dijelova Hr- izostanka migracije mladih znan-
naučite i što bolje odgovorite ,nikad mi :: vatske i mi smo se stvenika u oba smjera , što se sada 
ocjena nije bila stimulacija. Ipak,mislim :: svi zaista lijepo slagali , to me odu- ~ itekako osjeća . Manjka nam ljudi u dobi 
da se često to dvoje poklapa. Voljela ~ ševilo. Živjeli smo kao grupa, funk- ~ između 35 i 50 godina. Imamo puno 
sam fakultet , paralelno s Medicinom ~ cionirali kao grupa, zajedno smo se i ~ kvalitetnih , mladih,netom završenih 
sam upisala i matematiku. Zbog straha ~ zabavljali i ne znam jesmo li, zapravo , [: liječnika , ali nam nedostaje jedna cijela 
hoću li proći prijamni na Medicini , :: bili izuzetak ili je cijela godina bila :: generacija koja je tijekom rata i poraća 
prijavila sam se i na PMF i prošla kao ;: takva. Živjela sam klasični studentski :: otišla u inozemstvo . 
druga . Naravno , zbog organizacije :: život , onoliko koliko sam mogla , s :: 
nastave nisam mogla biti prisutna na :i obzirom da sam Zagrepčanka i da :: Postoji li ispit koji vam je ostao u 
oba fakulteta , tako da sam se orijentirala ~ nisam bila odvojena od svoje obitelji. :: posebnom sjećanju? 
samo na Medicinu. Moram reći da mi je ~ To je ono što me veselilo. Razočaralo r: Moram reći da su mi svi ispiti ostali 
studij bio izuzetno ugodan, imala sam ~ me , međutim , što smo stekli premalo :: u lijepom sjećanju i da na ispitu nikad 
odličnu grupu. Odlično smo se slagali i [; kliničkog iskustva. To je manjkavost i [: nisam doživjela nešto neugodno. Svi 
danas održavamo vrlo tople odnose.Bili ~ današnjeg studija i to je ono što, u ~ su ispitivači bili vrlo korektni , ali 
smo vrlo kolegijalni i moram priznati ~ svom radu sa studentima, pokušavam ~ mislim da je taj tip ispitivanja jako 
da je to bilo jako lijepo razdoblje . Istina, ~ promijeniti. Važno je da studenti osjete ~ staromodan. Mislim da to treba mije­

brigu i pažnju njiho- ~ njati i htjela bih pohvaliti incijativu 
va mentora za pa- ~ Dekana i cijele grupe nastavnika koja 
cijente i nauče kako ~ pokušava osuvremeniti nastavu. 
se treba ponašati u ;: Objektivnije ocjenjivanje , tutorski 
kojoj kliničkoj situ- ;: sistem i problemski orijentirana 
aciji. Držim da je to [i nastava dio su tog procesa i mislim 
najvažnije , jer us- ~ da je to vrlo pametno. Svojedobno 
postaviti pravu ko- ~ sam se našla u situaciji kojoj kolegama 
munikaciju s paci- ; nikako ne bih htjela priuštiti , a to je 
jentom je pravo umi- ~ da se nađete sami na klinici i da u 
jeće koje se stječe , ~ određenoj situaciji ne znate kako 
ali i talent s kojim se ~ treba postupiti. Ta škola koju smo mi 
rađa.Mislim da sam ~ platili zbog neefikasne nastave , vrlo 
bila privilegirana :: je skupa. Mislim da nove generacije 
po tom pitanju jer (: moraju biti bolje klinički obrazovane 
sam pripadala ge- ~ kako ne bi prolazile ono što smo 
neraciji koja je slu- ~ katkada prolazili mi. 
šala one znamenite ~ 
profesore, profeso- ;: Kakojeizgledaovašvanakultetskiživot? 
ricu Krmpotić na ~ Vrlo bogato. Unatoč tome što sam 
anatomiji , profe- ~ puno učila , našlo se vremena za ka­
sora Pokrajca na ~ zalište, kino, koncerte, galerije . Nikad 
fiziologiji , zatim na- ~ poslije nisam uspjela toliko vremena 
še kliničare poput [i posvetiti vanmedicinskim aktivnostima, 
profesora Hadžića, ~ jer najnapornije razdoblje bio je 



postdoktorski i specijalistićki staž . 
Međutim, kao student imala sam sreću , 
jer je moj prijatelj brinuo o tom dijelu 
naših života. Dobrom organizacijom 
vremena osiguravali smo kvalitetan i 
dinamićan kulturni život. 

Kad ste jednom diplomirali, jeste li se 
osvrnu/i iza sebe i imali osjećaj da ste na 
pravom putu ili da ste možda pogriješili? 

Ja sam sretna što sam završila medi­
cinu i uživam u svom poslu. Dok god 
na posao odlazim sretna i sa sto novih 
ideja, to je dobro. Međutim, moramo biti 
svjesni da je danas jako teško živjeti i 
raditi u zdravstvu. Novac je, naravno, 
najveći limitirajući faktor. Iako radim u 
vrlo ugodnoj sredini , odjel je lijepo 
uređen , ali mi smo ga sami uredili i 
opremili našim vlastitim novcem; 
dakle, sredstva nisu dali ni Ministarstvo 
niti bolnica. Ali , moderna medicina i 
tehnologija se ne mogu pratiti ukoliko 
nemate neprestano ulaganje. Moj odjel 
je zadnji put obnovljen prije sedam 
godina, međutim, mi danas trebamo 
nove inkubatore , novu aparaturu. 
Bolnica i Ministarstvo, barem u mojoj 
struci, ne mogu nas slijediti. Svaki put 
kad odem u Ameriku , Izrael i Skan­
dinaviju, osjećam se uskraćeno i pomalo 
depresivno, jer upravo zbog tih ogra­
nićenja , ne možemo raditi ono što 
bismo željeli . Makar, odgovorno tvrdim 
da su moji biolozi i moji suradnici kadri 
konkurirati bilo kojoj ustanovi u svijetu 
koja se bavi humanom reprodukcijom. 

Kako to da se vi niste odlučili za 
odlazak u inozemstvo? 

Zapravo,kad se sve zbroji , ja sam jako 
puno vremena provela u inozemstvu. 
Bila sam praktićki svugdje, tako da sam, 
zapravo, educirana na mnogo mjesta u 
Europi , Americi i Kanadi. Naš pro­
fesionalni put svakako ovisi ne samo o 
znanju, ambiciji ,neprestanom ulaganju 
u edukaciju, već i o tome gdje živite i 
radite. Meni su, u tom periodu mog 
života, kad sam odlućivala gdje ću 
nastaviti svoj profesionalni i životni put, 
uvjeti u mojoj sadašnjoj ustanovi bili ćak 
i bolji nego bilo gdje vani.Tada sam, prije 
osam ili deset godina, ovdje mogla 
ostvariti sve što i bilo gdje drugdje. Sad 
je situacija ponešto drugaćija. Među im, 
odabir mjesta gdje ćete živjeti i raditi 
ovisi i o osobnom opredjeljenju i o 
privatnom životu. Ja sam majka ćetrnae­
stogodišnjeg sina,i htjela sam da on ima 
bliski kontakt sa svojim ocem, da 
odraste u sredini u kojoj sam i ja, i da 
sa svojim ocem razgovara na mate­
rinjem jeziku. Sada mislim da je važno 

Svojedobno 
sam se našla 
u situaciji 
koju kolegama 
nikako ne bih 
htjela priuštiti, 

to je 
se nadete sami 

n klinici i da u 
oHredenoj situaciji 
ne znate kako 
treba postupiti 

da on sam nađe svoj put, ali voljela bih 
da dio svoje edukacije provede u 
inozemstvu. To će mu proširiti vidike , 
ali kao svaka majka voljela bih da se 
vrati. Mislim da je naše cjelokupno 
obrazovanje kvalitetno . Kao svaka 
majka, i ja pratim što se u školi radi i ući 
i mislim da su naša djeca nepotrebno 
opterećena. Takav sustav, do određene 
mjere, i ne mora biti loš jer se usvaja 
velika kolićna znanja iz raznih podrućja. 

Loše je kad se pretjera i kad se više 
pažnje posvećuje memoriranju podataka 
nego kreativnosti. To je glavna mana 
našeg cjelokupnog školstva, i našeg 
fakulteta također. Mislim da se tu moraju 
napraviti velike promjene. 

Hoće li vaš sin krenuti vašim stopama? 
Teško je reći koji će put on odabrati. 

Ne bih htjela utjecati na tu njegovu 
odluku, kao što ni moji roditelji nisu 
utjecali na moju. Ne dolazim iz obitelji 



medicinara, moj otac je profesor 
povijesti, a majka diplomirana ekono­
mistica. Imam brata i sestru, ali sam 
samo ja medicinar. Dok god moj sin 
odlazi radostan u školu, to znaći da je 
voli. Bitno je da ne bude opterećen 
ocjenom i, ukoliko uspijemo postići da 
naša djeca uće radi znanja - puno smo 
postigli. Nažalost, cijeli sistem je okrenut 
naglavaćke. U kvalitetnu srednju školu 
možete se upisati samo preko ocjena, 
nitko ne gleda afinitet prema određe­
nim predmetima ili određenoj struci. 
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Na1iveo· m1·11et nas-eg vaših roditelja možete doista razumijeti 
!I samo ako i sami iskusite ćari roditeljstva. 

Odliela J·e s-10 mlad1·m Mene kao porodnićara fascinira ćinje-
!I nica da je u najdublju bit djeteta dvoje ljudima pruža jedinstvenih ljudi upisalo svoju genetsku 

poruku. U ekonomiji ljubavi moraš dati 
mogućnosti za više nego što imaš; moraš dati samoga 

Samostalnost .1 
sebe, a majćinska ljubav je bezgranićna i 
bezuvjetna. U struci kojom se bavim vrlo 

·1n·1c·11iat·1vu. sv·1 mogu je važno biti majka, jer tek tada možete 
!I razumjeti želju za majćinstvom, za-
Odabrati put brinutost u slućaju gubitka trudnoće , 

strah od poroda ... 
koiim žele krenuti Definitivno, majćinstvo mi pomaže da 

Vaš je profesionalni put, barem !I bude ispunjena,sretnaženai boljilijećnik. 
jednim dijelom, bio vezan za profesora ~ sredstava. Kada je u pitanju ultrazvuk, ~ 
Kurjaka. što je najvrijednije što ste od ~ Hrvatska je tu definitivno prepoznatljiva. ~ Kako ste kombinirali majčinstvo s 
njega naučili? ~ I na to smo ponosni. Postoji tradicija u ~ poslom, s obzirom da ste samohrana 

Mislim da je najvažnije da vas netko ~ edukaciji i u objaljivanju, prvenstveno ~ majka? 
ne sputava u vašem radu i kretanju ~ zahvaljujućiprof.Kurjaku.Zbogtradicije ~ Ne mogu reći da je uvijek bilo lako, 
kroz znanost, već da vas samo korigira ~ i brojnih publikacija s tog podrućja bili ~ jer moj posao je ne samo psihićki već 
i usmjerava. Prof. Kurjak ima jednu ~ smo organizatori Svjetskog kongresa iz ~ i fizićki zahtjevan. Nastojala sam što 
krasnu uzrećicu - mladima treba dati ~ ultrazvuka u ginekologiji i porodništvu ~ bolje organizirati svoj život, ali ne bih 
uvjete za rad i potruditi se da im ne ~ 2000 godine, 2005. godine organizirat ~ bila toliko uspješna da nisam imala 
smetate. Upravo je to i najveća kvaliteta ~ ćemo Svjetski kongres iz perinatalne ~ podršku mojih roditelja. U današnjim 
naše Klinike - samostalnost i inicijativa ~ medicine. Povjerenje međunarodne ~ uvjetima teško je odgajati dijete , 
mladih. Svi mogu odabrati put kojim ~ znanstvene zajednice da organizirate ~ nerijetko se osjećate kao uslužni 
žele krenuti bez opstrukcije starijih ~ svjetski kongres je najbolji pokazatelj ~ servis za razvažanje po slobodnim 
kolega, a rezultat je kombinacija ~ da se radi kvalitetno. U našoj ustanovi ~ aktivnostima, ali i to raduje ukoliko se 
kreativnog razmišljanja mladih i kli- ~ je i sjedište Svjetske udruge perinatalne ~ vide rezultati. Većinu slobodnog 
nićkog iskustva prekaljenih spe- ~ medicine,predsjednikjeupravoprofesor ~ vremena provodim sa svojim sinom, 
cijalista. Međutim , izdvojeni smo od ~ Kurjak. Osim kvalitetnog klinićkog rada i ~ koji me ćesto prati na putovanjima. 
centrale i to neki mogu smatrati ~ znanstvenog publiciranja, imamo i jako ~ Družim se s odabranim krugom 
negativnom stranom. Koliko god je, s ~ dobre udžbenike. Danas se, za razliku od ~ prijatelja, jer je odani prijatelj pravi 
druge strane, dobro da se siva kora ~ prije deset godina kad smo bili prilićno ~ kapital , a prijateljstvo najvrijednija 

M M č akumulirana jednom mjestu , toliko je ~ razjedinjeni,osjeća trend dobre suradnje ~ investicija. esto posjećujem kazalište 
neophodno imati nekoliko kvalitetnih ~ u ćemu je presudnu ulogu odigrala ~ i izložbe, a u posljednje vrijeme sa 
raspršenih jedinica zbog zdrave i ~ Katedra. Ujedinili smo se u nastojanjima ~ sinom Ivorom ćitam lijepu literaturu . 
stimulativne konkurencije . ~ da pacijentima bude bolje, ali da i ~ lnteresantno je o dobroj knjizi prodis-

~ edukacija bude bolja.Trajna edukacija je ~ kutirati s vlastitim djetetom, ćuti kako 
Gdjese,uovomtrenutku,nalazihrvatska ~ kamen temeljac suvremene medicine i, ~ razmišlja , otkriti ćemu se smije, a što 

ginekologija u svjetskim okvirima? ~ ukoliko se tijekom radnog vijeka ko- ~ ga rastužuje . 
Mogu govoriti o svojim podrućjima , ~ ristite samo onim znanjem koje ste ~ 

dakle, humanoj reprodukciji i ultra- ~ stekli za vrijme specijalizacije, možete ~ Vaša poruka studentima medicine? 
zvuku. Mi smo bili sedma zemlja koja je ~ se smatrati pokojnikom struke. ~ O krenite se edukaciji. Za nećije (ne)-
dobila bebu iz epruvete i mislim da je ~ ~ znanje ne može biti odgovoran samo 
generacija koja je to realizirala bila ~ Kakojemajčinstvoutjecalona Vas, Vašu ~ fakultet. Proces samoobrazovanja i 
doista ravnopravna najvećim svjetskim ~ komunikaciju s ljudima? ~ kritićkog razmišljanja mora poćeti već 
kućama. Mi i danas ne zaostajemo za ~ Mislim da je majćinstvo nešto najljepše ~ tijekom studija, a mora se trajno na­
svijetom, sve što se može napraviti u ~ što mi se dogodilo u životu, jer brigu ~ staviti. Nemojte to raditi zbog radova, 
zemljama Zapadne Europe i Amerike, ni zbog Komore , radite to radi sebe i 
može se napraviti i kod nas. Naši parovi vaših pacijenata. Pažljivo gradite svoj 
ne moraju odlaziti u inozemstvo kako odnos s pacijantima, on uvijek mora biti 
bi se podvrgli nekoj od metoda asisti- dostojanstven i pun uvažavanja . Biti 
rane oplodnje. Ono gdje, nažalost , suvremeni medicinar podrazumijeva i 
zaostajemo nije gola rutina, već znanost. bavljenje znanošću , a za one koji koji 
Da biste danas kvalitetno publicirali iz odluće prenositi znanje mladim nara-
podrućja humane reprodukcije, morate štajima najvažnije je da u tome ne budu 
imati ćitav tim bazićara i sofisticiranu sebićni. Postoji izreka nije znanje 
laboratorijsku tehnologiju koja će vas z nanje znati, znanje je znati dati. 
pratiti u stopu. Ponekad je i obrnuto - Odgovorno tvrdim da će svaka od mojih 
naši ljudi su educirani, ali svoje znanje novakinja biti bolja od mene i da će 
ne mogu primijeniti u praksi zbog objavljivati više nego što ja objavljujem 
neprimjerenih uvjeta rada i nedostatka danas.To je onda i moj uspjeh ~ 



TEMA BROJA 



rojekt reforme medicinske ~ Od ove godine smo, dakle , svi na :: promjene koje bi ovaj projekt reforme 
edukacije u Hrvata zapoćet je ~ raznoraznim turnusima pa ono in- ~ izazvao u svojoj premijernoj aka­
prije dvije godine u suradnji sa ~ pitanje ej na čemu si? neće biti rezer- ~ demskoj godini. 
Harvard Medica/ Internatio- ~ virano samo za fakultetske rage. Nema ~ Na sastanku studenata sa Dekanom 
natom (njih smo već spominjali :: više ugodne šetnje do štampara nakon ~ održanog 30. 1 O. povodom blokova, 
u MEDICINARU; laićki,nabrijani ~ titririranja u biretirajućoj epruveti, ili ~ modula et al. te u svrhu smanjenja 
Harvardovci koji putuju svije- ~ pažljivog umetanja malih komada žice ~ entropije na Šalati, dobili smo pravi 

tom i neiskusne na modernom eduka- ~ na Mohrovu vagu, triatlona u kombi- ~ dojam o mišljenju mladih kolega o ovoj 
cijskom polju upoznaju sa metodom ~ naciji: skijama sa Šalate, tramvajem do [] ideji i generalna možemo zakljućiti da 
problemski orijentirane nastave PBL ~ Maksimirske, trkom do Rebra; kolek- :: se, ustvari, većina boji ovog poteza te 
(problem based learning) koja je vrlo ~ tivnog štrebanja patologije dok farma- :: ga nazivaju i pokusom u kojem su 
uspješna i korisna metoda medicinske ~ kolozi i patofiziolozi drže predavanje ~ objekti oni sami. Najviše pitanja 
edukacije) i Medicinskim fakultetom u ~ zidovima i istovremenog ogovaranja ~ upućenih Dekanu odnosilo se na 
Miinchenu. Bit PBL-a je rad u malim ~ dem osa iz fiziologije , histe i kemije. Od ~ manjak rokova, nemogućnost sažimanja 
studentskim grupama od maksimalno ~ sada , drage kolege , uživat ćete u ~ obilnog gradiva iz anatomije ili fizio-
8 studenata (o tome sanjamo) i rješa- :: ugodnoj šetnji od kuće do štampara, :: logije na 8 tjedana te posljedićno tome 
vanje osmišljenih klinićkih slućajeva (o :: ići ćete na tećaj samoobrane nakon titri- ~ još veću nemogućnost oćekivanja 
tome također sanjamo) . PBL bi se ~ ranja u biretirajućoj epruveti ili pažlji- ~ najavljene prolaznosti od 80% na 
konzumirao kroz nove-svježe-tekst-gle- ~ vog umetanja malih komada žice na ~ ispitima. Dekan je obećao da će pitanje 
iz-pećnice interkatedarske module koji ~ Mohrovu vagu ; triatlon će postati ~ rokova ostaviti otvoreno te ustvrdio da 
bi zagrebaćkim studentima trebali ~ biatlon, patologiju će štrebati samo ~ će vrijeme (ćitaj : rujan) pokazati je li 
podariti onu famoznu integraciju :: trećina, a što se ogovaranja demosa tiće , :: turnusna nastava na prve tri godine 
curriculuma po principu horizontalne ~ skupljat ćete dojmove zasebno pa ih ~ podnošljiva. Sjećate se one anegdotice 
i vertikalne povezanosti nastavnih ~ evaluirati na kavi uz jedan mali,ali bitan ~ o studentima medicine, Kinezima i 
sadržaja. Laićki: ućiš smještaj i gradu ~ dodatak. Od sada ćete morati poćeti ~ kolokviju iz kineskog jezika slijedećeg 
bubrega, već znaš njegovu funkciju i ~ grijati stolice malo ranije jer će biti ~ tjedna. Studenti su istaknuli da turnusna 
kakvo ga zlo najćešće snalazi, a isto- :: kasno ako , kao do sada, budete ćekali :: nastava ne znaći samo geometrijsko 
vremeno savladavaš kako to sve izgleda :: zimski rok za neko ozbiljnije pri- ~ precrtavanje programa starog curri­
kada netko pokuca na vrata tvoje ~ ~vaćanje situacije u kojoj ste se našli. ~ culuma i upozoravaju da su se trebale 
ambulante te kako ćeš ti na kraju krajeva ~ Salu na stranu, ali kako trenutno izgleda ~ napraviti opsežnije pripreme za ovaj 
reagirati. Zvući savršeno, ali potpuno ~ - ovo bi mogle biti jedine korjenite ~ potez (koje bi ukljućivale reforme 
ostvarivanje ovog plana zahtijeva ne-
koliko sukcesivnih radikalnih zahvata od 
kojih je već prvi povećao entropiju na 
Šalati. Kao preduvjet za uvođenje tog tipa 
nastave navedeni strućnjaci određuju 
turnusni tip provođenja nastave i na prve 
tri godine studija, kako bi se kasnije i u 
tim godinama mogla primjeniti mo­
dulska nastava. 

ada ćete morati početi grijati stolice 
ranije jer će biti kasno ako, kao 
da, budete čekali zimski rok 



tradicionalnog, duboko ukorjenjenog 
naćina rada određenih katedri. Komen­
tar druge godine - i mat ćemo američki 
program, a austrougarska gradivo) te 
ukljućivanje pedagoga i psihologa u 
provođenje reformi. Dekan je negirao 
ućešće pedagoga i psihologa u kre­
iranju novog curriculuma što je 
izazvalo negodovanje u određenim 
redovima koji su smatrali da je ovaj cur­
riculum previše stresao za sivu tvar 20-
godišnjaka. Najviše se 
oćekivao pravi odgo­
vor na pitanje o refor­
mi unutar samih ka­
tedri i prilagođavanju 
gradiva pojedinih pre­
dmeta (ćitaj: Anato­
mija i Fiziologija). 
Dekan je izjavio da se 
o reformi medicinske 
edukacije intenzivno 
razmišlja već tri godi­
ne , da su sve katedre 
bile upoznate sa refor­
mom te da su sve 
katedre imale dovolj­
no vremena da svoj 
program i gradivo pri­
lagode novom izvo­
đenju nastave ,a samo 
izvođenje nastave će 
pokazati jesu li to 
ućinile na odgovara­
jući naćin . 

Iako je tribina bila 
zamišljena kao su­
ćeljavanje dekana i 
njegovih užih surad­
nika i studenata u 

currmu uma s o Je 
izazvalo 
negodovanje u 
odredenim 
redovima koji su 
smatrali da je ovaj 
curriculum reviše 

Čaćkoviću pojavili su se prof.dr. Milan 
Taradi te prof. dr. Sunćana Kukolja Taradi 
koji su stali na stranu studenata druge 
godine tvrdeći da je turnus Fiziologije 
prekratak za uspješno svladavanje gradiva 
te da bi se u slućaju Fiziologija morala 
napraviti iznimka. Poslali smo malu 
anketu o blokovskoj nastavi i eventualnim 
preinakama ispitnog gradiva svim pred­
klinićkim katedrama ćije vam toliko 
željene odgovore ekskluzivno i donosimo. 

Turnusna nastava mo­
žda i jest jedini naćin 
optimalnog povezi­
vanja stećenih znanja i 
za oćekivati je da svi 
naši profesori u njoj 
vide budućnost naše 
medicinske edukacije, 
ali smatramo da stu­
denti i profesori (naro­
ćito profesori) moraju 
uložiti mnogo truda u 
njenoj uspješnoj izved­
bi te pokazati visoki 
stupanj fleksibilnosti 
i najniži stupanj stra­
ha od promjena. Stje­
canjem nastavnićkog 
zvanja nastavnici ne 
stjeću i imunitet od 
kontinuiranog ućenja 
i usavršavanja me­
toda edukacije tako 
da i studentima i na­
stavnicima predstoji 
razdoblje ućenja na 
potpuno novi i, na­
damo se , produktiv­
niji naćin V-V-. 



... 
Sto 

STUDINTSIA ZBIVANJA 

ilo, 
• 

CI 

prava našeg fakulteta 
nas je , po tko-zna­
koji-put, nanovo iz­
nenadila tako da je 
daškom vjetra , po 
uzoru na stari film 
Prohujalo s viho­

rom uredila nastavu na svim 
godinama po metodi up-side­
down i gle ćuda ; dobili smo 
Zagreb School OJ Medicine, 
zapravo, klonirani Harvard. 
Pogledajmo malo šestu godi­
nu. Htjedoše nas, kažu, spasiti 
od gubitka vremena koje 
smo uzalud tratili na IBIK-u 
(ćitaj: dežurstvima) pa su 
istog ekstirpirali, ali nažalost, 
zahvat nije u potpunosti 
uspio te se pojavio recidiv 
neoplazme s metastazama. 
Zove se Modul, iako ne zna­
mo gdje ga svrstati po MKB-
10, dalje ćemo o modulu 
razgovarati kao o sindromu. 
Možda nekome tematika 
izgleda poznata, ali moduli se, 
navodno , temelje na gore 
spomenutom problem ba­
sed learning (PBL) . Okos­
nicu nastave ćine tutoriali, tj . 
male grupe od 8-10 stude­
nata koji će zajednićkim 
snagama uz pasivno vođenje 
tutora ostvariti putovanje 
kroz niz osmišljenih klinićkih 
slućajeva - scenarija . Eh , 
toliko rijeći , a sve skupa 
neodoljiva podsjeća na nasta­
vu iz Klinićke anatomije . 

Sramotno je da se na sa­
stanku sa Dekanom koji je 
trebao razrješiti neke di­
leme o modulima poja­
vilo tek 10-tak studenata 
šeste godine! Zar je 
nastava iz MIP-ova važ­
nija od novokreiranog 
turnusa!? Činjenica 
je da je uprava kas­
nila s lecima za sa­
stanak, a i bilo je 
svega jedna ili 
dvije obavijesti, 
diskretno smet­
nute s oćiju ja­
vnosti. Kako 
bilo, ćinjeni­
ca je da od 
mase ljudi 
koje smo 
kolege i 
ja osob­
no oba-
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vijestili da se pojave na ~ kon toga je tutorial (pon, ~ Daklem, predavanja svako· ~ njeni kolegice i kolege, ako 
sastanku,došlosveganjih 10- ~ pet) u 13:00 -15:00, a u ~ dnevno od 9:00 · 10:00, ~ ste mislili malo zasukati 
ak. Zar smo mi populacija s ~ srijedu od 10:30-12:30. ~ zatim vježbe na Internoj na ~ rukave žalimo slućaj to se 
toliko malo samopoštovanja? ~ Problem: kako će 120 ljudi ~ Rebru (pon, uto , ćet, pet) od ~ radi na' 4 . i 5. godini j~r je 6. 
Da nam uprava skine po još ~ biti transportirana s Šalate na ~ 10:30 · 12:00, a kao šećer na ~ rezervirana za Štamparijadu 
koji ispitni rok mi bismo se ~ Rebro za 30 minuta, ali kad ~ kraju tutorial (pon, pet) od ~ iTutorijadu. 
pokrili po ušima, podvili rep ~ bolje razmislimo, to je ćak ~ 13:00 · 15:00, a u srijedu u ~ Regeneracija kosti i hrska­
među noge i ko Dudek blek· ~ 1800 sekundi; znaći, vremena ~ 10: 30 -12: 30. ~ vice:od otkrića do klinićke pri· 
nuli Bogek, Bogek, a kaj ~ napretek. Samo da se ne ~ Problem: isti što se tiće ~ mjene tema je zadnjeg tjedna 
bume ve delali!?. Rijeć dvije ~ dogodi da nam povećaju ~ transporta genskog materi· ~ prvog modula.Voditelj je dr.sc. 
o famoznim modulima. Zami· ~ pauzu između predavanja i ~ jala nas 120 s Šalate na Rebro, ~ R.Spaventi, a nastava se odvija 
šljena su tri modula. Bolesti ~ vježbi jer bi se lako moglo ~ ali tu se postavlja još inte· ~ u PLIVA-inim prostorijama, s 
muskuloskeletnog su· time da predavanja po· 
stava, kao prvi poćinje ćinju od 9:00. 10:00 sati 
25. 11. i traje 4 tjedna. svakodnevno, a prvi dan 
Interesantna je da po- su dva. Nakon toga su 
stoje dva koordinatora vježbe (uto, ćet, pet) od 
kolegija · prof. dr. se. S. 10:30 -12:00, dok je tuto-
Vukićević te prof. dr. se. rial od 13:00 . 15:00, ali 
N. Čikeš , od kojih svaki se još ne zna gdje. Šalata 
vodi pola studenata go· ili PLIVA. Napomenuto 
dine,dakle,svakipo 120 nam je od strane prof. 
ljudi. Postoji dramatićna Vukićevića da zadnji dan, 
razlika u programima u petak,neće biti nastave, 
između svakog od vo- već će biti dan za ispit, 
ditelja, a ja ću navesti pismeni, jasno. 
onu nekom bolju, ne- Problem:zašto se uzela 
kom goru, varijantu prof. baš PLIVA kao primjer? 
Vukićevića. Čini se da je tematika 

Prvi tjedan je tema supspecijalizirana, slićno 
Osteoartroza, voditelj je kao i prošli tjedan, a od 
prof. dr. se. M. Hašpl s vježbićeopetbitigledam 

ortopedije. Nastava po· i pravim se da vidim. 
ćinje s predavanjima u 9 No, da ne bi bilo sve 
-10 sati svaki dan u pre- tako crno, uprava nam je 
davaonici Pedijatrije . obećala nabaviti kom· 
Zatim bismo trebali od pletnu literaturu za mo-
10:30 -12:00 imati vjež· dule, kao i potpuno op· 
be (pon, ćet , pet) na remljene dvorane za tu· 
ortopediji, a nakon toga torial , a sve će , na· 
tutorial (pon,pet) od 13· vodno, biti i na Webu 
15

,ausrijeduodl0:
30

· Sramotno J·e da se na sastanku sa našegfaxa. 12:30 sati. I na kraju nam nije 
Problem: prema po· O k k ·· · t b · -·t• jasno,zaštosesvetoradi 

pisu voditelja vježbi , e anom OJI Je re ao razrJeSI I zadnjićas,jerprimjerice , 
kojih ima 4, ispada da neke d·11eme o modu1·1ma po1iav·110 tek planovi za odvijanje 
ćemo imati vježbovne !I nastave za naredna dva 

grupe od 30 studenata, 10 tak studenata s-este god·1ne modula Hitna stanja u 
no u upravi kažu da će • medicini i Racionalna 
vježbovne grupe biti farmakoterapija još 
kreirane na razini 16 nisu niti blizu da bi bili 
studenata po voditelju. gotovi, a koliko vidimo, 
Bože me saćuvaj takvih vjež· ~ dogoditi da ostanemo na ~ resantnije pitanje tematike ~ niti ovaj modul nije dorađen. 
bi, ali Dekan je obećao srna· ~ Rebru i do 17 sati. ~ predavanja i vježbi. Kao prvo; ~ Sve skupa navodi na misao 
njiti grupe pa ćemo vidjeti ~ Genetski poremećaji mus· ~ predavanja su supspecija· ~ je li nam to zbilja trebalo ili 
koliko će mu to ići za rukom. ~ kuloskeletnog sustava prof. ~ lizirana i kao takova nepo· ~ je bolje s modulima poćeti na 

Tema drugog tjedna je ~ dr. se. S. Vukićevića tema je ~ trebna i suvišna za studenta ~ klinićkim godinama, ali ne u 
Osteoporoza koju vodi prof. ~ trećeg tjedna, inaće vrlo ~ 6. godine medicine, a sutraš- ~ interkatedarskoj formi, već 

Š 
M M M 

dr. se . V. imunić. Nastava ~ omiljena i bitna za lijećnika ~ njeg lijećnika obiteljske ~ da svaka katedra preuredi 
poćinje predavanjima na ~ praktićara obiteljske medi· ~ medicine.Vježbe,kao takove, ~ svoju nastavu na naćin na 
Pedijatriji u 9 · 1 O sati svaki ~ cine ako mu u ambulanti u ~ su gubitak vremena jer se ~ koji moduli funkcioniraju pa 
dan, a zatim vježbama (pon, ~ Pušćoj Bistri slućajno odobre ~ opet vrtimo u circulus viti· ~ tek tada možemo reći da će 
ćet, pet) na Internoj na KBC ~ specijalizaciju iz molekular· ~ osusu - ja slušam dok mi ~ se razvijati kritičko mišljenje 
Rebro u 10:30 · 12:00. Na- ~ ne biologije ili biomedicine. ~ drugi govori. Daklem, cije· ~ studenata tJ\r-



PROHSSOR'S VDICI 

Prof. dr. sei. lvan Vinter: 
Mislim da je novi ustroj 

nastave ishitren. Uz doradu, 
a to je moguće iduće 
godine kada će se pokazati 
manjkavosti, ideja će biti 
izvodljivija. Na žalost, nije 
se zadiralo u curriculum 
studija, ali se jednostavno 
po sustavu svaki tjedan 30 
sati učinila raspodjela 
vremena za blok. Prilagoditi 
nastavni plan samo nekih 
katedri, a ne prilagoditi sve 
nastavne programe u 
konceptu sveukupnog 
studija, u najmanju je ruku 
čudno . Što to znači 
prilagoditi nastavni plan 
bez prvotnog definiranja 
konačnog proizvoda, tj . 
liječnika opće prakse? 
Problem je najizraženiji na 
prvoj godini. Suglasan sam 
blok nastavi počam od 
druge godine i sklon sam 
tome da u 2. godini bude i 
Anatomija uz nešto 
izmjenjenu blok­
koncepciju . Evidentno je da 
su članovi Fakulteta 
zaboravili svoju prvu 
godinu. Nije teško brucoša 
medicine koji ionako 

smatra da je nesposoban, 
učiniti još paničnijim . 

Prolaznost u prvom bloku 
iznosi 32 ,8% od redovno 
upisane generacije. Od 28 
tzv.ponavljačaAl ih je 
položilo 20 (7 1 %) . 
Napominjem, ovo je moje 
osobno mišljenje , bez 
konačnih odluka katedre . 

Prof. dr. želimir Bradama ote 
Novi blokovski ustroj 

nastave uveden je većinom 
glasova članova 
fakultetskog vijeća u ljeto 
2002. g. Smatram da je 

~ odluka o primjeni 
~ blokovske nastave 
~ donesena prenaglo i bez 
~ temeljitih priprema u 
~ horizontalnom i 
(: vertikalnom dogovaranju 
:: sadržaja svakog predmeta. 
:: Osnovni je nedostatak blok 
~ nastave vrijeme trajanja 
(: koje ne dozvoljava studentu 
:: funkcionalno i selektivno 
~ pamćenje i utvrđivanje 
" :: znanja. Prema tome, znanje 
:: koje se ostvaruje je 
:: mnemotehničko, a ne 
M 

~ funkcionalno. Prednosti se 
~ za sada ne mogu procijeniti, 

:: možda će se oblik nastave 
:: pokazati dobrim i to samo 
:: za one studente s brzim 
" :: pamćenjem .Tijekom 

~ proteklih akademskih 
~ godina, sadržaj predmeta 
:: histologije prilagođen je 
~ modernim sadržajima uz 

:: primjenu klasičnih metoda 
~ praktičnog rada. Isti takav 
:: prin1jenjen je u prvom 
[: bloku i pokazao se kao 
:: pretežak zbog brzine 
:: prenošenja osnovnih 
(: podataka koje je bez 
:: ponavljanja nemoguće 

" svladati u cjelini. Na to :: nastavu jer su učili 
~ ukazuju i neki odgovori na ~ fiziologiju, histologiju i 
~ pitanja iz prvog pismenog :: biokemiju. O uspjehu na 
f] ispita. Od 71 pristupnika ~ ispitu: on ovisi o dužini 
:: tog bloka njih 28 ( 40%) je u :: trajanja turnusa odnosno 
~ cjelini položilo ispit, dok je :: slobodnom vremenu nakon 
~ 20 (28%) položilo samo fl turnusa u kojem se studenti 
:: pismeni dio ispita. :: spremaju za ispit. Glede 
:: Zabrinjava onih 32% :: TNZ bilo bi idealno da 
:: studenata koji nisu (: turnus traje S, a ne 4 tjedna 
:: zadovoljili na pismenom ~ te da studenti imaju tjedan 
:: ispitu ili ispitu uopće nisu ~ dana za pripremanje ispita. 
~ pristupili, a pretpostavlja se ~ No, čak i na ovaj način 
~ da bi ovim načinom rada ~ prolaznost na ispitu je bila 
~ studenti trebali biti ~ zadovoljavajuća jer je od SO 
~ sposobni izaći na ispit i ~ studenata koji su pristupili 
~ položiti ga. :: ispitu prošlo 32 , što je 

M 

~ Prof. dr. se. Hrvoje Banfić: 
~ Podržavamo novi ustroj 
:: nastave jer su studenti 
:: usredotočeni samo na 
:: jedan predmet. Prošlih 
" :: godina studenti se 
:: uglavnom nisu spremali za 

sasvim prihvatljivo obzirom 
da je vremena za učenje 
ipak bilo nedovoljno. 

Prof. dr. se. Marko Mesarić 
Fakultetsko vijeće 

Medicinskog fakulteta 
prilwatilo je blokovski 
način provođenja nastave 
od prve godine studija, a to 

:: znači da je dužnost svih 
:: nastavnika ovog fakulteta 
~ da taj novi ustroj podrže. 
:: Prema mom mišljenju , 
:: glavna prednost ovakvog 
:: provođenja nastave je da su 
" :: studenti koncentrirani na 
:: jedan predmet, imaju manje 
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praznog hoda, a 
svakodnevno druženje 
nastavnika i studenata 
trebalo bi rezultirati 
njihovim zbližavanjem. 
Nezamisliva je da se 
nastavni plan iz 
kontinuiranog preslika u 

blokovski oblik nastave, jer M 

će tada to za studente, bez :: Prof. dr. se. Matko Marušić: 
obzira na atraktivnost ~ Potpuno podržavam 
predmeta, biti ~ blokovski način rada. 

M 

neprobavljivo. Ove godine :: Prednosti su mu sve, a 
najveći broj studenata ~ nedostatak ni jedan - ako se 
dolazio je spreman na ~ izvede pošteno. Pošteno, to 

nastavu ~ znači a) da nastavnici 
iz ~ nastavu drže , b) da ispitni 
MKBK2 ~ rokovi za bilo koji predmet 
što do ~ (na istoj godini) NIKAD ne 
sada nije :: padnu u vrijeme turnusa 
bio ~ bilo kojeg drugog 
slučaj jer ~ predmeta. Prilagodio sam 
smo ~ odmah nastavni plan svog 
nepre- ~ kolegija i ni na kakve 
stano bili S probleme nisam naišao. Na 
u sjeni :: probleme će naići samo 

fiziologije . Za uspješno ~ one katedre koje NE drže 
praćenje kondenzirane ~ cijelu nastavu i u 
nastave važni su predznanje ~ blokovskom će im sustavu 
i radne navike koje svatko ~ to biti teže prikriti. 
donosi iz srednje škole. Od S Glavna prednost 
ukupnog broja studenata ~ blokovskog načina rada je 
koji su pohađali prvi blok :: ukidanje kampanjskog 
nastave iz MKBK2 57% ih je ~ načina učenja , tj . - bolje 
uspješno položila ispit. ~ učenje , jer student kod 

Bolji će 
biti još bolji, a 

slabiji 
još slabiji 

kuće uči isto ono što sluša 
na nastavi. Bolji će biti još 
bolji, a slabiji još slabiji. 
Najvažniji su (u kontekstu 
učenja i prolaženja ispita) 
oni srednji: uz malo 
planiranja i pojačanog 
truda, a napose uz pomoć 

M nastavnika (tako da doista 
~ održe nastavu), većina njih 
~ jako će profitirati. Nastradat 
~ će lijenčine , ali već je i bilo 
:: vrijeme da se to dogodi. 
~ Ipak, nisam siguran hoće li 
S Uprava Fakulteta uspjeti 
:: održati sustav pa nisam 
:: prevelik optimist .. Samo je 
:: jedan nesporazum: koliko 
~ treba raditi. Oni koji ne vole 
~ raditi uvijek imaju 
~ problema. 
M 
M 

:: STUDINT'S VDICE 
M 
M 

:: Studenti na turnusu anatomije 
~ 11. godina): 
~ Imamo nekakve vježbe, 
~ nitko nam ništa ne 
:: pokazuje, ni ne ispituju nas, 
:: samo donesu plastične 
:: modele i kažu što trebamo 
:: napraviti za sutra ... pojma 
S nemam kako ću ja to 
:: položiti. 
M 
M 

~ Student na turnusu histotogije 
:: 12. godina): 
:: Mislio sam da će biti više 
M 

~ vremena između kraja 
~ odslušanog predmeta i 
:: polaganja, no to nije ispalo 
:: tako. Strah me kako će se 
~ polagati fiziologija. Pazi, 

imamo usmeni iz svega što 
dosadašnje generacije nisu 
imale! 

Student na turnusu TNZ·a 
12. godina): 

Ne stignem ni pročitati 
gradivo za sutra, kamoli 
naučiti nešto. Pred kraj 

~ turnusa digao sam ruke od 
~ svega, nisam ni pomišljao 
~ izići na ispit. 
M 
M 

:: Student na turnusu patologije 
~ 13. godina): 
~ Meni se ta stvar čini ok ... 
~ zbog toga što ne moram 
~ trčati s Rebra na Štampar, sa 
~ Štampara na Šalatu ... zbog 
~ toga jer imam konačno 
~ priliku potrošiti sve rokove , 
S a ne da padnem godinu, a 
~ još mi je ostalo tri roka 
:: neispucana ... zbog toga što 
:: konačno imam priliku dati 
~ godinu u ljetnom roku. 
M 
M 

:: Studenti na turnusu patoliziotogije 
:i 13. godina): 
~ a) Početkom godine 
M 

:: turnusna nastava mi se 
~ činila dosta dobrom idejom, 
~ uglavnom činjenica što se 
~ student može koncentrirati 
~ na samo jedan predmet. 
~ Kasnije sam promijenio 

mišljenje. I sami profesori 
ističu koliko se gradivo 
međusobno isprepliće i da 
im je bespredmetno 
objašnjavati nešto o čemu 
mi još ništa ne znamo. 

b)Turnusna nastava je 
nešto najbolje što se može 
dogoditi studentu koji 
redovito uči. Omogućuje 

~ čišćenje godine u 6 . 
~ mjesecu. Eliminira 
S kampanjce od redovitih 
~ studenata. 



, debe 





Uljepšajmo im sadašnjost, 
dajmo im budućnost 

utovanje od tisuću milja, ~ toga, povećali smo naše napore u edu­
započinje jednim korakom ;: kaciji pojedinaca o HIV/AIDS-u, kontra­
(kineska poslovica). :: cepciji , spolnom i reproduktivnom 

Svjetski dan borbe protiv AIDS- (: zdravlju općenito te povećali upotrebu 
a, 1. prosinca, samo je jedan ~ kondoma upravo iz razloga što je preven­
korak na tom putu. Ove godine :: cija jedini mogući naćin zaštite od kuge 
taj dan je obilježen petnaesti [: 20. stoljeća . 

puta pod motom UNAIDS-a Živi i pusti ~ Ipak, jedna od najvažnijih lekcija koje 
živjeti!. Kako bismo uvidjeli koliko daleko :: smo do sada naučili jest da moramo 
još moramo ići, moramo se osvrnuti i S ponuditi suosjećanje i razumjevanje 
pogledati koliko smo do danas postigli. ~ svima koji žive, a zaraženi su virusom HIV­
Iako još nismo pronašli izlječenje ili ~ a ili već oboljeli od AIDS-a. Upravo ove 
cjepivo protiv HIV-a, uspjeli smo bolje :: jeseni svi smo bili svjedoci velikog koraka 
razumjeti kako se HIV ne prenosi te kako :: za Hrvatsku. Stigmatizacija i diskriminacija 
se možemo zaštititi od infekcije. HIV je [: prvi se put u Hrvatskoj pojavila kao 
danas najistraženiji virus na svijetu. Osim :: nacionalni problem. Mala Ela postala je 

Mala lla postala je 
simbol borbe za prava 

HIV pozitivne djece, 
učinila je prvi i najteži 

korak u suočavanju 
javnosti s činjenicom 

da se AIDS ne dogada 
samo negdje drugdje. 

Svojom žrtvom 
otvorila je put 

simbol borbe za prava HIV pozitivne 
djece , učinila je prvi i najteži korak u 
suočavanju javnosti s činjenicom da se 
AIDS ne događa samo negdje dmgdje. 
Svojom žrtvom otvorila je put i dala snage 
svijetu odraslih da prihvati sve HIV 
pozitivne osobe koje žele ostvariti svoja 
prava na normalan život. 

Upravo su medicinski djelatnici ti koji 
su prvi pokazali i moraju i dalje pokazivati 
pozitivan primjer ostaloj javnosti. Iz svih 
tih razloga,kao studenti medicine,odlučili 
smo našu akciju provesti pod motom: 
Uljepšajmo im sadašnjost, dajmo im 
budućnost!. Kao nastavak prošlogodiš­
njem STOP AIDS 2001 malonogomet­
nom turniru, radionici za mlade o 
spolnom i reproduktivnom zdravlju te 
AJDS Awareness partyju, ove godine 
organizirali smo veliku dvodnevnu 



AIDS u svijetu Odrasle osobe Od toga žene Djeca mlada od 15 godina Ukupno 
Broj ljudi sa HIV·om i AIDS-om na kraju 2001. 34, 7 milijuna 16,4 milijuna 1,4 milijuna 36,1 milijuna 
Broj ljudi zaraženih HIV·om tijekom 2001. 4,7 milijuna 2,2 milijuna 600 ODO 5,3 milijuna 
Broj umrlih zbog AIDS-a u 2001. 2,5 milijuna 1,3 milijuna 500 ODO 3 milijuna 

Ukupan broj djece u svijetu koji su izgubili jednog ili oba roditelja zbog AIDS-a iznosi 14 milijuna ! ! ! 

U Hnatskoj je 365 osoba registrirano kao HIV pozitivno. Od toga 191 osoba je oboljela od AIDS·a. Od 1986. godine 107 osoba je umrlo od posljedica AIDS· 
a. 81 zaraženi su osobe izmedu 20 i 30 godina, a 132 izmedu 30 i 40 godina starosti. 

manifestaciju. Na Cvjetnom trgu smo u M održan je i drugi STOP AIDS 2002 M kino dvorani Kulturnog informativnog 
subotu, 30. studenog, tijekom poznate ~ malonogometni turnir. Nastupile su ~ centra u Preradovićevoj održane su dvije 
zagreb a ćke špice priredili ko ne ert ~ malonogometne ekipe Klinike za infektiv- ~ projekcije fihna Kids, ili ti Klinci, tematske 
klupskih bendova uz punć , kul1ano vino ~ ne bolesti pod vodstvom prof. dr. se. ~ i izuzetno realistićne drame na temuAIDS­
i ćaj te dijelili kondome i edukativne letke, 2 Josipa Begovca koji je ispucao i prvu loptu 8 a među teenagerinla. 
a u postavljenom šatoru prikazivala se ~ na turniru, zatim NK Dinamo kao jedan ~ Cijelu akciju organizirao je Odbor za 
edukativna prezentacija o HIV/AIDS-u. ~ od nositelja, MUP kao prošlogodišnji ~ zdravstvo mladih HSMU-a u sur-adnji sa 
Cvjetni trg posjetio je i predsjednik ~ pobjednik i drugi nositelj te ekipe ~ EMSA-0m Zagreb,Studentskom sekcijom 
Stjepan Mesić s pratnjom nakon što smo ~ organizatora turnira, Doktorskog nogo- ~ HLZ-a, Hrvatskim Crvenim križem i 
ga prekinuli u kavi kod Charlija te pozvali ~ metnog kluba i ekipa Medicinskog ~ HUHIV-0m.Poćasni pokrovitelji događaja 
da nas dođe posjetiti. Na ponuđene ~ fakulteta. NK Dinamo, koji je na turniru ~ bili su Gradsko poglavarstvo Grada 
kondome predsjednik je odvratio kako 8 nastupio odmah nakon njihove pobjed- (: ZagrebaiŠkolanarodnogzdravljaAndrija 
mu više ne trebaju, ali je uzeo naše letke. ~ nićke utakmice sa Hajdukom, izgubio je ;; štampar, a pokrovitelji Ministarstvo 
Osim predsjednika posjetili su nas i dr. ~ od motivirane ekipe medicinara u ~ zdravstva RH te IPPF EN i BMZ Germany 
Zvonimir Šoštar, predstojnik Ureda za 8 polufinalu sa 4: 1 te se, na kraju, plasirao 8 u sklopu projekta Promocija spolnog i 
zdravstvo, rad i socijalnu skrb Grada ~ na treće mjesto pobjedivši Kliniku za ~ reproduktivnog zdravlja i ljudskih 
Zagreba i Sanja Ožić iz Gradskog pogla- (] infektivne bolesti 14:0. Prvo mjesto ~ prava mladih i adolescenata u Hrvats­
varstva, dr. Bilić i dr. Dunja Skoko · Poljak ~ osvojila je momćad MUP-a pobjedom od ~ koj. Podršku nam je pružio i United Na­
iz Ministarstva zdravstva te Jadranka ~ l:OnadekipomMedicinskogfakulteta. U ~ tionsDevelopmentProgran1me.Medijski 
Mimica ispred UN-a. Navećer je u Mango pokrovitelji bili su Plavi radio, Radio 
Mambo Cocktail baru Sljeme i 2. program Hrvatskog radija, a 
organiziranAIDSAware- Navečer je U Mango jošsunasmedijskipopratiliiRadio 101, 
ness party s promotiv- H ,li p ,W ;1 li Obiteljski radio , Zagrebaćki radio , 
nom prodajom koktela mamuD 111JCn,l/1 uaru Katolićki radio, Jutarnji list,Većernji list 
Sex on the beach te dije- organ·1z·1ran A''n~ i Vjesnik. Moramo naravno navesti i 
ljenjem kondoma uz svako IUO sponzore; Ergonet koji je cijeli događaj 
piće i nagradnim igran1a s Aw•11anaL''S n•III• snimio te pripremio promotivni CD-
glavnom nagradom od 150 ·. ffOl lilllii1i f1UI IJ ROM o cijeloj manifestaciji, Kinemato-
Cool kondoma! S promotivnom grafe Zagreb koji su prije svojih kino 

U nedjelju, 1. 12. cijeli su projekcija puštali reklamni spot o 
dan na Cvjetnom trgu stajali prodajom koktela događaju, Lions klub Zagreb koji nam 
naši šatori te se prodavalo •all n'II je besplatno posudio svoj kiosk i 
punć i kullano vino te dijelili OliA UJ opremu za kullanje punća i vina,Elektru 
edukativni leci i kondomi. fha halJll'/J Zagreb i HTV bez kojih bi ostali bez 
Poslijepodne, u ŠRC]elenovac lllli UliOIIJ struje te KlC i ScheringAG ~ 



o naslovu vjerojatno očekujete ~ Europi, aktualne teme, zanimljivi gosti i :: Prvo je predavanje novinara Petra 
priču s kimrškog kongresa ili tra- ~ hrpe novih ljudi za upoznavanje. Nadam ~ Lukovića. Čitateljima Ferala je ovaj 
umatološkog simpozija ?! Krivo. ~ se da smo vam stavili bubu u vanjski r: autor poznat kao Pero s onoga svijeta 
Ironična krilatica pripada ovogo- :: zvukovod i potakli vas na razmišljanje ~ koji je u svojim kolumnama oštro 
dišnjem Student Voiceu, održa- :: o tome kako da 2003 budete s nama ... ~ kritizirao i otvoreno ismijavao režim 
nomod9-13.listopada,naHvam, ~ Jedini način da dospijete među :i SlobodanaMiloševića. NaHvarjedošao 
s temomMedia & Violence. ~ društvo s Voicea je da se aktivno :: ispričati nešto o govoru mržnje i ulozi 

Da ukratko objasnimo za friške stu- ~ uključite u studentske medije (studenti ~ novinara jugoslavenske državne televi­
dente i ponovimo za one druge, u :: medicine neka se drže svog omiljenog t: zije u njegovom širenju. Nakon gledanja 
najboljim godinama: Student Voice je :: časopisa) , da pripazite na vladanje i da :: dvaju filmova montiranog materijala, s 
konferencija koja okuplja novinare ~ jedete puno špinata. ti biserima ratnog izvještavanja - u 
studentskih medija, održava se jednom ~ O nasilju u medijima su i ove godine ~ dvorani se plakalo, ali od smijeha. 
godišnje, od 1997. , što znači da je ove ~ govorili mnogi zanimljivi gosti: Zlatna ~ Pokazani su najočitiji primjeri zlo­
godine održana po redu - sedma. S r: Belavić , urednica vijesti na HRT-u,Tajana ~ upotrebe medija u širenju mržnje: 
organizacijom se uspješno hrvaju i bore ~ Ljubin , forenzička psihologinja s Policij- :: reportaže o najsuvremenijim tenkovima 
ljudi s Fakulteta političkih znanosti u ~ ske akademije , Barry Lowe, predavač s :: srpske vojske , koji voze brže od spo­
Zagrebu. Svake se godine na Hvaru, već ti Thames Valley University , London, ~ rtskih automobila, ali je princip njiho­
tradicionalno okupi stotinjak studenata t: Krešimir Macan, glasnogovornik HRT- ~ vog rada stroga vojna tajna i ne smije 
iz dvadeset europskih zemalja plus gosti ~ a, Petar Luković , novinar i kolumnist iz ~ se otkriti, potom nepobitni dokazi o 
iz Sjedinjenih Država koji su na Student t: Beograda, Saša Leković , voditelj tima za ~ nevinosti Srba u ratu na području ex 
Voiceu već kao doma. Stalni partneri :: istraživačko novinarsto Europa Press ~ Jugoslavije - jer su, pazite ovo , Srbi 
StudentVoicea su američki The associ- t: Holdinga .. . ~ miroljubiv narod što svjedoči velik 
ated collegiate press, organizacija koja ~ Kako ovaj članak , ni uz najbolju volju ~ broj srpskih imena koji su inačice 
predstavlja oko 700 studentskil1 medija :: autorice , ne može reproducirati sva ~ riječi mir, npr.Mirko, Miroslav .. . pa još 
i Europski forum studenata novinar- ~ zanimljiva i kontroverzna predavanja, ~ i reportaže o uzaludnim pokušajima 
stva u koji su uključeni gotovo svi :: forume i radionice spomenuti ću ~ slovenske vlade da uveze pasulj iz 
europski fakulteti novinarstva. Dakle, :: samo dva koja su mi ostala u izuzetno :: Srbije pošto ni jedan drugi nije ni 
najveće okupljanje mladih novinara u :: živom sjećanju . :: približno dobar i ponosnom odbi-
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Janju srpskih seljaka da trguju s duš- M Milanu i vratiti kući u Sisak. O svom 
manima. Nevješto prikrivene izmiš- ~ iskustvuutomhvalevrijednomposlupri­
ljotine , marginalne i bizarne teme , ~ čao je s puno entuzijazma, ali i ogorče­
amaterski stil, kičasta scenografija - sve ~ nosti zbog sporosti i nezainteresiranosti 
je zajedno više sličilo dobrom Monthy ~ policije i pravosuđa za pravodobno i oštro 
Phytonu nego lošem novinarstvu .. ~ kažnjavanje odgovornih. 
Ukratko, kolosalno djelo ljudske glu- ~ Od inovacija u programu Voicea ove 
posti i izuzetan primjer gaženja svake ~ je godine, po prvi put, organizirana i 
novinarske etike. ~ stručna radionica za one koji pre-

Drugo predavanje koje me se izuzetno ~ feriraju fotografiju pred pisanom riječi. 
dojmilo, ali iz potpuno drugih razloga ~ Pod stručnim fotografskim vodstvom 
je ono Saše Lekovića, novinara Arene, o ~ sudionici su krenuli u story bunt po 
trajfickingu. Trajficking, trgovina ljudi- ~ gradu Hvaru. Cilj je bio fotografijom 
ma, white slavering sinonimi su za ~ uhvatiti trenutak koji priča priču. Svi 
oduran oblik kriminala koji u posljednje ~ su radovi (a zaista je bilo mnogo 
vrijeme uzima sve više maha. Radi se o ~ izvrsnih) predstavljeni na izložbi, a 
prisilnom odvođenju žrtava u strane ~ najbolji su i nagrađeni. 
zemlje, najčešće zapadne Europe ~ Jake snage MEDICINARA je pred­
(spomenute su Italija , Austrija , Nje- ~ stavljao dvojac bez (Davora) Ljubić/ 
mačka, no u poslijeratnom se razdoblju ~ Lončar i ove smo godine ponovno bili 
taj oblik kriminala solidno ukorijenio i ~ jedini časopis s biomedicinskog pod­
u susjednoj Bosni i Hercegovini) gdje ~ ručja koji je imao predstavnike na Voiceu. 
im se oduzimaju dokumenti i uz ~ Stoga ovim putem javno apeliramo na 
prijetnju smrću ih se prisiljava na ~ savjest urednika Sonde, Spekuluma, 
bavljenje prostitucijom, preprodaju ~ Anamneze, PH-a i sličnih studentskih 
droge i doslovno stavlja u ropsku ~ novina da se prijave na Student Voice . 
ovisnost prema otmičarima . Ova je ~ Dajemo časnu riječ da organizatori ne 
djelatnost drugi najveći izvor zarade ~ grizu - dobri su i umiljati sve dok 
među kriminalcima, odmah poslije ~ sudjelujete u programu. MEDICINAR je 
trgovine drogom. Žrtve su najčešće ~ ove godine napravio više korisnih 
žene i djeca iz siromašnih zemalja ~ kontakata, od kojih izdvajam suradnju s 
Istočne Europe koje otmičari dovode u ~ Promom, novinom Prometnog fakulteta 
zemlje EU-a obećanjima o boljem životu ~ Sveučilišta u Zagrebu i Bukom, časo­
i mogućnostima zapošljavanja. U Hrvat- ~ pisom studentata Sveučilišta u Banja 
skoj se bilježi sve više slučajeva trajfic- ~ Luci. Reprezentacija Prometnog fakul­
kinga, od kojih se dijelom radi o stranim :: teta nam je pokazala kako staru pred­
drža vlj ankama, ali i o djevojkama iz :: rasudu o studentima s Prometa po 
Hrvatske, najčešće vrlo mladima i iz :: principu ćelava glava - kožna jakna -
socijalno najugroženijih slojeva. Leković ~ kupljen ispit treba uzeti s debelom 
se kao novinar-istraživač osobno uklju- ~ rezervom. Imaju pismen, solidno dizaj-

Najveće 
okupljanje mladih 
novinara u 
Europi, aktualne 
teme, zanimljivi 

· i hrpe 
ih ljudi za 

upoznavanjepa 
još i reportaže 
o uzaludnim 
pokušajima 
slovenske vlade 
da uveze pasulj 
iz Srbije pošto ni 
jedan drugi nije 
ni približno 
dobar i 
ponosnom 
odbijanju srpskih 
seljaka da trguju 
s dušmanima 

čio u više slučajeva, a jednu je petnae- :: niran i stručan časopis kojeg se ne bi ~ podijeliti na nekoliko osnovnih skupina: 
stogodišnju djevojku uspio pronaći u :: posramio niti jedan fakultet . ~ - organizatori: najveći humanitarci i 

leković se kao 
kao novinar­
istraživač 
osobno uključio 

______ u više slučajeva, 
a~jednu je 
petnaestogodišnju 
d. vojko uspio 

......... .....-1pronaći u 
Milanu i vratiti 
kući u Sisak 

Osim formalnog dijela konferencije ~ mučenici za opće dobro (odmah nakon 
koji je već tradicionalno izvrstan, Stu- ~ Lady Di ) 
dent Voice je drugačiji od ostalih ~ - oni koji su bili tamo i prije nego je 
konferencija zbog svog neformalnog ~ izgrađen hotelAmfora te koji se sa Stu­
dijela. Na jednom se mjestu okuplja ~ dent Voicea neće dati egzorcirati makar 
veliki broj ljudi sa svih strana svijeta tako ~ morali odgađati diplomu do svoje 
da nakon četiri dana poželite da ~ sedamdesete 
konferencija traje barem do kraja ~ -onikojiprespavajusveiopćenitonitko 
mjeseca. S godinama se stvorio određen ~ ne zna tko su dok ih ne pronađe Monija 
broj sudionika i, sada već, prijatelja za ~ - oni koji superiornim engleskim 
koje volimo reći kako će na Hvar ~ izazivaju zavist 
dolaziti i kada budu u mirovini. Ipak,kao ~ - oni koji uvijek imaju pitanja ( od 
pravi medicinari - gnjavatori moramo ~ najmanje 20 minuta svako) 
primjetiti ekscesivno velik broj tvrdo- ~ - Faruk 
komih pušača među novinarima. ~ ZakrajpozdravljamosvesudionikeStu­
Obzirom da je čitava konferencija ~ dent voicea, iako će im, po svoj prilici, 
protekla u velikoj dimnoj zavjesi ne čudi ~ ovaj broj MEDICINARA dospjeti u ruke 
nas tužni podatak da upravo novinarska ~ tek kada ga sljedeće godine osobno 
profesija u prosjeku ima najkraći životni ~ donesemo na Hvar. A što se tiče nasilja 
vijek. Da, da, kraći i od neurokirurga! ~ (u medijima ili van medija) mi medicinari 

Da vam približimo atmosferu Student ~ bi umjesto If it bleeds, it leeds ipak prije 
Voicea, njegove sudionike možemo ~ rekli If it bleeds, STOP IT~ 
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d 25 . - 27. 10. 2002, dogodio se 
drugi u nizu (nadamo se du 
gačkom ) ZIMS. Ako slučajno 
ima još studenata koji ne znaju 
što znači ova kratica, evo još 
jednom definicije; Zagreb Inter­
national Medical Summit, For 

medical students and young doctors. 
ZIMS je za sada jedini studentski 
znanstveni kongres u cijeloj Hrvatskoj. 

Opisat ćemo cijeli trodnevni događaj , 

tako da onima koji nisu htjeli, mogli ili 
nisu znali, bude jako krivo što se nisu 
odazvali našem pozivu da sudjeluju na 
ovom kongresu. Što je to uopće znan­
stveni kongres? Nešto što će vam biti 
jako bitno jednog dana kad dobijete li­
cence (i pacijente!). Da, reći ćemo vam 
nešto novo; učenje u medicini nikada 
ne prestaje. Ako ste mislili da je tome 
tako i jedva čekate da dobijete diplome 
jer ste onda gotovi sa štrebanjem, 
prevarili ste se. Dakle, vrlo pojedno­
stavljeno, znanstveni kongres je događaj 
na kojem se saznaju nove stvari, upoz­
naju novi i bitni ljudi, a između svega 
ovog ljudi se i dobro zabavljaju. I još 
bolje jedu. Kako je to posve normalno 
za sve liječnike , htjeli smo to omogućiti 
i studentima, poglavito studentima 
Medicinskog fakulteta u Zagrebu. Tko 
to mi? ZIMS su i ove godine organizirale 
dvije studentske udruge, Studentska 
sekcija Hrvatskog liječničkog zbora i 
EMSA Zagreb (European Medical Stu­
dentAssociation) . Organizacijski odbor 
sastojao se od 13 studenata, koje je 
predvodio predsjednik Ozren Polašek, 
student 6 . godine. Možda će izgledati 
kao da se hvalimo , ali za ZIMS je 
odvojeno puno radnih sati , što slo­
bodnog vremena , što onog koje je 
trebalo potrošiti na predavanjima i 
vježbama. I trebalo je puno živaca, puno 
papira i puno telefonskih impulsa.Ali, 
usudimo se reći da se isplatilo. Mi smo 
bili zadovoljni jer su sudionici bili više 
nego zadovoljni (barem su nama tako 
rekli) .Neke detalje možete pogledati na 
lnternet stranici www.zims.hr. 

A sada brojke. Na 2nd ZIMS - u 
sudjelovalo su 124 studenata i mlada 
liječnika. Sudjelovalo je pet država Eu­
rope , što znači da je ZIMS kongres s 
međunarodnim sudjelovanjem i time se 
sudjelovanje na njemu u različitim 
natječajima još više vrednuje. Pred­
stavljena su 34 znanstvena rada, što 
usmenim izlaganjem, što putem postera. 
Radovi su pokrili skoro sva područja 
medicine, od bazičnih znanosti, preko 
interne medicine, do kirurgije i gine­
kologije. Kongres se održavao u pro­
storijama Hrvatskog liječničkog zbora i 

Trud se 
isplatio 

Piše: lvana Kolčić 

2 NO ZIMS · ON THI f AGI Of THI PLACI 



Službeni1
-

jezik 
bio je 

engleski, 
a ponekad 

i bad 
english 

dijelom na Medicinskom fakultetu . M bio još bolji. To su prof. dr. Dubravko 
Službeni jezik bio je engleski, a ponekad ~ Orlić i Hrvatski lijećnićki zbor, prof. dr. 
i bad english. Za vrijeme svećanog ~ Boris Labar i prof. dr. Marko Mesarić i 
otvorenja u Lijećnićkom domu nazoćne ~ Medicinski fakultet u Zagrebu, prim. dr. 
su pozdravili prof. dr. se. Boris Labar, ~ Egidio Ćepulić i Hrvatska lijećnićka 
dekan Medicinskog fakulteta, pismenim ~ komora, Ministarstvo znanosti i tehno­
putem prof. dr. se . Ivan Bakran, pot- ~ logije,Ministarstvo zdravstva,Turistićka 
predsjednik Hrvatskog lijećnićkog ~ zajednica grada Zagreba, Centar za 
zbora, te Hrvoje Vražić , predsjednik ~ strane jezike Vodnikova, Medicophar­
EMSA Europe i Ozren Polašek, pre- ~ macia, Hrvatski perinatalni fond, Global­
dsj ednik Organizacijskog odbora. ~ net, Cedevita. I još mnogi drugi koji su 
Nakon svećanog otvorenja pozvani ~ puno uložili,možda najviše studenti koji 
predavaći održali su zanimljiva pre- ~ su sve sami osmislili i organizirali. Da, 
davanja o aktualnim temama; prof. ~ ZIMS je primarno osmišljen za studen­
Zdravko Lacković , prof. Boris Labar, dr. ~ te Medicinskog fakulteta u Zagrebu, 
Goran Ivkić i dr. Aleksandra Mišak. ~ da ne moraju putovati da bi sudje­
Uslijedile su prezentacije studentskih 
radova,podijeljenih u nekoliko blokova, 
između kojih su bile pauze za vrijeme 
kojih su studenti mogli uživati u 
prostorijama Hrvatskog lijećnićkog 
zbora, družiti se, osvježiti prije sljedećeg 
bloka predavanja. Nakon prvog radnog 
dana organizirali smo većem u resto­
ranu u Mercatoru. Možda se neće svi 
složiti sa mnom, ali hrana je bila 
božanstvena. Nakon odlićne većere , 

družili smo se u Mambi na Šalati. Mislim 
da svi znate to mjesto i kako se tamo 
može dobro provesti, pogotovo ako 
imaš dobro društvo i besplatno piće 
dobrodošlice . I piće nakon toga .... 

U subotu smo poćeli na Fakultetu s 
radionicama.To je novost koju smo uveli 
ove godine i ljudima se svidio taj 
interaktivan pristup razlićitim pro­
blemima. Teme su bile Pruž anje prve 
pomoći u hitnim stanjima (voditeljica 
je bila studentica Lea Rukavina) , 
Shizofrenija (voditeljica dr. Maja Bajs) 
i Interpretacija EKG - a (voditelj dr. 
Bruno Buljević). Rućak je također bio 
na Fakultetu, u menzi. I bilo je fino . 
Nakon rućka preselili smo se opet u 

------ Nakon odlične 
večere, družili 

smo se u Mambi 
na šalati. Mislim 

da svi znate to 
mjesto i kako se 

tamo može dobro 
provesti, pogotovo 

ako imaš dobro 
društvo i 

besplatno piće 
dobrodošlice. I 

piće nakon toga .... 

Lijećnićkidominastavilisastudentskim ~ !ovali na kongresima, nego da u 
izlaganjima, sve do navećer (naravno, s ~ Zagrebu mogu sudjelovati na među­
puno pauza između) , kada smo za- ~ narodnom kongresu. Da, na sve smo 
kljućili ZIMS i svećano ga zatvorili do ~ mislili, na promociju (koja je trajala 
sljedeće godine. Većera nam je đone- ~ skoro jednu godinu) , na sadržaj, na 
sena u prekrasan prostor Kluba u ~ bogate kongresne materijale i još 
Liječničkom domu. Nakon većere otišli ~ bogatiji socijalni program, na odlićnu 
smo u Gjuru (bar oni koji su nakon ~ hranu i piće . I onda, (slijedi porazna 
cijela dva dana ostali stajati na nogama). ~ informacija) na ZIMS-u je sudjelovalo 
U nedjelju, svi odmami, uputili smo se ~ samo 6 studenata iz Zagreba, kao 
u Varaždin. Rućali smo u restoranu ~ pasivni sudionici. Nadmašili su nas 
Aquacity izvan Varaždina, na jezeru, u ~ studenti iz Osijeka. I studenti iz Splita. 
društvu labudova. Prićekali smo zalazak ~ I studenti iz Europe. Razmislite malo 
sunca u jezero i tada se uputili nazad u ~ o tome. Ili je potrebno malo više 
Zagreb. I tako je ZIMS službeno završio. ~ razmišljanja. I nakon tog promišljanja, 

Mislimo da su se trud i vrijeme isplatili. ~ obavezno se prijavite na treći ZIMS. 
I svi sudionici su zadovoljni, a neki i ~ Neće vam biti žao, kongres je vrijedno 
oduševljeni. Htjela bih se zahvaliti ~ iskustvo i sad je lakše doći do njega 
mnogim ljudima i ustanovama koje su ~ nego kasnije, sa dr. u ruci. Jer ZIMS će 
nam pomogle, ćijom zaslugom je ZIMS ~ još bolji. I bit će za vas i radi vas ~ 
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TEDDYBEAR HDSPITAl 

Doktoru 
bez suza 

Piše: Biserka Knezić 

olnica za medvjediće bila je 
ponovo u akciji. Ovog puta 
održavala se dva dana u ćetiri 

zagrebaćka djećja vrtića . Samo da 
vas podsjetimo - Bolnica za 
medvjediće je projekt Studentske 
sekcije Hrvatskog lijećničkog 

zbora i EMSA- Zagreb,koja je po prvi puta 
krenula ove godine u mjesecu svibnju. 

Cilj je ove akcije da se kroz igru savlada 
strah djece prema liječniku te približiti 
našim najmlađima bolnicu i bolnički 
okoliš.Vjerojatno se pitate kakva je to igra? 
Kako smo se kao mali igrali doktora i neka 
igraćka nam je glumila pacijenta, tako i 
današnja djeca u ovo ludo doba kompjute­
ra i play stationa još uvijek nisu zaboravila 
biti djeca te se obožavaju igrati s plišanim 
medvjedićima . Upravo smo tu djećju 
osobinu iskoristili da ostvarimo naš 
projekt. Za razliku od prve Bolnice za 
medvjediće , kada smo podigli šatore na 
Cvjetnom trgu, ovu drugu ugostili su u 
svom prostoru djećji vrtići na Knežiji i 
Kvatriću. U utorak, 12. studenoga 2002 , 
uredili smo u predvorju DV Matija Gubec 
male ordinacije i ćekaonice.Zahvaljujući 
bogatom odazivu sponzora one nisu ni 
u čemu zaostajale za pravim. Naravno, 
bile su prilahođene mališanima (baloni, 
igraćke , flomasteri , bojice ... ) . nemojte 
misliti da smo lijećili klince, to još uvijek 
ne možemo, znate, fali nam ono dr. ! Nas 
dvadesetak, sve studenti, glumilo je 
liječnike, a mališani su bili zabrinuti 
roditelji bolesnih igračaka. 

Kako smo se kao 
mali igrali doktora, 
tako i današnja 
djeca u ovo ludo 
doba kompjutera 
još uvijek nisu 
zaboravila biti djeca 

U devet ujutro, kad je sve počelo, klinci 
su iz svojih soba pohrlili u bolnicu s 
tolikom znatiželjom i bez imalo straha 
prepustili su svoji bolesnu djecu u 
sigurne ruke doktora. Trebali ste ćuti tu 
bujnu djećju maštu dok su prepričavali 
kak' su se medeki ozljedili ili razboljeli. 
Recimo,moj zeko ima velikog stretokoka 
na uhu;lutkaAna imala je kronićni proljev 
već nekoliko mjeseci, a jednom delfinu 
je gliser ozlijedio rep .... 

I sad vi probajte biti ozbiljni doktori i 
lijećiti ozbiljne bolesti! Šalimo se, nije nam 
bilo nimalo teško vratiti se u djetinjstvo i 
pobjeći od sive svakodnevice. Tog dana 
kroz ordinaciju prošlo je 160 djece bez 
suza, sa smješkam na licu što nam je dalo 
snage da za dva dana cijelu bolnicu 
preselimo u DV Vedri dani na Kvatriću . 

Tamo nas je doćekalo devedesetak djece 
i njihovih odgajatelja spremnih na igru. 
Napuštajući ordinacije, klin ci su u 

rućicama stiskali poklon - paket e i 
diplome kao uspomene na ovaj događaj . 

Bili smo ugodno iznenađeni odu šev-
1 j en j em djece te njihovim veselim 
komentarima i željama da ponovo posjete 
Bolnicu za medvjediće! Nadamo se da 
ćemo im to i omogućiti u proljeće 2003. ! 
Ovim putem pozivamo sve studente da 
se ukljuće u projekt kako bi on bio još 
uspješniji. Ukoliko nas niste vidjeli na m a­
lim ekranima ili ćitali o Bolnici za med­
vjediće u novinama, djelić atmosfere i sve 
informacije možete vidjeti na našoj web 
stranici http://emsa.mef.hr/medo ~ 
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upoznati ljude - onda je EMSA izvrstan 
izbor za vas! Pogledajte site službenog 
časopisa EMSA-e - Journal of EMSA on 
Medical and ScientificAffairs (JEMSA) na 
adresi http://jemsa.emsa-europe.org u 
realizaciji kojeg svesrdno pomaže CMJ 
(Croatian Medical Journal) na čelu sa 
prof. Matkom Marušićem. 

Glavna aktivnost EMSA-e je organizacija 
kongresa i simpozija, kako lokalnih, tako 
i međunarodnih. Ne prođe nijedan 
mjesec, a da nema barem 2 -4 kongresa u 

IMSA cijeloj Europi - s dovoljno različitim 
temama da zadovolje svačiji interes. Naš, 
zagrebački primjer je ZIMS - odnosno za 
one koji još ne znaju,a žele vidjeti o čemu 
pričamo, upućujemo ih na stranice ZIMS­
a 2 koji se održao ove godine krajem 10. 
mjeseca (http://www.zims.hr) . Uz to, 
postoji niz projekata i aktivnosti EMSA-e 
u koje se možete uključiti - koje izvode 
više-manje svi fakulteti članovi EMSA-e. 
Kako u Zagrebu djeluje EMSA Zagreb 
(http ://emsa.mef.hr) , iz prve ruke 
možemo reći da ni mi nismo nikakva 
iznimka- evo,krajem svibnja i u studenom 
2002. godine je bio jedan takav projekt -

Put 
prema 
luropi 

Piše: Hrvoje Vražić Teddy Bear Hospital (više informacija na 
http://www.teddybearhospital.org). 

Ukoliko iskoristite sve mogućnosti koje 
vam pruža EMSA Zagreb - a to je da se 
aktivirate na međunarodnoj (i to ne samo 
europskoj) razini, iz osobnog iskustva 
možemo reći da ćete steći vrlo vrijedno 
iskustvo,i uspostaviti brojne kontakte sa 
studenticama i studentima medicine iz 
cijele Europe -koji će vam možda jednog 
dana biti i suradnici. .. 
Još jedan događaj vrijedan pamćenja 

bila je i organizacija godišnjeg sastanka 
nacionalnih koordinatora EMSA-e (EMSA 

vrijeme brzog napretka svih ~ medicinske fakultete u zemljama od ~ NC Meeting 2002) u Zagrebu od 10. -
područja medicine, sve veći i ~ Portugala do Gruzije i od Velike Britanije ~ 14. travnja 2002. godine. Organizirala ga 
veći broj studenata i liječnika ~ do Grčke . ~ je EMSA Zagreb u suradnji sa Stu­
uviđa da je nužno biti uključen ~ U Hrvatskoj djeluju EMSA Zagreb ~ dentskom sekcijom HLZ-a. U te dane 
u regionalne i svjetske medicin- ~ (Zagreb) ,EMSA Croatia (Rijeka) i EMSA ~ Zagreb je uistinu bio središte studenata 
ske krugove. Nakon diplome, to ~ Osi jek (Osijek) . Ukoliko bude interesa, ~ medicine iz cijele Europe. 
je moguće članstvom u raznim ~ u planu nam je i osnivanje EMSA Split ~ Za one koji se drže one stare bri­

hrvatskim,europskim i svjetskim organi- ~ (a sudeći po odazivu kolega iz Splita ~ tanskeallworkandnoplaymakesJack 
zacijama - gdje imate prilike viđati svoje ~ na ZIMS 2, interes za znanošću je kod ~ a dull boy - EMSA Zagreb u suradnji sa 
kolegice i kolege jednom ili više puta ~ njih prisutan). ~ SSHLZ-om, između ostalog, 15 . pro­
godišnje - najčešće na kongresima ili ~ Toliko ljudi, toliko zemalja - pa što, ~ sinca 2002 . godine priprema EMSA 
drugim oblicima trajnog stručnog ~ netko bi pitao? Što oni imaju zajedničko? ~ Xmas Party u Gjuri II. 
usavršavanja. Neki bi rekli mi studenti ~ EMSA Spirit (Duh EMSA-e) - onaj entu- ~ Ne zamarajući vas daljnjim detaljima, 
nemamo ni prilike za tako nešto. Je li ~ zijazam, tako svojstven studenticama i ~ a u nadi da smo potakli interes barem 
tome stvarno tako? ~ studentima medicine, koji provode svo ~ nekima od vas, ako želite saznati više, 

NE!Zaonekojineznaju,od1991.g.na ~ svojeslobodnovrijemebavećiseraznim ~ ili se uključiti u naš rad prvo se 
tlu geografske Europe postoji udruga ~ projektima, ne bi li promijenili nešto ~ informirajte na stranicama EMSA-e 
studenata medicine - EMSA (European ~ nabolje za buduće naraštaje, ne samo ~ (http ://www.emsa-europe .org) , a 
Medical Students' Association). Sjedište ~ studenata, nego općenito čovječanstva. ~ ukoliko želite vidjeti što se dešava 
joj je u Bruxellesu u Belgiji, i trenutno ~ Ako pripadate klasi studenata koji za ~ ovdje u Zagrebu, otiđite na stranice 
ima više od 40 medicinskih fakulteta koji ~ vrijeme svog studija žele postići nešto ~ EMSA Zagreb (http://emsa.mef.hr) . Ili 
su članovi. Različitost koja čini EMSA-u ~ više od ocjena - objaviti rad u nekom ~ potražite na faksu obavijest o sastanku 
najbolje opisuje podatak da obuhvaća ~ časopisu , uključiti se u neki projekt, ~ te nam se pridružite osobno ~ 
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d 15 . do 20 . listopada 2002 . godine odr , ana je ~ Friedrich I. Uz ostatke nekadašnjih zgrada, sveućilište danas 
dvanaesta generalna skup - tina EMSA-e. Istovremeno ~ ćini moderan kompleks objekata smještenih u samom centru 
je odr, an i peti EMScon. Oba događaja su se zbila u ~ grada, koji pružaju sve potrebno za rad, odmor i zabavu 
Jeni, gradu koji je nekad pripadao Istoćnoj Njemać- ~ mnogobrojnim studentima koji studiraju u Jeni iz raznih 
koj , a udaljen je oko dva sata vožnje od Berlina prema ~ dijelova Njemaćke . Osim po svom sveućilištu ,Jena je poznata 
jugozapadu. Jena je poznata po svom vrlo starom ~ i po Eiss - u , tvornici optićkih instrumenata i pomagala poput 
sveućilištu Friedrich Schiller, koje je osnovano još ~ mikroskopa, teleskopa i astronomskih instrumenata te 

1548. godine na mjestu nekadašnjeg dominikanskog ~ medicinskih optićkih pomagala. Jena je izgledom tipićni 
samostana. Sveućilište je utemeljio saksonski princ Johann ~ srednjoeuropski grad s mnoštvom muzeja, crkvi, povijesnih 

Jena je poznat svom vrlo starom 
sveučilištu f riedric hiller, koje je 
osnovano još 1548. godine na mjestu 

nekadašnjeg dominikanskog 
samostana. sveučilište je utemeljio 
saksonski princ Johann f riedrich I 



zgrada,spomenika,starih restorana,kafića i prekrasnih parkova :: Tema petog EMSCon-a bila je Medicina i medicinska etika 
te može svakom posjetitelju ili prolazniku pružiti sve potrebno :: u budućnosti. Predavači su bili profesori sa sveučilišta uJeni, 
da mu boravak uJeni ostane u prekrasnom sjećanju. :: a predavali su o transplataciji stem stanica, o projektu 

Tema ovog GA-a, kao i većine prijašnjih, bila je revizija ~ humanog genoma, o femtosecond laseru i umjetnom srcu. 
svega učinjenog u protekloj godini te izbor novih članova ~ Izlaganja su bila vrlo zanimljiva, a o svemu se još dodatno 
upravnog odbora. Također su prisutni članovi EMSA-e bili ~ raspravljalo na plenarnoj sjednici zadnjeg dana EMSCon-a. 
izvješteni o suradnji EMSA-e i drugih organizacija poput ~ Da ne biste pomislili kako su sva ova događanja bila samo 
EPSA-e, EDSA-e, IFMSA-e ... Donesene su i neke promjene u ~ radna i bez zabave, u krivu ste. Organizatori su se pobrinuli 
Statutu i Internim pravilima EMSA-e. Na GA-u je sudjelovalo ~ da osmisle vrlo bogat društveni i kulturni program. Tako su 
oko sedamdesetak članova EMSA-e s medicinskih frakulteta :: jednu večer priredili večeru u srednjovjekovnom dvorcu, 
iz Njemačke, Nizozemske, Poljske, Portugala, Rumunjske , :: drugu smo proveli uživajući u operi Don Carlo Giuseppe 
Gruzije, Grčke, Hrvatske, Slovenije, Makedonije, Jugoslavije fi Verdija, a poslije toga u noćnom baru Havana. Naravno da je 
i Velike Britanije . Prisutni su bili i članovi srodnih ~ vrhunac noćnog života bio tradicionalni European Village 
organizacija koje surađuju s EMSA-om u ulozi promatrača. :: Party. Za one koji ne znaju , to je večer kada se piju pića i jedu 
Hrvatsku su predstavljali Goran Krakar - nacionalni :: jela tradicionalna za zemlje čiji predstavnici prisustvuju 
koordinator EMSA-e za Hrvatsku, Daniel Lovrić , Ana Lamza ~ dotičnom EMSA događaju. Uglavnom, i na ovom EMSA GA-u 
i Hrvoje Vražić - predsjednik EMSA-e Europe. Možemo s ~ svom jačinom još jednom je zaživio EMSA spirit V:..~ 
ponosom istaknuti da je Hrvoje Vražić ponovno izabran za 
predsjednika EMSA-e Europe. 

Možemo s ponosom 
istaknuti da je Hrvoje 

V ažić ponovno izabran 
a predsjednika EMSA· 

e Europe 



ugodnoj atmosferi s 30-ak studenata 
da su određene genetski, to jest da ~ našeg fakulteta odgovarao na pitanja 

ad čovjek studira mehaniz me " preko nekih granica naprosto ne ~ vezana uz znanost u Hrvatskoj ,genetiku, 
evolucije, shvatite da sve uka- ~ mož emo s danim genima, ali da ~ Institut u Splitu. Na kraju, odgovorio je i 
z uje na to da je evoludja ž ivota ~ unutar tih granica ima dosta slobode. ~ na par pitanja za MEDICINAR ... 
- hazarderstvo. To jest riz ik, i ~ U jednom od brojnih posjeta Hrvatskoj , ~ 
fenomen s nasumice proiz ve- ~ prof. Miroslav Radman, svjetski priznati ~ Recite nam nešto o osnivanju Instituta 
denim greškama s time da je, s ~ genetićar koji živi i radi u Parizu, gdje na ~ za molekularnu genetiku u Splitu .. 
vremena na vrijeme, nekagreš- ~ Institutu Necker vodi Laboratorij za ; Ambicija je da Institut bude među­

ka bolja od originala bez greške.ja sam ~ mutagenezu, odvojio je nešto vremena ~ narodni i ne samo da se tako zove, nego 
pristaša teze da su nam granice dane, ~ u svojem gustom rasporedu i u vrlo :: da bude sasvim neovisan o funkcioniranju 



Hrvatske države i Vlade, mijenjala se ona 
koliko god hoće. To uspostaviti, a da od 
iste Vlade tražimo na poklon jedan 
predivan teren, zgradu ogromne vrijed­
nosti na besplatno korištenje 30 god. (Vila 
Dalmacija, op.a.), a istovremeno htjeti 
imati funkcionalnu neovisnost da nam se 
Vlada niti Grad Split ne miješa u znan­
stveno poslovanje. Trebat će nam sigurno 
2 godine da se Institut pokrene.No,mora 
se spomenuti da su ova Vlada i već drugi 
ministar za redom, krajnje zainteresirani 
za ovaj projekt i da nije bilo inicijative od 
ćlanova Vlade, ja nikad ne bih ponovo 
poćeo ovu avanturu koja se bila ugasila 
prije 20 godina. 

Zašto Split, a ne Zagreb? 
Zbog toga što moramo naći sve 

moguće trikove, ako nisu nemoralni, 

Zašto Split? 
ljepota tog mjesta, 
šarm Mediterana, 

prirodna plaža, 
prekrasna ljeta 

itd. dio su paketa 
privlačenja. Ne 

bismo puno b · 
proši sa 

Zagre m. 

da dovućemo prave ljude da dođu i koje 
mi želimo radi njihove talentiranosti i 
kompetentnosti,a takve je ljude jako teško 
dobiti. Ljepota tog mjesta, šarm Medi­
terana, prirodna plaža, prekrasna ljeta itd. 
dio su paketa privlaćenja. Ne bismo puno 
bolje prošli sa Zagrebom. Zašto ne ići 
odmah u London, Pariz, Stockholm?! 
Moramo upotrijebiti sve adute. Inaće, svi 
mi to radimo . Kad tražimo životne 
partnere, svašta izvodimo da bismo šar­
mirali, pa jednako tako i istraživaći moraju 
šarmirati instruktore, inspiratore, iskusne 
i poznate znanstvene zvijezde i još 
naravno, mlade anonimne talente. Mora­
mo i jedne i druge navući da dođu u Split. 
Mogućnost rada i života u kampusu, dakle 
mogućnost da se na istom mjestu može i 
raditi i živjeti, dio je paketa za uspješno 
funkcioniranje takvog Centra. 



Za Vas se kaže da ste čovjek koji je srušio 
genetski zid. Za svoja ste znanstvena 
postignuća dobili iznimno priznanje 
Grand Prix Richard Laounsbery koju su 
Vam dodijelite Francuska i Američka 
akademija znanosti, što Vas bez imalo 
dvojbe, svrstava u red ozbiljnog kandi­
data za Nobelovu nagradu. Koja je 
važnost Vašeg rada? 

Rušenje genetskog zida odnosi se na 
naš eksperiment koji je publiciran 1989. 
god. u mojem velikom radu u Natureu, 
a to je da sam ja izmislio mogućnost 
jednog mehanizma koji bi bio odgo­
voran za sterilnost u križanju različitih 
vrsta. U definiciji vrste je, da ako se dva 
partnera iz različitih vrsta s pare, ili neće 
biti potomstva ili će potomstvo biti 
sterilno, kao što npr. križanje magarca i 
konja daje mulu koja je u super formi, 

Manje me šokira 
terapija stanicama 
nego što su to 
mehaničke proteze. 
Mislim da nas 
fatalizam, neki 
strah od božjeg 
prsta sprečava da 
razmišljamo i 
ponašamo se 
slobodno 

ali je sterilna. Mi smo, istraživajući 
sasvim jedan drugi fenomen, korekciju 
grešaka u genima, zamislili kako bi taj 
mehanizam mogao funkcionirati. Ta je 
ideja bila na papiru i razmišljali smo 
kako dva kromosoma razgovaraju 
nakon križanja dvije različite , a vrlo 
slične vrste i zašto se tako slična DNA 
neće izmijeniti između dva partnera. 
Razlog tome je razlika u sekvenci DNA, 
a proteini koji detektiraju greške koje 
se stvaraju pri fizičkom kontaktu dva 
kromosoma,odnosno dva komada DNA 
slične ali ne indentične sekvence, 
odvojiti će kromosome. Nakon što se 
inaktivira takav editor genetske reko­
m b inaci je, genetski razgovor dva 
kromosoma se može odvijati iako tekst 
nije indentičan jer onaj koji detektira 
različitost više nije prisutan. Tako smo 



dokazali da je tom proteinu funkcija 
genetskog policajca koji zaustavlja 
izmjenu gena i reprodukciju indivi­
dualno razlićitih vrsta . To smo prvi 
pokazali na primjeru bakterija, a druge 
kolege su pokazale na primjeru kvasca, 
dakle , da je mejotska sterilnost u 
križanju dvije vrste kvasaca rezultat 
aktivnosti tih istih proteina. Budući da 
je to testirano i na nivou mejoze i 
eukariota, taj je model specijacije sad 
već prilićno prihvaćen . 

Popularna tematika je kloniranje. Upoz­
nati smo sa odlukom britanskog parla­
menta o kloniranju ranih ljudskih embri­
ja u svrhu borbe protiv teških bolesti. 
Smatrate li takvu odluku moraln<»n? 

Mislim da ljudske stanice nisu ljudi , da 
to nije jedna mala frakcija ćovjeka. To 

Hoće li udariti 
neki meteorit i 
dignuti prašinu 

da se uguše 
dinosaurusi, 
hoće li pasti 

temperatura, 
hoće li padati 
kiše, u tome 

nema morala 

su ipak samo stanice. Stvar je odluke 
hoćemo li živjeti onako kako nam je 
Majka Priroda dala i umirati kako Majka 
Priroda hoće , ili ćemo se pobuniti protiv 
tog fatalizma i željeti živjeti 100 godina 
i biti zdravi?! Ukoliko odlućimo ovo 
drugo , onda nemamo izbora, onda je 
licemjerno reći do ovdje se smije, 
poslije se ne smije.To je prilićno nezrelo 
razmišljanje . Pitanje je želimo li se 
suprostaviti Prirodi,jesmo li spremni ne 
prihvatiti limitacije koje je Darwinova 
revolucija dala biološkim bićima , ili 
nismo. Ako ne prihvatimo to, ja nemam 
nikakvih jakih emocija po tom pitanju, 
ali ako je odgovor mi bismo željeli 
živjeti 100 godina u zdravlju, onda 
nemamo izbora nego istraživati i ne biti 
licemjeri i reći da je to pitanje kršćan­
skog, katolićkog morala. Ili da ili ne.Ja 



ne kažem da treba štetiti jednom ljud­
skom biću da bi drugom bilo bolje, ne 
treba kao u filmovima strave napadati 
mlade ljude da bi im se jetra izvukla i 
stavila u nekog nefunkcionalnog 
starca, ali kad se radi o istraživanju, ja 
bih rekao zašto ne. Manje me šokira 
terapija stanicama, živa proteza stani­
cama koja je na neki način rege­
neracija organizma, nego što su 
mehaničke proteze . Mislim da nas 
fatalizam, neki strah od božjeg prsta 
sprečava da razmišljamo slobodno i da 
se ponašamo slobodno . Dovoljno je 
držati se morala da u toj slobodi , 
sloboda jednog ne ograničava i ne 
narušava slobodu drugog. Pitanje je 
vremena kada će se ljudi priviknuti 
na tu ideju, kao što je trebalo vremena 
naviknuti se na kontracepcijsku pilulu 

Dno što ne 
možemo 
provjeriti čini 
mi se kao 
sterilno 
baratanje jer 
nema 
po ·edica 
vjerovanja 

ili na npr. prakticiranje kirurgije . U 
tom prijelaznom periodu ljude se 
znalo stavljati na lomaču i govoriti da 
su to vražje ideje. 

A genetski modificirana hrana? S 
obzirom na tempo života i uvjete u 
kojima živimo,je li to naša budućnost? 

Eksperti ljudske ekologije inzistiraju i 
alarmirani su problemom pitke vode. 
Problem manjka pitke vode se pojavio 
zbog intenzivne poljoprivrede i tone 
kemikalija bačene su na površinu 
zemaljske kugle kako bi rasle uspješnije, 
veće i rezistentnije biljke na insekte. No, 
Zemlja je već zagađena, kao i većina 

podzemnih voda u područjima ne samo 
bogatih, nego i siromašnih zemalja. 
Problem gladi velikim se dijelom riješio 
zbog intenzivne poljoprivrede, a 2% 



američkog stanovništva hrani cijelu :: Ali, ako nećemo da umiremo od gladi i ;: Ne znam.To me čak niti ne zanima.To 
Ameriku i dobar dio svijeta. Proizvodnja :: nećemo trovati podzemne vode i trovati ~ je toliko daleko da ne vidim što bih 
hrane je kroz poljoprivredu postala ~ sebe kemijski, ne vidim trenutno bolje ~ učinio s takvim vjerovanjem. Ne vidim 
intenzivna i to zbog masivne upotrebe ~ rješenje od genetski modificiranih ~ da bi mi poboljšalo život. Apsolutno 
kemikalija koje se akumuliraju u zemlji. ~ biljaka. ~ preferiram jednu ljubavnu noć pod 
Pitanje je , vratiti se u ekstenzivnu , ~ :: zvijezdama, nego zamišljajući nešto što 
neefikasnu poljoprivredu i početi ~ Spomenuli ste u svom ranijem izla- :i nikada neću moći provjeriti. Cilj je 
umirati od gladi ili se otrovati i ne imati ~ ganju studentima da je život rezultanta ~ Instituta u Splitu da se zamišlja neza­
pitke vode radi zagađenja kemikalijama ~ hazarderstva i da je slučajno kako će i ~ mislivo, ali da se onda testira i eksperi­
ili genetski modificirati biljke tako da ~ koja će se jajna stanica i spermij spojiti :: mentira. Sve što ne mogu provjeriti ja 
se kemikalije ne upotrijebe, a da biljke ~ da bi dobili život, individuu s idejama. t: strasno sumnjam u to i to je moja igra, 
i dalje budu rezistentne na insekte. ~ Vjerujete li da postoji takva slična :J da sumnjam u stvari u koje vjerujem, u 
Mislim da je upotreba genetski modi- ~ kombinacija, dijeljenje karata i negdje :: etablirane hipoteze , ali pogotovo da 
ficiranih biljaka sasvim razumno ~ 11 Svemiru? ~ sumnjam u ono što do kraja svog života 
rješenje dok ne nađemo neko bolje - sigurno neću moći provjeriti. Zbog toga 
kad će hrana rasti bez biljaka, bez su ideje i uspješne jer je već u ideju, 
stanica, nekom fermentacijom. Drugo, npr. ideju Boga, ugrađeno da se to neće 
promatrajući ruogeniju , biljke su u biti Apsolutno moći provjeriti. 1ma ljudi koji kažu zašto 
već bile genetski modificirane, samo ne bih vjerovao, kako z naš da Ga 
što su bile za one uvjete prašine, suše, preferiram nema?. To mi uopće nije odgovor. Nema 
deluvijalnih kiša. No, sad smo egoisti i toliko toga da možemo provesti cijeli 
volimo živjeti i biti zdravi i biljke su nam 1· ednu ljubavnu život razmišljajući o čemu sve nema evi-
potrebne pa malo mijenjamo te uvjete . dencije. Meni treba pozitivna evidencija, 
u tim uvjetima i tako nije bilo morala; noć pod da ima, da bih provodio neko vrijeme i 
hoće li udariti neki meteorit i dignuti zv·iiiezdama, energiju računajući s tim. Ono što ne 
prašinu da se uguše dinosaurusi, hoće !I možemo provjeriti čini mi se kao 
li pasti temperatura, hoće li padati kiše , nego sterilno baratanje jer nema posljedica 
u tome nema morala.Ako je to prirodno, vjerovanja, osim ako to vjerovanje nije 
nije to ništa manje okrutno nego što je zamišliaiući parazitska ideja koja će nam ogorčati 
promjena selektivnih uvjeta zbog !I !I ili okončati život jer vjerujemo u nju i 
prisustva čovjeka na zemaljskoj kugli. nešto što nikad razvijamo strast oko toga. 
Problem je što nas ima 6 milijardi i što 
će nas uskoro biti 1 O milijardi, o tome neću moći 
se može pričati. Bolje da nas ima samo • ·1· 
2 milijarde. To su sve razumna pitanja. prov1er1 I 

I na kraju, možemo li se nadati Vašem 
trajnom povratku? 

Lako. (smijeh) Wv--



S T U D E N T S K A Z B I V A N J A Medicinar 35 

NASTAVNI TEKST 

Prostatitis u 
urološkoj praksi 
Piše: dr. Silvio Altarac 

nije predvidiv.A nije nevažna i činjenica 
da troškovi multiplih bakterioloških 
kultura, te uloženo vrijeme i trud ne 
daju uvijek očekivane rezultate. 

U budućnosti se puno očekuje od 
metoda imunoloških testova (Shortliffe 
et al, 1989; Kumon, 1992) i testova 
molekulske biologije (Krieger et al, 
1996b) radi prepoznavanja bolesnika 
kod kojih bi od koristi bila antibiotska 
terapija. U međuvremenu je na raspo­
laganju 1997. opisan (Nickel , 1997) 
praktični "screening" test prije i poslije 
masaže prostate (premassage and 

ovu klasifikaciju prostatitisa iz ~ drome, CPPS) su uključeni u kategoriju ~ postmassage test, PPMn. (Slika 1) Ako 
1995. čine kategorije: (1) akutni ~ III s podtipovima IIIA i IIIB,obzirom na ~ bolesnik nema klinički očiti uretritis 
bakterijski prostatitis, (li) kro- ~ prisutnost upalnih stanica u uzorcima ~ (npr. iscjedak iz penilne uretre), urin 
ničnibakterijskiprostatitis, (IIIA) ~ prostate . Prostatitis kategorije IV ~ prije masaže (MSSU ili pre-M) i nakon 
upalni sindrom kronične bolesti ~ (asimptomatski prostatitis) ima lagano ~ masaže prostate (VB3 ili post-M) daje 
zdjelice,(IIIB)neupalnisindrom ~ povišen prostata-specifični antigen ~ isto toliko podataka kao i formalni 
kronične bolesti zdjelice, i (IV) ~ (PSA), u ovom slučaju zbog upale , a ne ~ Meares-Stameyev (four glass) test . 

asimptomatski upalni prostatitis. Kate- ~ zbog karcinoma (Tchetgen and Oester- ~ Interpretacija je jednostavna,i osniva se 
gorije II i IIlA prostatitisa bi trebalo liječiti ~ ling, 1997). Zato može biti od koristi ~ na bakteriološkoj kulturi i mikro­
antibioticima 8 do 12 tjedana, uz masažu ~ ponavljanje PSA nakon provedene ~ skopskom nalazu sedimenta iz samo 
prostate dva ili tri puta tjedno . Za ~: antibiotske terapije. (Tablica 1) ~ dva uzorka (Tablica 2) . Bolesnik je u 
kategoriju IIIB prostatitisa je predložena :: Bolesnici s kroničnim prostatitisom se ~ kategoriji II ako su i bakterije i leukociti 
trojna terapija: analgeticima, alfa-bloka- ~ prezentiraju s bolnošću i poremećajem ~ prisutni u post-M uzorku, a u kategoriji 
torima u visokim dozama, i mišićnim ~ mokrenja (Alexander andTrissel, 1996; ~ IIIA ako su samo leukociti u sterilnom 
relaksansima,poputdiazepama. ~ Kriegeretal,1996).Bolnostilinelagoda ~ post-M uzorku; i u kategoriji IIIB ako 

Klasifikacija i dijagnoza 
~ mogu biti lokalizirani duboko u zdjelici ~ nema niti bakterija niti leukocita (manje 
~ ili se projicirati suprapubično , peri- ~ od 5 do 10 leukocita u vidnom polju) u 
~ nealno, ingvinalno, u testis, vršak penisa ~ post-M uzorku. Važno je razlikovati 

Prijašnja klasifikacija prostatitisa ~ ili može biti izražena prilikom ejaku- ~ bolesnika s kroničnim cistitisom (koji 
(Drach et al , 1978) na (1) akutni i ~ lacije. Smetnje uriniranja mogu biti ~ je obično udružen s kroničnim bakterij­
kronični bakterijski prostatitis, (2) S iritativne ili opstruktivne prirode . ~ skim prostatitisom) , u bolesnika s 
nebakterijski prostatitis , i (3) pro- ~ Sindrom kroničnih pelvičnih bolova ~ bakterijama upre-Mi post-M uzorcima, 
statodiniju , promijenjena je 1995. :: može biti povezan s psihološkim ~ i njih treba tretirati kroz nekoliko dana 
konsenzusom na zasjedanju Nacio- S problemima (de la Rosette et al, 1993) i ~ s nitrofurantoinom prije ponavljanja 
nalnih ustanova za zdravstvo u S.A.D.-u ~ seksualnom disfunkcijom. (Alexander ~ testa. PPMT je koristan kod inicijalne 
(Chronic Prostatitis Workshop : Sum- ~ andTrissel, 1996; Krieger et al, 1996a) ~ prezentacije bolesnika i nakon prekida 
maryStatement.Bethesda,MD,National ~ Standardni Meares-Stameyev test iz ~ antibiotske terapije u trajanju od 
Institutes of Health, December 7-8, ~ 1968, kao postupak za lokalizaciju upale ~ najmanje četiri tjedna. 
1995). Novom predloženom klasifi- ~ i patogena u prostati , opisan je od ~ Značajka kroničnog prostatitisa je 
kacijom, kategoriju II čine bolesnici s S Nickela još 1930. godine. Taj test, iako S kompleks simptoma, te je prestanak tih 
lako identifikabilnim patogenom u ~ smatran zlatnim standardom,nije uvijek ~ simptoma jedini relevantni pokazatelj za 
masažom dobivenom iscjetku prostate ~ lako provediv zbog dobivanja ekspri- ~ prestanak terapije.Bakteriološke kulture 
(expressed prostatic secretion, EPS) i/ ~ mata prostate , kontroverzan je u ~ i leukociti ne moraju biti i od značaja u 
ili u mokraći nakon prostatične masaže ~ interpretaciji (zbog izolacije gram- ~ kliničkoj praksi, osim u povezanosti s 
(VB3). Bolesnici bez kulturabilnog ~ pozitivnih bakterija) , česti su lažno- ~ odgovarajućom terapijom. 
patogena ili s kroničnim bolnim sindro- ~ negativni rezultati (kod već započete ~ 
mom zdjelice cchronic pelvic pain syn- ~ antibiotske terapije) , i rezultat terapije ~ Terapija 

Kate orr a Naziv Definicr a 

I Akutni baklerr ski rostatilis Akutna u ala rostate 
I, , I I , , , I I , , I I 

Ili Kronični baklerrski rostalilis rostatodini"a 
IIIA U alni sindrom kronične bolesti zd"elice leukocili u s ermi eks rimatu rostate 

urinu nakon masaže prostate 
1118 Neu alni sindrom kronične bolesti zd·ence teukocili u s ermi eks irmatu 

rostate urinu nakon masaže 
IV Asim tomatski u alni roslilis Izostanak sim toma 

Tablica 1. Klasifikacija i definicija kategorija prostalitisa prema Nacionalnoj ustanovi za zdravstvo u S.A.O. -11. 

Nova klasifikacija još nije prošla 
dovoljno dugu validaciju u kliničkoj pra­
ksi, te je svakako moguće preklapanje 
naročito u kategorijama II i III kronič­

nih prostatitisa. Simptomatologija II i III 
kategorije je gotovo identična. Spekulira 
se da su mogući uzročnici kategorije IIlA 
nepatogeni (npr. koagulaza-negativni 
Staphylococci)(Nickel and Costerton, 
1992), patogeni koji se teško kultiviraju 
(npr. Chlamydia i Ureaplasma)(Nickel et 
al, 1994), ili čak kriptični patogeni koji 
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Slika 1. 
Standardni Mears-Stameyev 
"four glass" test, koji se 

osniva na sekvencionalnom 
sakupljanju urina: početnog 

mlaza iz uretre IVBl I. 
srednjeg mlaza iz 

mokraćnog mjehura I MSSU 
ili VB2 I. prostatičnog 
eksprimata dobivenog 

masažom UPS I. i urina 
neposredno nakon masaže 

prostate IVB31 IMeares and 
Stamey, 19881. B. Nickelov 

pojednostavljen praktičn i 
"screening" PPMT test 

srednjeg mlaza urina prije 
I pre-M I i neposredno poslije 

masaže prostate 
lpost·M IINickel, 19971 . 
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se ne kultiviraju.(Nickel and Costerton, :: fluorokinoloni , trimetoprim (ili tri- :: obradi , poput cistoskopije , trans-
1993; Berger et al, 1997; Domingue et ~ metoprim/sulfametoksazol) , karbeni- :: rektalnog ultrazvuka i urodinamskog 
al , 1997) Slićno , simptomatologija :: cilin i doksiciklin. Uspjeh terapije je ~ ispitivanja. U bolesnika s recidivnim 
kategorije IIIB moguće nije uzrokovana ~ moguć do 50%. Pojedini bolesnici ~ prostatitisom (ćešće od tri puta godiš­
tegobama od strane prostate . Zbog ~ recidiviraju (sa ili bez pozitivne kulture) ~ nje) , u obzir dolazi i profilaksa s niskim 
svega toga je moguće i preklapanje u ~ ubrzo nakon prekida uzimanja antibi- ~ dozama antibiotika. U slućaju neuspjeha 
domeni terapijske strategije.Terapijski ; otika, pojedini recidiviraju kasnije , a ; konzervativnom terapijom, preostaje 
algoritam za kronićni prostatitis je ~ pojedini ostaju refrakterni na anti- ~ kirurška terapija , najprimjerenije, 
prikazan na Slici 2. ~ biotike. Od pomoći može biti i masaža ~ transuretralna resekcija prostate. 

~ prostate, dva ili tri puta tjedno. Smisao [: 

Kategoriia li :: ćestih ~asa~a prostat~ je_ ćišćenje :: Kategoriia IIIA 
ii " duktusa 1 acmusa blokiramh nakup- " ii 

Bolesnici kategorije II u kojih je ~ ljenim bakterijama i njihovim produk- :: Mnogi autori smatraju da bolesnici IIIA 
patogen kultivirao u eksprimatu pros- :: tima,kao i od upalnog infiltrata i debrisa, :: kategorije imaju infektivni proces, koji 
tate (EPS) ili post-M uzorku , trebali bi ~ što sve pogoduje stvaranju mikro- [] nije moguće potvrditi standardnim 
biti tretirani antibioticima kroz 8 do 12 :: apscesa. Bolja drenaža prostatićnih ~ metodama kultiviranja. U praksi,katkada 
tjedana. Najučinkovitiji lijekovi su ~ duktusa omogućuje i bolju penetraciju ~ i bolesnici te kategorije mogu imati 
liposolubilni,neionizirani,i sposobni da ; antibiotika. Pojedini bolesnici s reci- ~ odgovor na antibiotsku terapiju, zato bi 
dosegnu adekvatnu koncentraciju u ~ divirajućim i refrakternim prostatitisom ~ bolesnike iz kategorije IIIA trebalo lijećiti 
prostatićnom sekretu. Preporućaju se ;: bi trebali biti podvrgnuti dodatnoj ~ antibioticima, i to kroz 8 do 12 tjedana, 



isto kao i za kategoriju II.Ako bolesnici 
nemaju poboljšanje, od pomoći može 
biti i masaža prostate. U bolesnika koji 
ne reagiraju niti na antibiotike, niti na 
masažu prostate (naroćito u onih s 
opstrukcijskim smetnjama mokrenja), 
treba zapoćeti s visokim dozama alfa­
blokera. Doza treba biti titrirana da je 
što viša, barem 1 O mg terazosina ili 8 mg 
doksazosina. Od koristi mogu biti i anti­
inflamacijska sredstva, zatim promjena 
naćina života,poput dijete, vježbe, seksa, 
redukcije stresa i suportivne terapije, 
poput psihoterapije. Neki bolesnici 
pokušavaju i s fitoterapijom, a finasterid 
može imati stanoviti ućinak kod uvećane 
i sukulentne prostate. U pojedinih 
bolesnika s refrakternim prostatitisom 
IIIA kategorije kao posljednje sredstvo 
može biti transuretralna mikrovalna 
termoterapija (fUMn. 

Kronični proratitis 

Meares-Stameyev ( 1968) test 
ili 

PPMT (Nickel, 1997) 

Kategorija II Kategorija UIA Kategorija IIIB 

.bt. . A .bt . . A .bt .. Anti 1ot1c1 ntt IO( ICI nt! IOtlCI 

(8-12tj.) (8-12tj .) ~ / (4tj)t 

Izlije enje/ Re aps Recid1virajući Refraktemi Anttotici i "- , Analgetici 
poboljšanje 1 oblik' oblik masaža prostat~ Alfa-blokeri 

\... I I t t Izliječenje/ - Mišićni relaksamsi 
". Nastaviti Profilaksa Antibiotici Alfa-blokeri poboljšanje (Amitriptilin) 

antibiotik niskim +/- masaža Protu-upalni / ' l 
+/- dozama prostate i lijekovi / ". 1 
masaža dodatna Promjena Biofeedback 
prostate i obrada načina Mišićni relaksansi 

dodatna I života .. p .t -· 
obrada Psihoterap1Ja romJena nacma 

"'- I ~ života , f Psihoterapija 
TURP Fitoterapija 

Finasterid - - TUMT 

C!lib1J IJ Tn11,1Jniil'lti 1Jlnnnit1Jm l'linrlnnmfJI lmnniimnn nnn11t,dili1111 DDUT llinltnln11 tn~t nniin j nn~liin masaže 

K~~a!as!I~~ bolesnici s kategorijom 111111111111111111111111 
IIIB prostatitisa (po staroj klasifikaciji, M et al: Bacteria in the prostate tissue of M static immune response to bacterial 
prostatodinijom) imaju infektivni proces, ~ men with idiopathic prostatic inflam- ~ prostatitis. Infection 20(53):23 6, 1992 
ali to nije niti jednom studijom definitivno ~ mation.J Uro! 15 7:863, 1997 ;: 9 . Meares EM]r, Stamey TA: Bacterio­
potvrđeno. Zato se ćini razumno zapoćeti t: 3. Drach GW, Meares EM, Fair WR, et ~ logic localization patterns in bacterial 
kratkotrajnu ( ćetiri tjedna) kuru antiobi- ~ al: Glasification of benign disease asso- E prostatitis and urethritis. Invest Uro! 
otika.Ako ne dođe do poboljšanja (što je ~ ciated with prostatic pain:Prostatitis or ~ 5:492, 1968 
ipravilozaovukategoriju),antibiotikene ~ prostatodynia? J Urol 120:266, 1978 ~ 10. Nickel AC. The bacteriology of 
treba nadalje davati. Preporućuje se E 4. de la Rosette ]], Ruijgrok MG, E chronic prostatitis and seminal ve­
intenzivna trojna terapija: (1) potentnim ~ Jeuken]M, et al:Personality variables ~ siculitis and elective localization of 
analgeticima, (2) visokim dozama alfa- ~ involved in chronic prostatitis. Uro! ~ the bacteria as isolated. J Uro! 
blokatora, i (3) kratkom kurom mišićnih ~ 42:654, 1993 ~ 24.343, 1930 
relaksansa,poputdiazepama.Iamitriptilin E 5. Domingue G], Human LG, Hell- E 11.Nickel]C, Gosterton]WGoagulase­
može biti od koristi u inicijalnoj fazi.Ako ~ strom W]G:Hidden microorganisms in ~ negative Staphylococcus in chronic 
ova terapija ne postigne željeni ućinak, E abacterialprostatitis/prostatodynia.] E prostatitis.] Urol 14 7:398, 1992 
može se pokušati s biofeedbackom i ~ Urol 157:243A, 1997 ~ 12.Nickel]G, Gosterton]WBacterial 
promjenom naćina života. Često, sve što ~ 6. Krieger JN, Egan K], Ross SO, et al: ~ localization in antibiotic-refractory 
se može ućiniti je redukcija simptoma do E Ghronic pelvic pains represent the E chronic bacterial prostatitis. Prostate 
tolerantnog nivoa. ~ most prominent urogenital symptoms ~ 23: 107, 1993 

UllRATURA 
~ of "chronic prostatitis". Urology ~ 13. Nickel JG, Bruce AW, Reid G: 
E 48:715, 1996a E Pathogenesis, diagnosis and treat­
~ 7. Krieger JN, Riley DB, Robers MG, et ~ ment of the prostatitis syndromes. In 

1. Alexander RB, Trissel D: Ghronic ~ al: Prokaryotic DNA sequences in pa- ~ Krane R], Siroky MB (eds): Glinica! 
prostatitis: Results of an internet sur- E tients with chronic idiopathic prostati- E Urology. Philadelphia, JB Lippincott, 
vey. Urology 48:568, 1996 ~ tis.] Glin Microbiol 34:3120, 1996b ~ 1994, p 925 

2. Berger RE, Krieger ]N, Rothman i, ~ 8.KumonH:Detection of a localpro- ~ 14.Nickel]C:The pre andpost mas­

Dijagnoza Pre·M Post·M leukociti u sedimentu 
sage test (PPMT):A simple screen for 
prostatitis. Techniques in Urology 
3:38, 1997 urinokultura urinokultura Post·M a 

Kategorija li neg. poz. poz. 
Kategorija IIIA neg. neg. poz. 
Kategorija 1118 neg. neg. neg. 

Cistitis + · kate orra li uz. b uz. uz. 

(aJ Mikroskopski više 1d 10 leukocita u vidno• pnlju 
1• 1 Ponlliti pre-M i past-I mrke nakon tri daaa terapije oitl'lfllrantoi11m 

Tablica 2. Interpretacija Nickelovog testa prije (pre-MJ i poslije (post·MJ masaže prostate 

15. Shortlif.fe L, Elliot JK, Sellers RG: 
Measurement of urinary antibodies to 
crude bacterial antigen in patients 
with chronic bacterial prostatitis. J 
Urol 141:632, 1989 

16. Tchetgen MB, Oesterling JE: The 
e.ffect of prostatitis, urinary retention, 
ejaculation, and ambulation on the 
serum prostate-specific antigen con­
cen trati on. Urol Clin north Am 
24:283, 1997Vv· 



avoji molekule RNA savijene u 
obliku ukosnice skrivaju novi 
naćin lijećenja raka, AIDS-a i 
mnogih drugih bolesti. 

Znanstvenik Greg Ha­
nnon iz laboratorija 
Cold Spring Harbor 

u SAD-u i njegovi suradnici 
otkrili su prirodan stanićni 
mehanizam koji, puno us­
pješnije od dosadaš­
njih metoda, sma­
njuje ili u pot­
punosti blokira 
aktivnost spe­
cifićnih gena u 
stanicama sisa­
vaca. Ova nova 
tehnika trebala 
bi ubrzati istra­
živanja genske 
funkcije , kako za 
znanstvenu tako i za 
klinićku uporabu, a tako­
đer se može koristiti za 
selektivno ubijanje stanica 
raka, suzbijanje HIV infekcije 
i za mnoge druge svrhe. 
Usavršavanje tehnike brzo 
je napredovalo zajednić­
kim radom nekoli­
ko laboratorija, u 
koji su ukljućena 
i otkrića do kojih 
su prije 4 godine 
došli Andy Fire 
(Carnegie Insti-
tute ofWashing­
ton) i Craig Me­
llo (University 
of Massachuse­
tts). Ovi znanstve­
nici otkrili su da je 
moguće smanjiti ekspresiju 
gena kod oblića (nematoda) 
tako što su im injicirali, ili im 
ćak samo davali u hrani, 
dvolanćanu molekulu RNA 
koja je komplementarna spe­
cifićnom genu. Geni su sastavljeni od 
DNA. Oni kodiraju RNA. RNA ima važnu 
ulogu u mnogim stanićnim funkcijama, 
ali najpoznatija je uloga jednog od 
njezinih tipova tzv. messenger RNA u 
sintezi proteina. Ovakvo smanjivanje 
ekspresije gena dvolanćanom RNA 
nazvano je RNA interference (u 
slobodnom prijevodu autora 
RNA smetanje) ili skraćeno 
RNAi. Do danas je poznato da 
ovaj mehanizam djeluje kod 
ljudi, miševa i drugih sisavaca, 
ali i kod gljiva, muha i biljaka. 
Utjelovljenje ovog 

fenomena otkriveno je još 
1990. u hortikulturi, kada 

se eksperimentalno 
pokušalo dobiti više 

cjenjenijih gri­
miznih petu­
ni ja upotre­
bom speci­
fićne RNA za 

bio suprotni 
rezultat više 

bijelih petunija. 
Znanstvenici su 

vrlo brzo shvatili da 
ovakav jednostavan i 

ućinkovit naćin za sma­
njivanje aktivnosti pojedi­
nog gena bio neprocjenjiv, 

kako za bazićna istraživanja, 
tako i za lijećenje bolesti. Obzirom 

da su RNAi prvenstveno otkrili 
genetićari koji se bave oblićima, 

njezino korištenje u ljudskim stanicama 
bilo je prepuno poteškoća. Prve pre­
preke pojavile su se nakon opažanja da 
dugaćki komadi dvostrukog lanca RNA 
uzrokuju uopćeno i nespecifićno 
inaktiviranje gena u raznim tipovima 

stanica sisavaca što u ko­
naćni ci rezultira umi­
ranjem stanice (njenim 
samoubojstvom). Na­
kon ovog otkrića trebalo 
je prikupiti dodatne 

informacije o 
detaljnom 
mehanizmu 
RNA smeta­
nja,kako bi 
se uspješno 

smanjila aktiv­
nost određe­
nog gena u 
stanicama vi­

ših sisavaca. 
RNA smetanje za­

poćinje kada enzim, 
kojeg su otkrili Hannon i 

njegova suradnica Emily 
Bernstein i dosjetljivo ga 
nazvali Dicer (sjekać), 
nailazi na dvolanćanu 

RNA i cijepa je na 
manje dijelove naz­

vane small in­
t e r fer i n g 
RNA ili si­
RNA. Poci-

zuje prote-
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inski kompleks nazvan ruse (od RNA In- Uporabom shRNAs on cinomskih stanica te omogućuju visoko 
tetjerence Silencing Complex) i koristi selektivnu terapiju karcinoma, odnosno 
njihov kod kao vodić kroz proces nalik planira sistematski terapiju koja bi uništavala iskljućivo 
patentnom zatvaraću te uništava sve RNA stanice karcinoma, dok bi normalne 
molekule u stanici koje imaju kom- blokirati ekspresiju stanice ostale netaknute. Znanstvenici 

plementarnu sekvencu,kao npr. glasnićka t•1suc· e raz1·1c-•1t•1h 11iudsk·1h također nastoje pronaći naćin kako da 
RNA (mRNA). ruse možemo zamisliti kao ii RNAi direktno primjene kao terapeutsko 
premorenu krojaćicu koja na kraju lošeg gena, u nadi· da c· e oruđe . u jednom pristupu koristi se 
dana škarama reže patentne zatvaraće short harpin RNA molekule (male 
koje je netom prije zašila. Obzirom da otkriti odgovorne ukosnice) za smanjenje aktivnosti gena 
glasnićka RNA ima važnu ulogu u sintezi uzroćnika karcinoma (onkogena) i na taj 
proteinakojiiskazujufunkcijugena,geni za opstanak naćin kontroliraju rast karcinomskih 
konaćno neće više funkcionirati , ako se stanica. Druge skupine istraživaća 
pomoću RNAi uništi glasnićka RNA za transformiranih stanica, ispituju mogu li short harpin RNAs 
koju kodiraju. b•t -· t smanjiti ekspresiju receptora na površini 
Mogućnost uporabe RNAi u razlićite a ne I ne za ZIVO stanice, koji omogućavaju virusu HIV-a 

svrhe, ukljućujući i istraživanje karci- I •h t · da u nju uđe. 
noma, zainteresiralo je mnoge znan- norma DI s anica Znanstvenici predviđaju da će već za 
stvenike koji istražuju nekoliko godina short 
kontrolu genske eks- g hairpin RNAs biti uk-
presije, tj . žele obuz- 1 ljućene u nove tera-
dati ekspresiju speci- peutske pristupe,iako 
fićnih gena npr. onko- je duži vremenski pe-
gena . Nakon što su riod potreban da dođe 
znanstvenici shvatili / '-. , do klinićke primjene 
da dugaćki lanci dvo- tumorska stanica j"1' '\ normalna stanica ovakve vrste lijećenja . 
lanćane RNA potiću C,.,- ~ Dodatna literatura: 
stanicu na samouboj- G) 1.Borkhardt,A. Bloc-
stvo, Tom Tushl i nje- @ king oncogenes in 
govi suradnici s insti- 2 malignant cells by 
tuta Max Planck za- RNA interference-New 
kljućili su kako bi r I hope for highly spe-
rješenje tog problema t.l / t.l / cific cancer treatme-
moglo ležati u korište- 11 11 nt? Cancer Cell, 2: 167-

umire nju manjih dvolan- 168, 2002. 
ćanih molekula RNA, 2 . Brummelkamp, 
srodnih onima koje 3 TR, Bernards, R, Aga-
prirodno proizvodi mi, R. Stable supressi-
enzim Dicer. on of tumorigenicity 

Hannon i suradnici by virus-mediated 
iz laboratorija Cold RNA intetference. Ca-
Spring Harbor; u želji 1. Dvolančana molekula RNA !struktura ukosnice - short hairpin RNAI stvorena za smanjivanje ncer ceu, 2:243-247, 
da pronađu što dugo- aktivnosti bilo kojeg gena putem mehanizma RNA smetanja; 2002. 
trajniju alternativu za 2. Ta RNA molekula sintetizira se i u normalnoj stanici ldesnol i u tumorskoj stanici llijevol; 3.Paddison, P], Cau-
small RNAs, pokušali 3. Short hairpin RNA molekula selektivno obija samo tumorske stanice. dy, AA, Bernstein, E, 
su iskljućiti specifićni Hannon, GJ, Conklin, 
gen pomoću RNAs svijene poput ~ ći u Hannonovom laboratoriju stvorili ~ DS. Short hairpin RNAs (shRNAs) in­
ukosnice. Nazvali su je short hairpin ~ transgenićnu stanićnu liniju s unesenim ~ duce sequence-specific silencing in 
RNAs (shRNAs). Svoju pretpostavku da ~ genima koji kodiraju umjetno stvorenu ~ mammalian cells. Genes & Develop­
neki geni prirodno reguliraju druge ~ shRNA. Oni su uspješno genetski mod- ~ ment. 16:948-58, 2002. 
gene putem RNA smetanja, tako što ~ ificirali stanice tako da sintetiziraju ~ 4. Paddison, P], Caudy, AA, Hannon, 
kodiraju za kratke molekule RNA ~ umjetnu shRNA. Na taj su naćin dugo- ~ GJ Stable suppression of gene expres­
savijenu u obliku ukosnice, željeli su ~ trajnije smanjili aktivnost gena, a to se ~ sion by RNAi in mammalian cells.Pro­
potvrditi u suradnji s nizozemskim ~ smanjenje prenosilo na potomstvo, ~ ceedings of the National Academy of 
istraživaćem oblića Ronaldom Plas- ~ stanice kćeri tijekom dioba stanica u ~ Sciencesofthe UnitedStatesofAmerica. 
terkom.Tako se pokazalo da u ljudskim ~ kulturi.Hannon je također poćeo koristiti ~ 99:1443-8, 2002. 
stanicama shRNAs smanjuju aktivnost ~ snagu RNAi kao oruđe za otkrivanje ~ 5 . Paddison, P], Hannon, GJ RNA in­
gena jednako efikasno kao i siRNAs, te ~ karcinomskih gena. Uporabom shRNAs ~ terference: the new somatic cell genet­
da ovakav short hairpin activated gene ~ on planira sistematski blokirati ekspresiju ~ ics? Cancer Cell, 2: 17-23, 2002. 
silencing koji su iz zabave skraćeno ~ tisuće razlićitih ljudskih gena, u nadi da ~ 6. Wilda, M, Fuchs, U, Wossmann, W, 
nazvali (SHAG-ing) funkcionira u ~ će otkriti one odgovorne za opstanak ~ Borkhardt, A . Killing of leukemic 
raznim normalnim i karcinomskim ~ transformiranih stanica karcinoma, a ~ cells with a BCR/ABLfusion gene by 
stanicama, kako kod miševa tako i kod ~ nebitne za život normalnih stanica.Takvi ~ RNA interference (RNAi). Oncogene. 
ljudi.Također je znaćajno da su istraživa- ~ geni predstavljaju Ahilovu petu kar- ~ 21:5 716-24, 2002 tJ'\,~ 
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NDBHDVA NAGRADA ZA MEDICINU Ili flZIDLOGIJU ga je pro- nanuc-1,či-

našao orga- me je prvi 
nizam do- put identi-
voljno jed- f i c i ran a 
nostavan mutacija 
da se može gena odgo-Crvićima 
p r a t i t i vornog za 
kompletan apoptozu. 
razvoj, a Robe rt 
opet toli- Horvitz na-
ko složen stavio je 

do Nobelove 
da se može rad pretho-
o čeki vati dne dvoji-Piše: Petar · Vuk Boljević 
p o stoj a - ce detaljni-

vogodišnji Nobelovi " novih stanica te isti broj " nje slič- jim prou-
laureati za fiziolo- [i odumire .Apoptozu tipično ti nih me- čavanjem 
giju ili medicinu su ~ povezujemo s promjenama ~ hanizama genetske 
Sydney Brenner, H. ~ endometrija i dojke te lju- ti i u čovjeka. pod 1 o g e 
Robert Horvitz i Jo- :: štenjem epitela crijeva. :: U svojem radu iz 1974. :: programirane smrti. Nizom 
hnE.Sulston.Nagra- :: Ovogodišnji nobelovci :: godine pokazao je da :: elegantniheksperimanatasa 
đeni su za temeljna ~ zaslužni su za uspostav- :: primjena etilmetansul- ~ svojim je timom u Cam­

otkrića genetske regulacije ~ ljanje odličnog eksperi- [) fona ta na C. elegans [i bridgeu (Massachusetts) 
razvoja organa i progra- ~ mentalnog modela za pra- :: uzrokuje specifične :: sedamdesetih godina tražio 
mirane stanične smrti. ~ ćenje staničnih dioba , di- :: mutacije u genomu, ko- ~ odgovorne gene,da bi 1986. 

U embrionalnom i fetal- ~ ferencijacije i programirane [i je se mogu povezati sa ~ godine objavio otkriće dva 
nom razvoju broj stanica :: smrti od oplođene jajne ~ pojedinim genima te ~ gena, ced-3 i ced-4, koji su 
ploda svako- stanice sve fi čiji se efekti na razvoj ~ apsolutno nužni za apopto-
dnevno dra- do odraslog ~ organa mogu direktno ~ zu i smatraju se pravim geni-
matično ra- organizma , :: pratiti mikroskopom . :: ma smrti. Kasnija otkrića 
ste. Da bi se kao i prouča- ~ John Sulston u svojem [i uključuju još nekoliko gena, 
održao prik- vanjeutjecaja :: je laboratoriju u Cam- :: analizu njihovih međuod-
ladan broj sta- genetskih :: bridgeu (Engleska) pro- :i nosa te prisustvo analognih 
nica, a time i mutacijanate ~ širio Brennerova otkri- :: gena u ljudskim stanicama. 
relativna veli- procese. Radi ~ ća razvojem tehnike ko- ~ Danas je programirana sta-
čina diferen- seocrvuCae- ~ jom je moguće pratiti ~ nična smrt jedno od pod-
cirajućih tki- norhabditis ~ svaku pojedinu diobu u ~ ručja biomedicine s naj-
va, nužna je elegans, pro- ~ razvoju -od oplođene ~ intenzivnijim istraživanjima. 
preciznakon- zirnomobliću ~ jajne stanice do ukup- ~ Identificirani su brojni geni 
trola induci- dugom oko 1 ~ no 959 stanica odraslog ~ čiji produkti sudjeluju u 
ranjem pro- mm, s izra- ~ crva. Ustanovio je da ~ njenoj kontroli i provedbi 
gramiranesta- zito kratk- ~ tijekom razvoja svake ~ (npr. endoproteaze sustava 
nične smrti. im genera- ~ jedinke odumre 131 od ~ CASPASE),aosnovniprincipi 
Postojanje takvog mehaniz- " cijskim vremenom , što ~ ukupno 1090 stanica. ~ njihova djelovanja analogni 
ma prvi su pretpostavili raz- ti ga čin i pogodnim za :: Godine 1976. objavio je da ~ su onima u C. elegans i evo­
vojni biolozi proučavanjem :: praćenje staničnih pro- :i tijekomrazvojaživčanogsusta- ~ lucijski izrazito očuvani. 
metamorfoza u životinj- ~ cesa pod običnim svje- ~ va C. elegans mehanizmom ~ Brojne su bolesti u čijoj je 
skom svijetu (npr. puno- ~ tlosnim mikroskopom. ~ programirane stanične smrti ~ podlozi poremećaj regu-
glavac - odrasla žaba), no ~ S y dne y uvijek odu- ~ lacije apoptoze, od infek-
ubrzo je utvrđeno da sličan ~ B r e nn e r miru iste sta- ~ tivnih (AIDS), degenera-
mehanizam mora biti odgo- ~ (radi na Be- nice kao dio ~ tivnih (Mb . Alzheimer) do 
voran i za masivno odurni- ~ rkeleyu, Ca- normalne ~ autoimunih bolesti.Ipak,od 
ranje neurona u ranim stadi- ~ lifornia) ra- diferencija- ~ svih patoloških stanja vjero-
jima razvoja ljudskog moz- ~ nih je 60-tih cije, što se ~ jatno je najočitija pove-
ga, kao i nestanak inter- ~ shvatio da može pratiti ~ zanost ovakvih poremećaja 
digitalnog mezoderma. Da- ~ osnovne raz- na živom or- ~ s malignom transformaci-
nas poznajemo brojne dru- :: vojne proce- ganizmu.Ta- ~ jom i nastankom tumora. 
ge fiziološke uloge apo- ~ sene može kođer je po- ~ Stoga će u budućnosti vje-
ptoze (npr. negativna selek- ~ proučavati kazao da je ~ rojatno brojne terapije u 
cija klanova limfocita u ~ kod kompli- za degrada- ~ onkologiji, biti bazirane na 
timusu) dok je prisutnost ~ cirano gra- ciju DNA ~ strategiji induciranja sta-

M 

apoptoze utvrđena i u od- ~ đenih sisa- mrtvih sta- ~ nične smrti u stanicama 
raslom ljudskom organiz- ~ vaca i dru- nica nužan ~ tumora,odnosno stimulaciji 
mu . Dnevno se u našim ~ gih viših ži- proteinski ~ staničnog samoubilačkog 
tijelima stvori oko bilijun ~ votinja. Sto- produkt ge- ~ programa ~ 
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ijevanje je refleks obilježen ~ između ostalog , potiće zijevanje i ~ 
dubokim udisajem te istezanjem ~ istezanje tijela. Izgleda da zijevanje ~ 
mišića ćeljusti i trupa. Osim u ~ zahtijeva i stvaranje dušićnog oksida u ~ 
ćovjeka prisutan je i u mnogih 2 nekim neuronima paraventrikularnih 2 
viših životinja. Mehanizam nije u ~ jezgara. Živćani impuls nadalje stimulira ~ 
potpunosti razjašnjen, ali sa ~ stanice moždanog debla i/ili hipo- 2 
sigurnošću je utvrđeno da je u 2 kampusa, zatim motoneurone i - dolazi ~ 

osnovi interakcija nesvjesnih dubokih ~ do zijevanja. 2 
centara mozga i ostatka tijela. Etiologija 2 Može se reći da u procesu zijevanja ~ 
je dugo vremena bila pogrešno shva- M postoji i svojevrsna povratna sprega. ~ 
ćana - mislilo se da je smisao zijevanja 2 Naime , ako pokušamo umanjiti ili 2 
u unosu više zraka u pluća nakon što ~ zaustaviti zijevanje (u situaciji kad je ~ 
ona osjete smanjenu razinu kisika. ~ društveno neprihvatljivo) ,nema osje- ~ 
Danas znamo -ne samo da pluća nemaju 2 ćaja zadovoljenja i podražaj se ponav- 2 
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Ključna komponenta 
zadovoljavajućeg 
zijevanja je, čini se, 
istezanje mimičnih 
mišića lica. Ostale 
beneficije da i 
ne spominjemo 

senzor za koncentraciju kisika, već je ~ lja . Kljućna komponenta zadovo- ~ Dakle , zijevanje definitivno nije 
ultrazvukom dokazano zijevanje fetusa 2 ljavajućeg zijevanja je, ćini se, isteza- 2 samo znak umora, već puno širi 
in utero puno prije završenog razvoja ~ nje mimićnih mišića lica. Znanstveno ~ pokazatelj promjena stanja budnosti 
pluća . Uz to, otkriveno je da disanje i ~ je priznata još jedna zanimljiva pojava ~ i usmjerenosti pažnje i to u oba smjera 

M č M zijevanje nisu kontrolirani istim možda- ~ - da je zijevanje zarazno. esto nam ~ - zijevamo i kad se budimo i kad se 
nim strukturama.Naime,snižena razina ~ se zijeva nakon što vidimo ili ćujemo ~ spremamo na spavanje . Za puno 
kisika u paraventrikularnim jezgrama ~ nekoga u okolini kako zijeva. Medu \! razumijevanje kako smisla , tako i 
hipotalamusa može uzrokovati zijeva- 2 bihevioralnim i evolucijskim znan- 2 mehanizma zijevanja, potrebno je još 
nje . Druga je hipoteza da zijevamo, ~ stvenicima postoji više teorija o ~ puno istraživanja u više znanstvenih 
jednostavno, kad smo umorni ili nam 2 nastanku i smislu zijevanja, a postoje 2 disciplina. Medicinski je posebno 
je dosadno.To,medutim, vjerojatno nije ~ dokazi da je zapravo primarno nastalo ~ zanimljiva pojava pretjeranog i ne­
izravno povezano, budući da paraven- ~ kao sredstvo komunikacije unutar ~ zaustavljivog zijevanja u nekih pa­
trikularna jezgra ima kljućnu ulogu i u 2 životinjske skupine. Prema teoriji , 2 cijenata s o štećenjem mozga ili 
održavanju erekcije , stanja koje u ~ zijevanjem jedinka objavljuje neku ~ multiplom sklerozom 'fV'i.r 
pravilu ne povezujemo s dosadom. ~ promjenu u vanjskim uvjetima ili 

Dakle, ćini se da paraventrikularnu 2 vlastitom tjelesnom stanju . Infektiv-
jezgru, uz njene ostale funkcije , mo- ~ nost zijevanja bi u skladu s time imala 
žemo s punim pravom nazvati centrom ~ funkciju sinhronizacije ponašanja 
za zijevanje. Njeni neuroni luće brojne ~ unutar grupe. 
neurotransmitere i hormone uklju-
ćujući dopamin, glicin, oksitocin i, 
možda najvažniji, adrenokortikotropni 
hormon. Poznato je da je lućenjeACTH 
pojaćano noću i prije buđenja kad, 

ZAiID DJIVIIIO? PIII: P1br -!iffl ~ (, 

Moždana erekciji' 
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nutar sljedećih par mjeseci 
australijski znanstvenici 
odlućili su se na poćetno 
testiranje cjepiva protiv AIDS­
a na ljudima. Cjepivo 
razvijeno zahvaljujući suradnji 
znanstvenika sa Sveućilišta 

Victoria i znanstvenika iz Canberre, 
bit će testirana na 24 HIV-negativna 
Australca u bolnici St. Vincent u 
Sydneyu.Jedini kamen spoticanja 
prije poćetka testiranja cjepiva jest 
odobrenje odATGA (Australia 's 
Therapeutic GoodsAdministration) . 
Sean Emery, vođa istraživaćkog tima 
Nacionalnog Centra z a HIV Epide­
miologiju i Kliničko istraž ivanje u 
Sydneyu, smatra da će cjepivo biti 
dostupno za sedam do deset godina. 
Prema njegovim rijećima, glavna 
zadaća istraživanja jest utvrditi 
sigurnost cjepiva, a zatim vidjeti je li 
na cjepivo pokrenut neophodan 
imuni odgovor organizma u borbi 
protiv virusa HIV-a. 

Ako istraživanje bude uspješno, 
cjepivo će biti testirana na većoj , više 

Cjepivo bi, 
za razliku od 
prethodnih 
neuspješnih 
lijekova u borbi 
protiv AIDS·a, 
bilo usmjereno 
na drukčije 
dijelove imunog 
sustava 

rizićnoj populaciji, vjerojatno na 
Tajlandu. Cjepivo bi, za razliku od 
prethodnih neuspješnih lijekova u 
borbi protiv AIDS-a, bilo usmjereno na 
drukćije dijelove imunog sustava. 

Ujedinjeni Narodi nedavno su 
objavili da je brojka ljudi zaraženih 
HIV-om diljem svijeta dosegla brojku 
od 42 milijuna. Vodeći kontinet po 
broju oboljelih i zaraženih je Afrika, 
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bez tendecija zaustavljanja ili pada 
širenja infekcije. Vodeća europska 
zemlja je Portugal, a slijedi je 
Španjolska. U ostalim zemljama 
Zapadne Europe širenje AIDS-a je, za 
sad, zaustavljeno. UN su također 
upozorili i na brzo širenje AIDS-a u 
Aziji. U svijetu se svaki dan dešava 
oko 15 000 novih infekcija HTV-om, 
kaže dr. Emery. 

Ujedinjeni Narodi 
nedavno su objavili 
da je brojka ljudi 
zaraženih HIV-om 
diljem svijeta 
dosegla brojku od 
42 milijuna. Vodeći 
kontinet po broju 
oboljelih i zaraženih 
je Afrika 

Cilj ovog cjepiva je zaustaviti širenje 
virusa u tijelu, umjesto da ga se u 
potpunosti izbriše , tj. smanjiti njegovu 
količinu u pacijentovom tijelu. 

David Boyle, znanstvenik iz austral­
skog laboratorija u Geelongu koji je 
pomogao u razvoju cjepiva, opisuje 
da je cjepivo sastavljena od dvije 
injekcije. Prva, u kojoj se nalazi HIV 
modificirana DNA, usmjerena je na 
ubilačke T-stanice da brzo pre­
poznaju i napadnu virus . U drugoj se 
nalazi bezazlenfowlpox virus , koji 
ima daljnji učinak na imuni sustav, a 
prethodno je bio testirao na maj­
munima i miševima. 

U Hrvatskoj je HIV-om zaraženo 
između 350 i 400 osoba, a oboljelih 
je 197. 

Lijepo je razmišljati o učinkovitom 
i dugoočekivanom cjepivu protiv 
AIDS-a, no trenutno je hitnije 
usmjeriti se na prevenciju. 

Redovito koristiti kondome i, kako 
bi jedan naš kontroverzan liječnik 
rekao , dijeliti narkomanima što više 
čistih šprica 
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a pretpostaviti je kako će se ~ ustanovili kako je oko 95% genetskog 
većina složiti da je novi ljudski ~ materijala nekodirajuće te se pret­
život koji nastaje zaćećem u :: postavlja kako ima regulacijsku ulogu 
majćinoj utrobi istinsko ćudo ~ za onih 5% kodirajućih gena (nature). 
stvaranja. S druge strane, duhov- ~ To se slikovito može opisati kao da u 
na i moralna patnja, grizodušje ~ knjizi od 100 stranica , 95 stranica 
koje sve više izjeda ljude u ~ predstavlja upute kako će se proćitati 

svijetu u kojem živimo, a bez primjerene ~ preostalih 5 stranica. 
terapije u medicini ili psihologiji, vodi ~ 

nas ka spo~~aji ~a Ć<.wjek nij~ sastavljen ~ Maternica . prva Učionica 
samo od ttJela 1 psihe već 1 od duha. ~ 
Prirodno je onda pomisliti da u stvara- ~ Upravo su iskustva (nurture) 
nju novog života uz roditelje neizo- ~ stećena u majćinoj utrobi , 
stavno sudjeluje i Bog, a tada i ona ~ prvoj okolini fetusa , onaj 
egzistencijalna pitanja imaju više smisla. ~ kljućni ćimbenik koji će 
Čitajući pravila lijepog ponašanja ~ uvjetovati ekspresiju gena 

pronalazimo dijelove koji se odnose na ~ i oblikovati ćitavo njego­
kulturu ophođenja i komunikaciju u ~ vo biće , pa tako i mo­
društvu. Bez obzira koliko je onih koji [: zak. Ta iskustva zapo­
su ta pravila doista i proćitali, iz osobnog ~ ćinju trenutkom za­
iskustva znamo kako je neugodno kada ~ ćeća , pa se prema 
se osjetimo iskljućeni iz komunikacije. ~ najnovijim istraži­
Vjerojatno se još gore osjećamo kada ~ vanjima govori o 
na naše pokušaje uspostave komuni- :: stanićnom zapam­
kacije ili na naša pitanja neprestance ~ ćivanju zigote u 
nailazimo na zid šutnje. ~ vidu međustan-

Nažalost pravila o kulturi ophođenja ~ ićne komunika­
sa nerođenim djetetom (embrijem/ ~ cije s okolinom. 
fetusom) nisu nikad ni napisana, jer se ~ To je sukladno i sa 
do prije kojeg desetljeća smatralo da se ~ saznanjima iz ha-
u tišini i tami majćine utrobe razvija ~ gioterapijske , pa 
biće koje nije sposobno za komuni- ~ ćak i psihološka/ 
kaciju ili bilo koji oblik interakcije. ~ psihijatrijske prak­
Vjerovalo se kako je pri rođenju dijete ~ se, gdje se primje­
jedna prazna plaća (tabu/a rasa) na ~ ćuje kako i ta naj­
koju roditelji i okolina zapoćinju ~ ranija iskustva ostav­
upisivati prva iskustva. Danas se zna ~ ljaju tragove na du­
kako je to bila jedna od najvećih zabluda ~ hovnim i psihološkim 
znanstveno-strućne javnosti koja se ~ strukturama ćovjeka. 
može usporediti s onom o vjerovanju ~ Stoga je od presud-
da je Zemlja plaća. ~ nog znaćaja da di-

Napredak znanosti i modernih tehnika ~ jete bude uva­
snimanja dao nam je uvid u događanja ~ žavano i pri­
u majćinoj utrobi od trenutka zaćeća ~ hvaćeno 
pa sve do po porođaja.Tome je znaćajan ~ od sa­
doprinos dao i švedski fotograf Lennart ~ mog 
Nilssen koji je modernim optićkim ~ 
instrumentima strpljivo snimao kako M 

izgleda do tada skriveni život nero­
đenog djeteta. 

Brojni su znanstveni radovi koji 
vjerodostojno svjedoće o tome; 
o sposobnostima tog novog 
ćovjeka koji se razvija u 
prirodnom okolišu maj­
ćine utrobe. Sve je 
veće zanimanje 
za istraživanja u 
izrazito interdisci­
plinarnom podrućju pre­
natalne i perinatalne psiho-
logije i zdravlja.Jedna od kljućnih 
spoznaja proistjeće iz Human Ge­
nome projekta gdje su znanstvenici 
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zaćeća i raste uz obilje bezrezervne " rodenćeta. Ništa manji nije znaćaj kines­
ljubavi i sigurnosti, a što će ostaviti naj- ~ tetićkog osjeta koji se poćinje razvijati od 
dublji pećat na ćitavo njegovo biće i biti ~ 8 . gestacijskog tjedna. Plod se poput 
zalog njegovom pneumo-psiho-fizić- ~ vrhunskog plivaća i gimnastićara gotovo 
kom zdravlju. ~ neprestano pokreće u majćinoj utrobi već 
Majćina utroba predstavlja prvu ~: tada vježbajući i razvijajući motorne 

ućionicu i idealno je mjesto za ućenje :: vještine. S druge strane fetus reagira na 
prvenstveno zahvaljujući primjerenoj [: kretnje majke, a posebice je zanimljivo 
zrelosti osjetilnih sustava dodira , :: kako majćin hod predstavlja jedan 
pokreta i sluha. Isti su već tijekom [: umirujući doživljaj za fetus. Ujedno to je i 
trudnoće dostatno razvijeni da omogu- ~ podloga kasnijoj upotrebi kolijevke jer se 
će interaktivnu komunikaciju roditelja ~ na taj naćin evociraju prenatalna iskustva. 
s još predrodenćetom . To se postiže ~ Sluh također ima visok razvojni 
korištenjem strukturirane i opetovane ~ potencijal. U prvom tromjesećju trud­
m ultimodalne stimulacije glazbom, ~ noće percepcija zvuka je ogranićena na 
pokretom, dodirom i vibracijom. S timu- ~ frekventni spektar od 100 do 1000 Hz, 
laciju i proto-edukaciju zapoćetu u ~ buduće se odvija preko kože u vidu 
prenatalnom razdoblju važno je , u ~ amodalnog podražaja koji se križno­
neprekinutom i progresivnom slijedu, ~ modalna obraduje. Kasnije , razvojem 
nastaviti i po rođenju djeteta. :: organa sluha proširuje se frekventni 

Prenatalni razvoj osjetila 
~ raspon te već nakon 24 tjedna postoji 
~ interaktivna slušanje što je podloga 
~ izmjenićnoj komunikaciji. 

Često se zanemaruje kako je koža ~ Iz studija o razvoju mozga danas se zna 
naš najveći osjetilni organ u kojoj ~ kako ćovjek ima najveći broj živćanih 

se nalaze milijuni osjetilnih ~ stanica u mozgu tijekom 30-31 tjedna 
tjelašaca razlićitih namjena. U ~ trudnoće kao jedan zalog mogućem 

prenatalnom razdoblju to ~ razvoju, a da potom poćinju odumirati 
najviše dolazi do izražaja ~ zbog razlićitih razloga.Jedan od najvažni­
budući upravo preko ~ jih razloga predstavlja manjak podražaja 
kože fetus , u prvom ~ koji bi poticali korištenje postojećih 

redu putem taktilnog ~ živćanih stanica radi stvaranja aktivnih 
osjeta, zapoćinje inter- ~ neuronskih mreža. Ako, dakle, u vidu 
akciju sa okolinom ~ obogaćenog okoliša roditelji osiguraju 
već u prvim tjednima ~ primjeren podražaj, pazeći pritom da se 
trudnoće. Sa samo 9 ~ ne pretjera, nije teško zakljućiti kakvu 
tjedana prsti ruke ~ dobrobit to može imati na razvoj fetalnog 
već su dovoljno raz- ~ mozga. Čineći tako, roditelji zapravo 
vijeni da obuhvate ~ mogu saćuvati određen broj živćanih 

stanica u mozgu koje bi inaće propale. 
Primjerenim angažmanom roditelja 

tijekom trudnoće stvaraju se preduvjeti 
za zdravije, sretnije i pametnije buduće 
naraštaji. Prenatalni art-odgoj programi 
promiću komunikaciju, stimulaciju i 
proto-edukaciju te potiću stvaranje i 
održavanje djelotvornih neuronskih 
mreža,podržavajući maksimalnu ekspre­
siju raspoloživih genetskih potencijala. 
Pjevanjem uspavanki i putem jednostav­
nih multimodalnih igara roditelji po­
sredstvom majćinih hormona i neuro­
prijenosnika prenose fetusu pozitivne 
osjećaje poput ljubavi i sigurnosti ćime 
se ostvaruje prenatalna vezivanje. Na taj 
naćin stvaraju se temelji kasnijih obraza­
ca ponašanja te djetetove osobnosti. 

Možemo vjerovati kako se svaka osoba 
koja razmišlja o budućem roditeljstvu isto­

predmet. Sa 12 tjedana fetus može stisnuti ~ vremeno nada sretnoj,zdravoj i pametnoj 
prste u šaku te dodiruje samog sebe,kao ~ djeci, a najbolji put k tom cilju je 
istrukturekojegaokružuju.Od2.mjeseca ~ uspostava kulture ophođenja sa nero­
intrauterinog života plod u smislu ~ đenim djetetom i poštivanje njegova do­
taktilnog osjeta reagira poput novo- ~ stojanstva i njegovih sposobnosti Wv--



darni ljubavnik iz 1 7. stoljeća, također je bio redoviti 
korisnik prezervativa. Zbog nedovoljne učinkovitosti 
tadašnjih pionirskih prezervativa, postao je ocem mnoge 
djece. Prezervativi napravljeni od gume, vrlo slični onim 
današnjim, nastali su pet godina nakon čuvenog izuma 
Charlesa Goodyeara. 

U suradnji s poduzećem Hancock, Goodyear je 1844. 
godine započeo s masovnom proizvodnjom prezervativa, 
otprilike u isto vrijeme kada je krenula i proizvodnja 
automobilskih guma. Iz toga vjerojatno proizlazi i 
povezanost muškaraca s automobilima. 

Iako je prvi prezervativ od lateksa proizveden još davne 
1880. godine, trebalo mu je čak 50 godina da uđe u 
masovnu uporabu.Još sredinom 20. stoljeća prezervativi 
su se koristili višekratno,a o njima se nije govorilo otvoreno 
kao što je to slučaj danas. 

Imali su, također,svoje male drvene kutijice koje su služile 
za njihovu pohranu. Iako je, vjerujemo, tadašnje pakiranje 
bilo ljepše od ovil1 današnjih,nije bilo i jednako praktično. 
Amerika, zemlja koja se smatra oličenjem slobode, na 

početku 20.stoljeća zabranila je uporabu prezervativa.Zbog 
toga je velik broj američkih vojnika bio zaražen spolnim 
bolestima. Razlog toj zabrani bila je uvjerenost američke 
vlade da se vojnici mogu samokontrolirati (just say no). 
Mišljenja o prezervativima kasnije su promijenjena na bolje. 

Za vrijeme II. Svjetskog rata najčešće su ih koristili upravo 
američki vojnici,a iz razloga da se spriječi donošenje spolnih 
bolesti uAmeriku.Djeca cvijeća su tijekom 60-ih godina, uz 
pomoć alternativnih načina kontracepcije, drastično smanjila 
uporabu prezervativa. 

Ta kontracepcija bila je primarno namijenjena sprečavanju 
trudnoće, a ne prenošenja spolnih bolesti.Pojavom zlokobnog 
virusa HIV-a, uzročnika AIDS-a, tijekom 80-ih godina prošlog 
stoljeća, veliki come-back prezervativa bio je neminovan. 

Zbog svoje visoke učinkovitosti u sprečavanju širenja i 
zaraze spolnim bolestima, prezervativ je, na određeni način, 

postao ne samo sprečavatelj , već i spasitelj života.Jedino nam 
preostaje da se odlučimo za što kvalitetniji prezervativ, koji 
će,ne samo spriječiti dobivanje spolne bolesti, već i poboljšati 
seksualni život ljudi u Hrvatskoj . 

Obzirom da se na tržištu nudi velik broj vrsta prezervativa, 
raznih boja, okusa i veličina, pa čak i onih koji produljuju 
vođenje ljubavi , sve što moramo učiniti je pronaći 

kombinaciju koja će zadovoljiti oba partnera ~ 

Piše: Neven Vrljen 



o 
porijeklu 

• gumma 
rezervativi su se, što većini ljudi nije poznato, 
počeli koristiti prije čak 3000 godina. Ta je 
teza zasnovana na crtežu pronađenom u 
Egiptu. Pretpostavlja se da su prezervativi za 
drevne Egipćane osim seksualne imali i 
ritualnu simboliku. 

Prezervativi su u današnje vrijeme postali ne­
izostavan faktor u seksualnom životu, kako mlađe tako i 
starije populacije. Primaran razlog je taj što je prezervativ 
mnogima samo zaštita od neželjene trudnoće . 

Ne smije se ipak zanemariti niti drugi, ništa manje važan 
razlog, a to je zaštita od spolno prenosivih bolesti. Premda 
stanovnici Hrvatske, zbog malog broja HIV pozitivnih 
osoba u našoj zemlji, zanemaruju posljednje navedeni 
razlog, moramo imati na umu da postoji veliki broj ostalih 
spolnih bolesti, koje su, također, opasne po zdravlje i život. 

Postoji više poznatih teorija o tome kako je nastao naziv 
kondom. Prva je ta da je dobio naziv po liječniku Charlesa 
II, dr. Condomu koji je tog britanskog kralja želio zaštiti 
od neželjenog očinstva. Postoji i teorija da je naziv 
prezervativ nastao od latinske riječi condon , što u 
prijevodu znači primač ili prihvatitelj. 

Prva pojava prezervativa u Europi veže se uz spiljski 
crtež pronađen u Francuskoj, a čije porijeklo datira oko 
100.godine poslije Krista.Najstariji primjerci prezervativa 
pronađeni su u Engleskoj , a starost im se procjenjuje na 
oko 350 godina. 

Prvotna verzija prezervativa bila je izrađena od ribljih 
mjehura i životinjskih crijeva, a najvjerojatnije je služila 
za sprečavanje širenja spolnih bolesti. Casanova, legen-



ripa ili influenza infekcija je 
respiratornog trakta koja po­
gađa milijune ljudi svake godi­
ne. Njezina je zaraznost vrlo 
visoka i dešava se najčešće u 
kasnu jesen, zimu ili u rano 
proljeće . Za razliku od obične 

prehlade koja se može preboljeti 2 do 
4 puta godišnje, od gripe se obolijeva 
jednom godišnje. 

što je uzročnik gripe? 
Gripa je uzrokovana virusom influen­

ze, a razlikujemo influenzu tipaA, Bi C. 
Virus se prenosi s osobe na osobu 
kihanjem i kašljanjem. Neki od virusa 
influenze napadaju donji respiratorni 
trakt, no primarno mjesto zaraze jest 
traheobronhalno stablo, iako zaraza 
uključuje i nazofarinks . Inkubacijski 
period iznosi od 1 do 2 dana, za koje 
vrijeme virusna neuraminidaza napada 
N-acetilneuraminsku kiselinu smještenu 
u mukozi respiratornog trakta , što 
rezultira likvefakcijom. Zbog muko­
cilijarnog transporta, takva mukoza 
pomaže u širenju virusa kroz cijeli 
respiratorni trakt. Infekcija mukoznih 
stanica uzrokuje celularno oštećenje i 
deskvamaciju površinske mukoze, a to 
dovodi do edema i mononuklearne 
stanične infiltracije zahvaćenog područ­
ja te do popratnih simptomima poput 
neproduktivnog i suhog kašlja, bolnog 
ždrijela i nosne kongestije. 

Simptomi gripe? 
Simptomi gripe počinju 1 do 2 dana 

nakon izlaganja virusu influenze, traju 
oko tjedan dana i sistemski su. Uključuju 
vrućicu (između 38 - 40 ° C), drhtavicu, 
glavobolju te bolove u mišićima . 

Početak bolesti može biti popraćen 
mučninom, povraćanjem i proljevom. 

Kako se liječi? 
Uglavnom simptomatski,no potrebno 

je piti puno tekućine i uzimati vitamin 
C te što više mirovati i preležati zarazu. 
Radi dekongestije nosne sluznice 
koriste se kapi za nos, a kod glavobolje 
paracetamol ili acetilsalicilnu kiselinu. 

Kako spriječiti gripu? 
Cjepivom i to u predsezoni. Radi se o 

inaktiviranom virusu influenze , a 
cjepivo sadrži tipove A i B virusa za koje 
se smatra da najčešće uzrokuju epide­
miju tijekom zimskih dana. Za sve osobe 
starije od 65 godina cjepivo je besplatno 



i nužno jer virus gripe može kod starijih 
osoba i kronićnih bolesnika dovesti do 
upale pluća . Cjepivo ne bi smjele 
primati osobe: 

- alergićne na kokošja jaja 
- koje su imale prethodnu reakciju na 

cjepivo protiv gripe 
- s rijetkim paralitićkim poremećajem 

zvanim Guillain-Barre sindrom 

Neke epidemije gripe 
1976. godine svinjska gripa zarazila je 

vojnike u Fort Dixu u amerićkoj državi 
New Jersey. Strućnjaci su tada upozorili 
na moguću pandemiju, no iako se virus 
nije proširio , više od 40 milijuna 
Amerikanaca je bilo cijepljena. 

1997. godine ptićja gripa pogodila je 
Hong Kong kada je hospitalizirano 18 
ljudi radi infekcije virusom koji je dotad 
inficirao samo ptice. Šestoro ljudi je 
umrlo , a kineski dužnosnici naredili su 
pokolj sve peradi u toj pokrajini. Studije 
su kasnije pokazale da je taj tip gripe 
A(H5Nl) lako prenosiv s peradi na 
ljude , no teže prenosiv s osobe na 
osobu. lako je sva perad eliminirana, 
pronađene su nove infekcije istim 
virusom u ljudi u istom podrućju . 

Najviši dužnosnici Hong Konga i dalje 
traže nove slućajeve zaraze. 

1999. godine Ministarstvo zdravlja 
Hong Konga izolirala je virus influenze 
tip A u dvoje djece u dobi od 1 i 4 godine. 
Virus je poslan na analizu Nadonalnom 
Institutu za medidnska istraž ivanja u 
Londonu te u Centar za kontrolu bolesti 
iprevendju uAtlanti.U 4.mjesecu 1999. 
godine oba su laboratorija potvrdila da 
virus influenze tipa A(H9N2) pogađa 
ljude, iako je specifićan za ptice. Nije 
poznato kako su se dotićna djeca zarazila 
virusom, no nakon hospitalizacije pot­
puno su se oporavila. Od 1999. godine 
nisu zabilježene nove infekcije ~ 



TRANSPIATACIJA PLUĆA Piše: pl'lf. dr. se. Zara1 Slalllllnjak 

Postoje tri iz­
bora transplan­

tacije pluća: 
transp- 1. transplantacija 
lantacija jednog plućnog krila 
p 1 u ć a 2. transplantacija 
učinjena oba plućna krila 

jošl963 . go- 3. transplantacija 
dine , ona je oba plućna krila i srca 
postala terapi- 4. transplantacija plu-
jom izbora tek ćnog režnja 
kasnih 80-tih, de- Izbor transplantacije 
setak godina nakon pluća ovisi o specifič-

već uspješno etabli- nom tipu plućnog obolje-
ranih transplantacijskih nja i stanju funkcije srca 
postupaka drugih parenhimskih primaoca. Nadalje, izbor 
organa (srce, bubrezi , jetra). Više je ~ u bolesnika sa transplan- transplantata (pluća) ovisi 
razloga za ovo desetgodišnje kašnjenje ~ tiranim plućem. Razvojem i o funkcijskom statusu 
za ostalim transplantacijskim postup- ~ novih lijekova koji kontroliraju pluća davaoca. 

M 

cima. Pluća su specifičan organ koji, ~ odbacivanje organa, novih antibiotika i Najčešći razlozi za transplantaciju 
osim svoje osnovne funkcije izmjene ~ lijekova koji kontroliraju bakterijsku i ~ jednog plućnog krila su: 
plinova, unosa kisika i eliminacije :: virusnu infekciju, metoda koje mogu ~ I . Emfizem pluća 
ugljičnog dioksida iz organizma; je u [: održavati vitalnost organa nakon (] 2. Fibroz a pluća 
stalnom kontaktu s vanjskim svijetom. ~ njegovog uklanjanja iz davaoca do ~ 3. Plućna hipertenzija 
To omogućuje konstantnu izloženost ~ usađivanja u odgovarajućeg primaoca ~ 4. Eisenmenger - ov sindrom 
česticama raznog podrijetla, kemijskog r: te poboljšanje kirurških tehnika - ~ Najčešći razlozi za transplantaciju oba 
sastava i fizikalnih svojstava (bakterije, ~ transplantacija pluća postaje terapijom ~ plućna krila su: 
virusi, alergeni) te potrebu za odgo- ~ izbora u bolesnika sa plućnim obo- ~ I. Cističnafibroza 
varajućim mehanizmima njihovog ~ ljenjima, a nakon uspješne trans- ~ 2. Bronhiektazije 
prepoznavanja i eliminacije. Funkciju ~ plantacije desnog plućnog krila 1983 ~ Najčešći razlozi za kombiniranu 
prepoznavanja i uklanjanja provodi ~ god. CT .D. Cooper). U RH, prva trans- ~ transplantaciju srce-pluća: npr. Eisen­
imunološki sustav pa je razumljivo da ~ plantacija lijevog plućnog krila u ~ menger - ov sindrom (defekt srca ne 
su pluća organ sa najjačom i najrazno- :: bolesnika sa kroničnim emfizemom u ~ može se operacijom korigirati). 
vrsnijom imunološkom obranom u ~ terminalnoj fazi bolesti, učinjena je na :: Brzi napredak na polju transplan­
organizmu. Transplantacija organa ~ Klinici za torakalnu kirurgiju, u Klinici ~ tacije unatrag deset godina,rezultirao 
između genetički različitih individua ~ za plućne bolesti 23.04.2002 . ~ je sve većom potrebom za svim orga­
rezultirat će promjenama u primaocu i ~ Tko su kandidati za transplantaciju ~ nima. Treba spomenuti da su samo u 
samom organu.Neke od tih,posljedica ~ pluća? To su bolesnici s kroničnim r: 14% - 20% potencijalnih davaoca 
su traume izazvane operacijskim zahva- ~ plućnim oboljenjima, čija se oštećena ~ pluća odgovarajuće kvalitete koja 
tom, druge su pak posljedica speci- ~ plućna funkcija ne može poboljšati ~ garantira adekvatnu funkciju u pri­
fičnog prepoznavanja antigenih razlika ~ usprkos adekvatnoj terapije raspo- ~ maocu. Danas je manjak organa glavni 
između davaoca i primaoca. Konačni ~ loživimlijekovima.U nekimslučajevima ~ ograničavajući čimbenik daljnjeg 
sveukupni učinak ovih događanja , r: plućno oboljenje dovodi i do trajnog ~ progresa transplantacijske kirurgije. 
ukoliko nije kontroliran,može uslijediti ~ oštećenja funkcije srca. Bolest dovodi ~ Posljednjih godina ovaj se problem 
odbacivanjem organa. Nadalje , zbog ~ do intolerancije napora i skraćuje život :: nastoji riješiti transplantacijom pluć­
neprekidnog izlaganja vanjskoj okolini, r: bolesnika. Mnogi su ovisni o trajnoj r: nih režnjeva, čiji su davaoci organa 
povišena je incidencija razvoja infekcije ~ primjeni kisika. ~ živi srod~ 
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DOKTORI NA FILMU, lV·U I DRUGDJI balizaciji. zato smo, eto, odlučila ko-
ordinarati bijes nakupljao niz godina 

D r Ca rte ra m O li. m ~:~i:n~:~~:~i;~a r~f!~;i~ij~~~o:~: 
vrstama televizijskih doktora i njihovim 

• ' ;l~~!~J/:~jim oružjima za iritiranje 

Piše: Ana lončar Njega spominjemo samo zato što je 
to jedan od prvih medicinara, s kojim 

nspiracija za ovaj članak tinja mi u ~ rekord na llOm s preponama i to sa ~ se većina od nas susrela još u pelenama. 
moždanom korteksu već duže ~ štakom, te u skoku uvodi venski put s ~ Dobri je doktor (Omar Sharif) postao 
vrijeme. Odnosno, ne znam je li ~ infuzijom O negativne (osobno me ~ fatalan zahvaljujući imageu momka na 
inspiracija prava riječ za osjećaje ~ uvijek iznenadi kako a-ma-baš-nitko ~ svom mjestu -uvijek ispeglan, počešljan 
koji obuzmu svakog poštenog ~ nema podatak o krvnoj grupi te se ~ i svježe obrijan, dok s pravom riječi 
medicinara dok gleda npr. ER ili ~ nikada ne radi test određivanja koji traje ~ utjehe hrabro spašava živote po tundri... 
neku drugu doktorsku seriju . ~ čitavu minutu?!) . Dok ona paralelno ~ Lik je bacio u ekstazu mlade djevojke, a 

Tipičan početak jedne epizode izgleda ~ reanimira, auskultira disanje i naručuje ~ još više njihove majke. Koliko Živago 
otprilike ovako: dovoze bolesnika bez ~ hitan MRI, dr. Green motornom pilom ~ ima veze s mladim stažistom npr. na 
svijesti, a iz heteroanamneze saznajemo ~ skida ostatke ralice s pacijentovil1 nogu. ~ Rebru -procijenite sami. Doduše, možda 
da je nesretnika pregazio double-decker ~ U pozadini osoblje trči u nasumičnim ~ još uvijek postoji kao atavizam u nekoj 
na pješačkom prijelazu, potom se na ~ smjerovima i izvikuje imena pretraga, a ~ ambulanti u ruskoj provinciji. 
njega parkirala ralica za snijeg i greškom ti tehničar od dvjesto kila drži uspaničenu ~ 
ga odgura1a u zaleđena jezero odakle ~ obitelj koja pokušava provaliti u ~ Kli·n·ika Schwarzwald Ji..,wn'"' 
su ga izvukli iznenađeni klizači. Dok ~ operacijsku salu. Pa sada vi nemojte biti ~ , unulll: 
unesrećenog na J, 2, 3 i hop prebacuju ~ iziritirani i bijesni dok svaki utorak ~ Poslije Živaga postoji oveća crna rupa 

s nosila na krevet, šefica dr. Kerry ~ gledate ozljede koje nemaju ništa sa ~ u našoj dugoročnoj memoriji, barem što 
dotrčava iz niskog starta s :: svakodnevnom patologijom iz ambu- ~ se tiče likova u bijelim kutama. Tamo 

drugog kraja odjela, ~ lante,iskarikirane likove cyber-doktora ~ negdje , u kasnim osamdesetim, napo­
obara svjetski ~ i,najgoreodsvega,glumcekojipetljaju ~ kon i kod nas dolazi Klinika Schwarz­

po tako skupoj dijagnostičkoj opremi :: wald. Sveopća histerija među damama 
da vam idu suze na oči od zavisti. J nastala je zbog dr. Uda (da, autori 
Iznervirani super-turbo-hi-tech medi- :: vjerojatno nisu predvidjeli kako mu ime 

cinom sigurno biste prebacili na ti zvuči na hrvatskom) . On još uvijek 
prvi da tamo Branimir Bilić ~ pripada generaciji dobrih doktora, 

ne vodi forum o glo- ~ boraca za pravdu i interese pacijenata, 

Glavm 
villaini 
Hollywooda postali 
su moralno oronuli doktori 
koji rade u sprezi s osiguranjućim 
drušlVima. Kada ne ugrožavaju vlastite 
pacijente, filmski doktori su najčešće 
psihopati i monstruozni višestruki ubojice 

a uz bonus nabildanog torza, plave 
kasice i fen frizure ći la Flash Gordon, 
Udov odlazak među doktorske TV 

legende bio je samo pitanje vremena. 
Po našem sjećanju, u Schwarz­

wald klinici su dijagno­
stičari još uvijek 



bili nepogre- Na kraju sestra egzorcira duha kliconošu, 
šivi mini-bo- uzroćnika upale , a Fleischmannu ne 
govi, a dok- preostaje drugo već da oćajnićki pre-
torske namje- ispituje u ćemu je to suvremena medi-
re besprijekor- cina ponovno zakazala. Ma kako nesnos-
no ćiste baš kao na bila ćinjenica da ćovjek koji radi sve 
i posteljina na lege artis redovito ispada arogantni 
odjelima klinike. nesposobnjaković , ovaj je doktorski lik 

Da ne pomi- ipak jedan od kvalitetnijih. 
slite kako su sa- Dalje , tu je ćitava jedna skupina 
mo muški dok- doktorskih likova koji se pojavljuju u 
tori palili i žarili meksićkim sapunicama. Svaka trakavica 
po televizijskim koja i malo drži do sebe ima barem 
serijama podsje- nepop- " jednog dr. Ramireza , Rodrigueza ili 
ćam vas na dr. Qui- ularnom svijetu. No, u r: Sancheza,koji je obićno i vlasnik solidne 
nn.Iako joj je druga pauzama između napornog stavljanja :: hacijende s dvjestotinjak robova i 
titula bila žena vrać što i nije u :: pijavica, puštanja krvi i operiranja na ~ najpopularniji ženik u gradu.Ti su likovi 
harmoniji sa suvremenom medicinom ;: kuhinjskom stolu scenaristi su se ~ najćešće tako površno napravljeni da im 
kao znanošću , ipak moramo uzeti u :: pobrinuli da dr. Quinn slućajno ne ~ se ne zna niti specijalizacija već 
obzir ćinjenicu da je ordinirala u ~ zaboravi na primarne zadatke svake ~ uglavnom rade sve medicinske zahvate 
prošlom stoljeću i to usred nićega na :: žene , kao što su pranje odjeće na ~ u sapunici. Najpopularniji su ipak 
amerićkom zapadu i priznati joj sta- r: potoku, metenje kolibe i spremanje ~ rekonstruktivni zahvati na izgubljenim 
tus medicinarke.Jane Seymour u seriji :: zimnice. Pa neće se (Bože-mi-oprosti) :: sestrama blizankama, skidanje oćito 
je definitivno simbol prodora na- ;: Sully valjda s tim baviti?! :i zalijepljenih ožiljaka sa lica glavnih 
prednih ideja u amerićko društvo ~ Istovremeno kada i vraćara Quinn na :: junakinja i zbrinjavanje onesvještenih 
devetnaestog stoljeća . r: našim se ekranima pojavio i dr. Joel r: tetaka. S obzirom da opisane serije 

:: Fleischmann, u prvom prikazivanju :: imaju po petsto epizoda i ne preten-
ŽBDa vrač u kuhinii ti Živ?ta na_ sj~veru. Su~adno kvaliteti ti diraju~~ oćit;> prest~žan n~sl~v dok~or-

il ~ senJe , kop Je po nasem skromnom " ske senie necu dublje zadirati u bro1ne 
Kao prvo pohvalna je ćinjenica što se ~ mišljenju daleko iznad dr. Quinn, ovaj ~ im propuste. 

napokon na 1V-u junakinja umiješala u ~ doktorski junak već poćinje slićiti na :: Nasuprot tome talijanska se serija 
tradicionalno mušku disiplinu spaša- [i ćovjeka od krvi i mesa. Neurotićni je Čarolija trudi igrati u klasi 
vanja života, a uz to je općenito imala ~ newyorker prisiljen odraditi stipendiju i z n a d 
napredne stavove , bila je spremna r: u simpatićnoj zabiti usred Aljaske . 
pomagati ćak i mrskim Indijancima, :: Kreature koje naseljavaju grad i njihovi 
zlostavljanim ženama i ostalom, tada :: neobićni pogledi na zdravlje , medicinu 

Tu se ugraduju 
sve vrste 
životinjskih 
implantata 
ljudima, prsti s 
nogu se 
prebacuju na 
ruke, lijeva šaka 
na desnu ruku i 
općenito se radi 
11110 o sve što bi 
prosječnom 
trogodišnjaku 
palo na pamet 

i život općenito dovode sirotog Fleisch­
manna na rub.Vjerujemo da su s njego­
vim položajem duboko empatizirali svi 
kojima se u skorije vrijeme smiješi 
avantura traženja staža. Kada ga malo 
kritićnije promotrimo,možemo prepoz­
nati kako su u Fleischmannov lik proji­
cirani strahovi i kritike amerićkih 
građana prema svojim lijećnicma . On je 
u principu dobar i savjestan lijećnik, ali 
neprestano dolazi u sukobe i nespo­
razume s pacijentima jer nema dovoljno 
strpljenja za njihova paramedicinska 
tumaćenja svojih tegoba. U stvari, ono 
što njegovi pacijenti traže i najćešće ne 
dobivaju je - topli ljudski kontakt . 
Tipićan ponavljajući zaplet glasi tako da 
Fleischmannu dolazi pacijent s pneu­
monijom. Ovaj ga obradi, da mu antibi­
otik i pošalje kući. Ovome je unatoć 
terapiji sve lošije . 

fleischmann li dr. Marylin 
Tada se upliće Marylin (medicinska 

sestra, Eskimka, potomak obitelji koja 
je dala mnoge vrhunske vraćeve) i 
prepoznaje da je svemu uzrok zao duh. 
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opisanih sapunica, ali barem s medi­
cinske strane nije odmakla predaleko. 
Tu lijećnici u popularnoj klinici Life 
imaju, doduše, specijalizacije, ali ih to 
ne ograničava da priskoče u pomoć npr. 
pri nekoj neurokirurškoj operaciji, iako 
su, u stvari psihijatri. Pretpostavljam da 
su sredstva predviđena za stručnog 
medicinskog savjetnika u seriji potrošili 
na kupovinu sve one silne dizajnerske 
odjeće i cipela (ne kažem da je to nužno 
negativno:) . Ipak, u talijanskim se TV 
bolnicama nalazi dosta uspješnih 
liječnica u razlićitim područjima , za 
razliku od ultra tradicionalnih Meksi­
kanaca kojima su žene u serijama 
uspješne isključivo u plakanju. 

Chicago vs. ER 
I konačno, dolazimo do dvije naj­

popularnije i najnagrađivanije doktor­
ske serije - Chicago hope i Hitna služba. 
Prva se bavi životom liječnika u super 
ekskluzivnoj američkoj bolnici gdje se 
rade sve vrste rizičnih operacija koje ne 
bi prošle odobrenje niti kod etičkog 
odbora koji je gluh, slijep i nepismen. 
Tu se ugrađuju sve vrste životinjskih 
implantata ljudima, prsti s nogu se 
prebacuju na ruke, lijeva šaka na desnu 
ruku i općenito se radi gotovo sve što 
bi prosječnom trogodišnjaku palo na 
pamet. U stručnom smislu, ER je daleko 

ispred Hopea i, ma kako pre­
tjerane 

Tipičan ponavljajući zaplet glasi tako 
da f leischmannu dolazi pacijent s 
pneumonijom. ovaj ga obradi, da mu 
antibiotik i pošalje kući. ovome je 
unatoč terapiji sve lošije. Tada se 
upliće Marylin ... 

bile situacije u hitnoj službi, nikada ne M sprezi s osiguravajućim društvima. Kada 
prelaze tanku granicu između malo ~ ne ugrožavaju vlastite pacijente,filmski 
vjerojatnog i nemogućeg. Također se ~ doktori su najčešće psihopati i monstru­
tamo zateknu i iznimno rijetki,ali doista ~ ozni višestruki ubojice . Ekstremni 
opisani sindromi ili bolesti neobičnih ~ primjer sotonizacije struke je dr. 
kliničkih slika. Dakle, da se tu nešto i ~ Hannibal Lecter koji je utjelovljenje 
naučiti(odmahse,naravno,ograđujemo :: samog Nečastivog i paralelno izniman 
od ideje da se patologija može spremiti [; forenzički psihijatar. Zašto su se sce­
gledajući zadnje tri sezone ER-a). Chi- ~ naristi odlučili baš za liječničku pro­
cago hope,s druge strane,ima slojevitije ~ fesiju pitanje je o kojem bi više mogli 
likove, koji nisu iskljućivo požrtvovna ~ reći sociolozi ili drugi društvenjaci. 
bolničko osoblje , već imaju i pravi ~ Donekle ima smisla da lik izbirljivog 
privatni život. Stoga se u te likove ~ kanibala treba imati neka znanja o 
prirodnije uživjeti i razviti prema njima ~ anatomiji, kao i široko opće obrazo­
emocije, što teško ide u slučaju medi- ~ vanje - što iz izbora isključuje npr. 
cinskih enciklopedija koje trče hodni- ~ stomatologe. Šalu na stranu, dodatni 
cima ER-a . Na kraju , u direktnom ~ anksiozni efekt kod gledatelja vjero­
obračunu dviju serija, malu bih pred- ~ jatno stvara činjenica da strahote radi 
nost ipak dala Hitnoj službi, ako ni zbog ~ baš osoba koja bi trebala pomagati. 
čega drugog, radi dr. Luke Kovacha. ~ Sve u svemu, čini se kako će se u 

U usporedbi s televizijskom produk- ~ budućnosti medicinari na ekranu 
cijom, na filmu su uloge liječnika već ~ pojavljivati sa sve većim rogovima, 
dugo vremena rezervirane za negativce. :: repom i trozupcem. Pa vi sada mislite 
Glavni villaini Hollywooda postali su ~ je li forum o globalizaciji tako loša 
moralno oronuli doktori koji rade u ~ alternativa ~ 



NCI (The National Cancer 
Institute) poručuje: 
Pušenje cigara može uzrokovati karcinom 
usne šupljine, dušnika, jednjaka te pluća. 
Redovni pušači cigara koji uvlače, a 
posebice oni koji puše više cigara 
dnevno, imaju povećan rizik od koronarne 
bolesti srca i kronične opstruktivne 
bolesti pluća. 
Redoviti pušači cigara imaju sličan rizik 
obolijevanja od karcinoma usne šupljine i 
jednjaka, ali imaju nešto manji rizik 
obolijevanja od karcinoma pluća i 
dušnika. Vjerujemo da bi ispravna izjava 
bila da je rizik od izlaganja pušenju 
duhana sličan za sve oblike pušenja 
duhana, a veličina rizika kojom se izlažu 
pušači cigara proporcionalna je prirodi i 
intenzitetu izlaganja duhanskom dimu. 
Sljedeći tekst nije reklama cigarama, 
već pokušava približiti filozofiju i kulturu 
cigara, koje su ipak na neki način simbol 
materijalnog bogatstva i načina življenja 
onih koji si mogu priuštiti cigare. Naime, 
cigare su oduvijek bile ne samo oblik 
intoksikacije, već i način pristupa životu. 
Kakav je vaš stav prema takovu načinu 
življenja prepuštamo na razmišljanje. 

taj otok. Oni to donose u Evropu i traže 
mjesto gdje se to može uzgajati zbog 
odgovarajuće klime.Tako da su u Španjol­
skoj u Seville bile prve tvornice. Paralelno 
se spominju i tvornice u Virginiji i 
Marylandu, 1612 i 1631.godine. 

Kakav je zapravo izgled cigare? 
Ne možete napraviti dobru cigaru ako 

Pišu: Željka Roje, Marcel Marjanović Kavanagh nema dobroga lista. Najbolje i naj-
fotogralirao: Goran Krakar poznatije plantaže Kube su regije 

Partodos i VueltaAbajo. Cigara u svojoj 
oramo priznati da je i nama ~ jezgri (tripa ili filler) ima mješavinu od 
cigara bila velika tajna. No, ~ tri lista, to je zamotana u četvrti (capote 
kako i u nas postoje strastveni ~ ili binde) i na vrhu stoji najvažniji i 
pušači ovog statusnoga sim- ~ najbolje njegovani list (wrapper). 
bola, tako smo se i mi po- ~ 
trudili pronaći jednog sim- ~ Kažu da su se aristokrati u prošlom 
patičnog gospodina. Nakon ~ stoljeću žalili što im cigare ttništavaju 

intervjua sa gospodinom Davorom ~ njihove bijele rukavice,pa su stavljene 
Meštrovićem, našim poznatim tv vodi- ~ posebne trakice? 
teljem, mistika se razotkrila... ~ Da, oko sebe cigare imaju prstene 

~ (band) koji se nalaze na trećini, tako 
Od kuda su izvorne cigare? Koja je ~ da se otprilike puše do te oznake. Inače, 

zapravo njihova povijest? ~ za dobru cigaru najvažniji je proces 
Navodno na Kubi su prve cigare sfrkane. ~ fotosinteze . Što je tamnija cigara to je 

Tamošnji urođenici pušili su cigaru ~ jača, zbog bolje fermentiranog šećera. 
današnjeg oblika za vrijeme vjerskih ~ S vrha biljke listovi imaju jaku aromu, a 
obreda. Nazvali su je Cohiba (izvorni ~ oni iz sredine su puno lakši. Tako 
naziv za Kubu) . Ona je imala omotne 2 možete dobiti cigare umjerene,srednje 
listove od kukuruznog lišća i iznutra su ~ ili jake arome. Neki listovi rastu u sjeni, 
bili sirovi, neprerađeni listovi duhana. ~ neki na sjevernoj strani ili na južnoj. 
Smatra se da ih je posada Kristofera 2 akon pažljivog branja idu u štagalj gdje 
Kolumba 1492.godineotkrilaistraživajuči ~ se suše i podvezuju. 

INHRVIEW · DAVDR MEšTRDVIĆ 



Hm, da, pa to je ~ mikroklima je toj mojoj prvoj cigari ~ U Cannesu se održavao TFWA World 
cijela filozofija! ~ vratila potrebnu vlažnost. ~ Exhibition, veliki sajam na kojem je preko 

Istina. Na Kubi ve- ~ ~ 500 kompanija prezentiralo postojeće 
guerosi, koji se bri- E Znate li da se cigara na kraju pušenja E proizvode i lansirala nove proizvode. U 
nu za plantaže, ujut- ~ ne smije ugasiti već je treba ostaviti u ~ Hotelu Carlton, jednom od najstarijih i 
ro se probude, za- ~ pepeljari da se sama ugasi, tj. da ~ najljepših u Cannesu održana je presen­
pućkaju cigarn, odu E dostojanstveno umre? :: tation de la vito/a Siglo W., dans le cadre 
raditi te dnevno je- ~ Ima možda logike za onog tko se odnosi :: du XemeAnniversarie de ta linea 1492. 
dan umjetnik za- :: prema cigarama kao prema bogovima.Mi :: de ta marque Cohiba, strogo uz pozivni­
vijanja , torcedor, :; smo znali biti kod punca na rnćku.Tamo [; ce. Ona je inaće 152 mm dužine, rađena 
smota 120 cigara.A ~ bih sa vrlo starim i skupocjenim Solin- :: totalmente a mano (iskljućivo rnćno). 
ovaj u Americi ima ~ genovim rezaćem bikovo oko ili zubima :: 
bijelu kutu i aparate E ( što ima svoj poseban šarm) odgrizao kraj E I kakve je arome ta prestižna cigara? 
za simulaciju trops- ~ cigare, popušio i na kraju bacio na cestu. ~ Iz cijele Evrope, negdje oko 700 ljudi 
ke klime.Tu je tajna! ~ Ljudima u Hrvatskoj to je još uvijek ~ oćekivalo je da će dobiti Siglo VI cigarn, 
Kuba je Bogom da- E mistićki ritual,nešto posebno.No nije niti E no direktor tvrtke je izašao i rekao I am 
na zbog klime, ljudi ~ jedno, niti drngo. ~ sorry, kao cigare jednostavno nisu još sti-
i opuštene atm o- ~ ~ gle sa Kube. Ali na sredini te sale stajala je 
sfere, to je sve po- E Koja je najtraženija cigara na svijetu? E jedna jedina kutija koja je stigla u Europu 
vukla cigara u sebe. ~ Cohiba je vjerojatno najpoznatija, a s ~ sa prvih 25 proizvedenih Siglo VI cigara. 

~ time i najtraženija cigara na svijetu. ~ Tako smo moji prijatelji (Kosanović, 
Koje su prigode E Kreirana je 1966. za Castra i bila je E Marhofer,Drobnjak)ijazakljućilidaćemo 

kada se pušicigara? :: službeni i prestižni dar diplomatima i ~ ostati posljednji na fešti, te nam je na kraju 
Ne možete pušiti na prazan želudac. ~ šefovima država. Širem tržištu pred- ~ žena iz njihovog marketinga nježno, s 

Sigurno uvijek pušim nedjeljom kada E stavljena je poćetkom 1982. godine. E pažnjom, kao da daje dio sebe,darovala 
imam dobar rućak. Mojoj supruzi to je ~ Godine 1992., slaveći pet stotina godina ~ po jednu cigarn.Tako da su ćetiri od tih 
postalo znak da je rućak bio odlićan. Što ~ Kolumbovog otkrića , predstavljena je ~ prestižnih cigara stigle u Hrvatsku i sada 
se tiće pića, uz cigaru se obićno pije E serija cigara Siglo iz Cohiba linea 1492. E se ćuvaju u humidoru.To je cigara kojoj 
konjak. No kako sam ja zaljubljenik u Por- ~ U njoj je pet oblika nazvanih Siglo L, Siglo ~ se još ne zna cijena,koja se puši kad ženiš 
tugal,njihovo vino Porto je piće koju meni ~ IL, S iglo IIL, S iglo IV i S iglo V. Ta imena ~ sina ili udaješ kćer. 
odgovara uz dobru cigarn. E simboliziraju svako od pet stoljeća koje E 

~ je prošlo od tog otkrića. ~ Kakva je ponuda cigara u Hrvatskoj? 
Postoji li poseban način pušenja ~ Čak je i predsjednik Kennedy, večer ~ Zadovoljavajuće dobra. Recimo ja sam 

cigara? E prije nego što je potpisao trgovinski E šetao po Amsterdamu, po Lisabonu, 
Dim koji uvlaćite treba cirkulirati ~ embargo za Kubu,naredio svom tajniku ~ Londonu, tu je ponuda sirotinja i Bogu 

između usta (tj.jezika) i nosa. Prosjećno E Pierreu Salingeru da nabavi 1200 E si teška. No naspram Italije,Austrije, mi 
trajanje jedne cigare je sat i po,no imate i ~ njegovih omiljenih cigara i tek kad je ~ imamo pristojnu ponudu,možete pronaći 
one jkoje se kraće puše, primjer dok ~ doznao da je kupnja obavljena,potpisao ~ sve svjetske bitne cigare. I eto na kraju 
ćekate ukrcaj u avion ili u pauzi kongresa. E se na dokument. E ako želite probati okus te mistike možete 
Ono što je lijepo je da vam još 3-4 h nakon ~ Kakvi su prvi komentari sa nedavnog ~ otići u Cigar shop Roberto u hotelu Op-
1l)Ušenja ostaje fini okus u ustima. ~ predstavljanja najnovije Siglo VI cigare? ~ era te Masarykovoj 19. ili u prvi hrvatski 

Cigara zahtjeva i posebnu njegu. Churchill cigar caffe club u Pre-
Potreban vam je odgovarajući rezać, radovićevoj 7 (gdje je ućlanjenje za 
upaljać, pepeljara,kutija. tekuću godinu besplatno) te Chur-

Brat mi je prije nekoliko godina chill cigar shop u King Cross centru. 
poklonio cigaru Siglo IV iz linije Cijena humidora se kreće od 1600 
Cohiba. Noonasesasušilaikadasam pa do 9100 kn,a rezaća su od 16 do 
poćeo pušiti cigare stavio sam je u I 000 kn. Uz Cohiba liniju ponuđeno 
posebnu kutiju, koja se zove humi- je još oko 30 vrsta cigara, od onih 
dor. Napravljen je obićno od cedro- najjeftinijih Vasco de Gama, 12 kn, 
vine, jer to drvo ima najmanji miris u do Macanudo od 240 kn. Tu ima i 
sebi, tako da cigara ne izgubi svoju Montecristo, Partagas, Sancho 
aromu.Potrebnojeodržavatiidealnu Panza, Vegas Robaina, Romeo y 
vlažnost u humidoru, oko 65-75%, i Julieta dgara,i kako bi rekao naš šjor 
to pomoću posebnih spužvica na- Meštar - tko ne bi pušio cigare sa 
topljenih sa propilen-glikolom i tako primamljivom kulturom i 
destiliranom vodom. Ta stvorena lijepim imenima ~ 

n dllD 
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Piše: Ana Jurio 



đuvijek: stpjevao/la pod tušem (na veliku sreću ~ falit' altovsko;) bila jedini drugi alt, a vježbalo se nešto gdje 
mame, tate,.psa i susjeda)? Možda si sanjao/la da ~ se alti, naravno, dijele. I što se desilo? Par prvih sam od sebe 
ćeš ti (da, baš ti) zamijeniti Severinu ili Mineu i ~ mi je pritekao u pomoć i pjevale su sa mnom moju dionicu! 

M 

poštati planetarno poznat/a zahvaljujući svojim ~ Možda se to ovako na prvi pogled, ne ćini kao velika stvar, ali 
glasovnim mogućnostima? Kako god bilo, osjećam ~ meni je tada bila, jer sam ipak tek par minuta prije toga 
potrebu da s vama podijelim spoznaju o 8 postala one oj them. 
postojanju grupe ljudi, koja je svoj zajednićki ~ Osim toga, i danas (nakon više od tri godine) jedna od stvari 

interes našla u ljubavi prema glazbi. Pod ravnanjem našeg ~ koju bil1 istakla kao kvalitetu Zajčeka upravo je ta ugodna 
zajedničkog tate, osnivača i dirigenta zbora Zlatana 8 prijateljska atmosfera - kako među ćlanovima, tako i u 
Sindičića, 9svajali smo publiku (i kritićare), kako na ~ odnosima pjevaća s dirigentom. Štoviše, brojni suradnici 
koncertima širom Lijepe. naše, tako i na brojnim ~ Ivana pl. Zajca ( dirigenti, solisti i redatelji) tu su karakteristiku 
gostovanjima po Europi. Da li vam Danska, Francuska 2 istaknuli kao razlog zbog kojeg im je gušt raditi s nama. 
Italija.i švedska zvuče dovoljno zanimljivo? ~ Neću vas daviti podacima gdje i s kim smo pjevali te 

Svi pamtite (ili trenutno proživljavate) onu rezigniranu fazu ~ koje smo nagrade osvojili, jer iste (ukoliko vas zanima) 
na prve tri godine faxa kada mislite da nište ne možete, ne ~ možete proćitati na našoj web - stranici 
stignete i zapravo vam se ništa ne da? E, pa ja sam u toj fazi ~ www.dangersoft.hr/ivanplzajc, nego ću pozvati sve 
upoznala najpoznatijeg svjetskog putnika nafaxu, Nikolu ~ zainteresirane i potencijalne pjevače/ice da se jave meni 
Borojevića i ćula da pjeva u zboru. Kako sam to još od nižili ~ osobno, u Komu (u sobu CroMSIC-a i MEDICINARA) ili 
razreda osnovne htjela, ali ni sama ne znam zašto nisam ~ mailom na ana.gsm@vip.hr.A mogu i jednostavno došetati 
realizirala, zamolila sam ga da me obavijesti o audiciji. Da ~ na jednu od naših proba u Laginjinu 11 - svaku većer oko 
skratim,nakon mjesec-dva pozvali su me na audiciju.Ljudi, E 19:15 tamo možete naći glavnog i odgovornog Maestra 
koja je to trema bila ... Mislim da sam i prije ispita iz ~ Zlatana i isprobati svoj talent. Ne morate se bojati 
anatomije imala manju knedlu u grlu! Pokazalo se kako je ~ nepoznatog okružja - dosad smo doveli gomilu ljudi s Jaxa 

M 

moj strall bio bez osnove, atmosfera na samoj audiciji i više ~ - kao npr. bivšeg II Capo MEDICINARA Davora Franićevića, 
nego dobra, a da ne spominjem atmosferu medu pjevačima. ~ Nikolin u Radaković , Leu Rukavinu ... 
Dovoljno da vam kažem da sam na svojoj prvoj probi (za ne ~ A ako ne želite pjevati, možete nas slušati ~ 



NAGRADA MEDICINARU 

Kroz želudac 
do lampe 

Piše: Dzren Polašek 

a ovogodišnjem EMC festivalu ... 
Cekajte. A što je to EMC festival? 
EMC festival je kratica od 
Edukacijski multimedijski centar 
festival, održan ove godine u 
okviru. obilježavanja 7 5 godina 

. rada Skole narodnog zdravlja 
Andrija Stampar Medicinskog fakulteta 
sveučilišta u Zagrebu, s ciljem poticanja 
izrade kvalitetnih odgojnih i informativnih 
medijskih materijala o čuvanju zdravlja te 
sprječavanju i liječenju bolesti. EMC 
!Edukacijski multimedijJki centar, kao dio 

Skole narodnog 
~dravlja Andrija 
Stampar potiče i 
razvija zdravstveno 
prosvjećivanje i 
zdravstveni odgoj, 
gastavljajući tradiciju 
Skole od početaka 
njenog rada. EMC 
festival organizira se 
svakih pet godina, a 
ovogodišnji -treći po 
redu od iznimne je 

važnosti, jer ,!ie održava uz obilježavanje 75 
godina rada Skole narodnog zdravlja u službi 
naroda. EMC festival započinje javnim pozivom 
autorima, urednicima, nakladnicima i 
producentima za prijavu radova u dvanaest 
medijskih kategorija za izbor najkvalitetnijih 
zdravstveno odgojnih materijala i zdravstvenih 
poruka. Kategorije su: Televizijska emisija, 
Video materijal, Video spot, Radio emisija, 
Radio por_uka ljinglel, Knjiga, Specijalizirani 
časopis , Clanak u novinama, Letak i 
brošura, Plakat, Web stranica, CD rom. Za 
najbolje radove podijeljene su nagrade -
Zlatne uljanice. A zašto bi ovo trebalo 
zanimati čitatelje MEDICINARA? Zato što je 
MEDICINAR, tj. članci koje su napisali Mario 
Sičaja i lvana Kolčić nagraffeni upravo 
Zlatnom uljanicom za članak o genetski 
modificiranim organizmima !Medicinar Vol. 
43, broj 2, str. 4DJ. 
EMC festival započinje javnim pozivom 
autorima, urednicima, nakladnicima i 
producentima za prijavu radova u 12 
medijskih kategorija za izbor najkvalitetnijih 
zdravstveno odgojnih materijala i 
zdravstvenih poruka ~ 



K U l T U R A Medicinar 61 

DVOJI JI TRIBALA BITI fDTDGRAHJA, MIBUTIM MI JI NISMO NAŠLI! 
AKO ŽILITI, ZALJIPITI DNU KOJA VAM SI SVIĐA. 

HVALA 

BRUCOŠIJADA 

Tko se boji Vuce još 
Piše: Ana lončar 

rema onoj staroj i mudroj ~ prezadovoljni odazivom, a ni brucoši ~ opravdan izbor. Stoga je pomalo ne­
studentskoj poslovici, brucoši- ~ nisu imali veće zamjerke na orga- ~ ozbiljno od strane organizatora šepuriti 
ma prestajete biti kada 1. polo- E nizaciju. Ipak nešto nam ne da mira da E se prepunjenim Gapom ili Bestom i 
žite jedan ispit, 2. padnete jedan ~ ne zagrebemo po naizgled ružićastoj ~ pripisivati izvrsnoj organizaciji ćinje­
ispit i zatim je tu 3. klauzula o ~ površini ove idile . ~ nicu kako su se brucoši dobro zabavili. 
asistentu (koju nećemo spo- E Jednostavno,ne možemo šutke prijeći E Dapaće, ustaljeni obrazac - red alko­
minjati radi edukativnog karak- ~ preko izbora izvođaća koji se već ~ hola, red glazbe sumnjive kvalitete -

tera našeg ćasopisa) i 4 . kada odtulu- ~ godinama vrti u zaćaranom krugu među ~ mogao bi se zamijeniti maštovitim 
marite vlastitu brucošijadu. Uzevši u E pulenima Huljićeve Tonike . Na našoj E programom koji bi ukljućivao i neke 
obzir kako je na prvom rokuAnatomije ~ brucošijadi (tamo negdje sredinom ~ od famoznih obreda inicijacije koji su 
prolaznost iznosila svega 20%, ovo- ~ devetnaestog stoljeća) svirao je Oliver, ~ na stranim Sveućilištima nezamjenjiv 
godišnji bi brucoši mogli svoj status E poslije se tek kroz maglu sjećamo E dio tradicije . Pretprošlogodišnja je 
zadržati nešto duže nego prethodne ~ Danijele, Graše, Magazina i tako redom ~ brucošijada krenula u tom smjeru 
generacije.Ali zato se ekipa iz Student- ~ do 2003. Svi su navedeni izvođaći u ~ uvođenjem karaoke programa, koji se 
skog zbora potrudila da ove godine E vrijeme nastupa na našoj brucošijadi E u dosadno istom obliku materijalizirao 
Medicina ne bude fakultet koji posljed- ~ doista imali najveće naklade na estradi ~ i prošle , a već smo se ove godine 
nji održava brucošijadu, tamo negdje ~ i prepune koncertne dvorane. No , ~ skrušenovratilinaprovjerenuformulu. 
krajem svibnja u terminu koji odgovara E prihvatimo li broj prodanih nosaća E Razumijemo da inovacije zahtijevaju 
samo metuzalemima s ćetvrte i starijih ~ zvuka kao jedini kriterij odabira izvoda- ~ dodatan trud organizatora koji nisu 
godina. Ove smo godine, dapaće, prvi ~ ća, nemojte se ćudi ti ako nam na ~ dokoni yuppiei, već samo studenti sa 
inicirali svoje Jreshmene , I S. listopada, E sljedećoj brucošijadi zapjava Siniša Vuco E vlastitim obavezama i indeksom kojeg 
u Gap klubu , a okupljenih 2000 ~ ili npr. Ceca, ćim sredi papirologiju s ~ treba napuniti. 
brucoša i njihovih prijatelja zabavljao E HGU - om. E No, kada nešto radite jednako vam 
je Magaz in. Najprije želimo pozdraviti ~ Odlazak na vlastitu brucoši jadu ~ vremena ode da posao obavite kvali­
pozitivne pomake u organizaciji, koja ~ oduvijek je bila stvar koja se podra- ~ tetno ili manje kvalitetno. Na medi­
je zbilja velik i zahtjevan posao. Odluka E zumijevala sama po sebi, jer tada još f: cinarskim je brucošijadama osnovni 
da se promijeni prostor te da se ~ iskreno vjerujemo kako je to fešta u ~ problembaškvalitetaizvođaćakoja,kao 
izbacivaći iz Besta i njihovi incidenti ~ klasi maturalne zabave. Zbog toga se na ~ što znamo, nije lako mjerljiva kategorija 
ostave u mraćnoj prošlosti prijašnjih E brucošijadu odlazi kolektivno - cijela E kao npr. kvantiteta. Ali kvalitetan 
brucošijada, pokazala se izvrsnom, a ~ grupa plus dećki , cure i prijatelji , a ~ glazbenik ipak nije tako apstraktna 
uletio je novi design plakata koji istina- ~ događaj prati pozitivna aura koju ne bi ~ kategorija da ga se u šest godina ne 
Bog nije napravio grafićku revoluciju, E mogao uništiti niti Šaban Šaulić s E može prepoznati, makar jednom. Da­
ali nije niti uvredljiv i diskriminirajući ~ akutnim faringitisom . To , naravno, ~ paće, ekipi s FER-a to polazi za rukom 
kao npr. prošlogodošnji. Organizatori su ~ odmah ne implicira da bi on bio i ~ već cijeli niz godina ~ 
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Josip Dujmović 

Kolijevka sinova 
N 

emoj paliti vatru nad pepelom ugaslih želja. 
Nad prašnjavom kolijevkom u svijet odaslanih čežnji. 
Ne liježi u nespokoj zaboravu predanog veselja. ~,,tt, 

ti u pitkoj k11ediji Ma tka El ezovića šest lica 
pmzanih školam ! učenik , odrasli pijan i 
učenik kuji ide na dvadeset i petu 
1bljetnicu mature stari podvornik, 

e spominji se dana, ni sreće , ni težnji, 
Ni ljudi, ni Ljubavi, ni prijatelja ... 
Svih noći što si ih probdjela bez njih. 

Zaboravi sve poraze, sve nade, sve strepnje. 
Nad ponorom života zastani još malo. 
Po kad ti korake presretnu sudbine kretnje, 
Vjetar će raznijet što sjećanje nije dalo. 111gl1dna prafmrica rvatskog , dva ocaJ 

t11ači k11edijaš Željki Konigsknecht. Treba mu 
ski11ti kapi, 1ij1 laki doživjeti potpunu scensku 
1eta11rfm H HHi svakih deset minuta. Svih 
šest lik111 1di1m je savršeno uvjerljivo, 
1e111r11 a leti, č111 aajbolje svjedo či jak 
pljesak 1ak11 s11k11 1anologa. lzmedu 

1Hl1ga, u mraku, dok se zvij ezda na brzinu 
pres latila, 11edateljstv1 je zbunjivala smjela 
salsa skajdatelja Z1oni1ir~ Presečkog . 
Li kovi su Kiinjgsknechtovinl ustima prosipali 
britki zahodsK' ldHIHH! J humor, dobre 
političke viceve, izv dili pijanu pantomimu, 
bockali nedužnim seksiz 1m ... Ukratko: bi lo je 
svega što bi moglo u grom1glasan smijeh 
natjerati Kerempuhovo gledateljstvu. 
Prave pr i če i pravog kraja tu u stvari nema, 
alkoholni san odraslog propalice zač i nj e n 
satirom današnjice, a ozbiljno otrežnjenje na 
samom kraju predstave donosi poruku kako je, 
unatoč southparkovskoj filozofiji za sve postoji 
vrijeme i mjesto, a zove se faks, najljepše 
zapravo, dačko doba V'v' 

Odbaci sve poraze, sve nade, sve strepnje. 
U čarobnoj noći osluhni šapat neba. 
Ko poraženi ratnik što vraća se sa šetnje, 
Odreci se svih borbi, sveg što tami treba. 

Ne slušaj treptaje zvijezda, vapaje osamljenih, 
Blažene poljupce za rastanak. 
Ni korake nad grobovima ostavljenih, 
Beznadne žudnje , sanjani povratak. 

Zalupi požutjelim stranicama sjećanja , 

Pa kad se povrate spomeni se bez čuđenja 
U mračnom predvorju pregaženih obećanja , 

Usplakalih pogleda djetinjih buđenja. 

Nemoj paliti vatru nad pepelom ugaslih želja. 
Ne čekaj zvijezde što nebom imaju proći. 
Zaboravi sve poraze, sve nade, veselja ... 
Snove će prekriti sumrak, tugu progutati noći. 
U blijedu tišinu suzama ispranih postelja 
Umjesto sinova tvojih, Isus će s neba ti doći. 

BALU BAJADIRA LUDIIGA MINKUSA 

Bancing bombonjera 
Piše: Nikolina Radaković 

alet Bajadera nastao je 1877. godine i svakako je ~ jer voli ratnika Solora. Radža namjenjuje Soloru svoju kćer 
poznatiji po sjajnom koreografu Mariusu Petipi, ~ Gamzati te on pristaje na svadbu, iako se Nikiji zakleo na 
nego po skladatelju Ludwigu Minkusu, čija nas ~ vječnu ljubav. Na svečanosti zaruka Niki ja pleše svoj tužni 
glazba moramo priznati, nije impresionirala. 8 ples i u tom trenutku Solor osjeti grižnju savjesti. Nikija 

Prvu Bajaderu u nas postavio je koreograf Dinko ~ dobiva košaricu s cvijećem i zmijom koja je usmrti. Solor, 
Bogdanić,prilagodivši je mogućnostima baletnog ~ iako prepušten tuzi, odlazi na svoje vjenčanje i u tom 
ansambla HNK te time dokazao svoje bogato 8 trenutku potres razruši hram te svi pogibaju. Solor odlazi 

baletno iskustvo. Vizualni dio predstave zaista je ~ u svijet sjena gdje ga očekuje ljubljena Nikija. 
fascinantan, a zaslužne za dijelove impozantnih prizora ~ Ples sjena je najljepša scena klasičnog baleta, gdje na 
poput indijskog hrama, Radžine palače i Carstva sjena 8 pozornici sudjeluje 30 balerina . Iako neujednačene, 
jesu scenografkinja Dinka Jeričević uz kostimografkinje ~ zaslužile su ovacije publike. U ulozi Solora bio je izvrsni 
Iku Škomrlj i Dianu Kosec-Bourek. ~ Anton Bogov, a u naslovnoj ulozi sigurna Olja Jovanović-

A sada un pocco di sadržaj: Bajadera, indijska plesačica ~ Zurovac. Mi1'na Sporiš-Palada kao Gamzati dokazala je kako 
imenom Nikija, odbija ljubav Brahmana, velikog svećenika ~ se brzo približava primadoni baleta Almiri Osmanović ~ 



I NTERVJ U 
ELENA ČEBUKINA 

polj je naj1 

dbojkaška veličina svj­
etske klase u čijih se 
1.88 skupilo 30 godina 
igranja odbojke, dvo­
znamenkasti broj klu­
bova i 3 reprezentacije, 
primila nas je na servis 

u pizzeriji Zagi. Jedna od 
ruskih, zapravo kazahstan­

skih Hrvatica, danas živi i 
uživa u Dubrovniku, preki­
da s odbojkaškom kari­

jerom, a u kolekciju 
dresova uvrstila je i 

medicinski odboj-
kaški. U nedostatku 
drugih, poznatom 
broju 11 dodije­
ljena je medicinska 

10 - pa ako baš i 
nije za kavu na 

Stradunu, ve­
selit će nas 

i varijan-



ta za po doma. 
Ono, brisanje pra­
šine, pranje suđa 
i slićno. 

tu informaciju u :: vnik i nakon pola sezone kad smo 
žaru surjanja. ~ praktićki znale da ćemo osvojiti Prven-

Tražeći infor­
macije, na Inter­
netu smo pronaš­
li stotinjak stra­
nica Vaših uspje­
ha i to na hrvat­
skom, ruskom, ta­
lijanskom, japa­
nskom, engles­
komjeziku ... Zai­
sta impresivno. 

Da, svi to misle ~ stvo,ja sam otišla uJapan odraditi dio sezo­
jer sam bila u re- ~ ne. Iduće sezone vraćam se u Dubrovnik 
prezentaciji kod ~ na Ligu prvaka koju osvajamo.Tada su po­
Karpolja pa se ~ ćeli problemi s Dubrovačkom bankom 
podrazumijeva (: i klub se raspao. Godinu prije bila sam u 
da sam bila i kod ~ Japanu i tamo provela dvije godine,a onda 
njega u Uraločki, ~ još tri godine u Italiji gdje sam igrala za 
ali nikada nisam. ~ Foppapedreti, Bergamo i Perugiu. I evo 
Kasnije je došao :: me sada tu, gotovo je s odbojkom. 

Da, da, osvojili 
smo puno toga, u 
stanu u Dubrov­
niku imam sobu \ 
sa svim tim meda­
ljama i peharima. 

i period crnih da- :: 
na reprezentacije ~ Odlučili ste se prestati baviti odbojkom? 
kada sam htjela ~ Pa vjerojatno sam izgubila volju i želju, 
završiti igranje ~ a i povrede su tu . Imam još i operaciju u 
za nju . Izgubile ~ planu, nemam više snage svaki dan za 
smo i europsko ~ stisni zube i ajde,ajde. 
i svjetsko prven- :: 
stvo , a onda je ~ A trenerska karijera? 

\ ) došao Seoul. ~ Završila sam FFK, jako bih voljela raditi 
~ s malim curicama. Za sada bih htjela 

Gdje ste tako-
:: der gubile 2:0 u finalu? 

Da li biste izdvojili neku? Vjerojatno :: Da, i dobile smo na kraju s 3:2. 
Vam je zlato iz Seoula s reprezentacijom ~ 
SSSR-a najdraže? ~ Mladost je 1991. dobila najjače poja-

Ja ne bih baš tu izdvojila, iako su mi sve ~ čanje u povijesti. Kao trener je došao 
jednako drage. Najviše smo se namućile ~ gospodin Karpolj i doveo sa sobom Vas, 
za srebro u Barceloni, a Barcelona mi je [: Kirilovu, Makovjeckaju ... Kako se to 
draga i zbog druženja, atmosfere. Seoul ~ desilo - Karpolj vas je uzeo sve za ruku i 
je zbog obiteljske tragedije ostao u ne tako ~ rekao "idemo sada u Zagreb"? 
dobrom sjećanju, iako smo osvojile zlato. ~ Odgovaralo mi je da odem, htjela sam 

~ se maknuti i na privatnom planu pa kada 
Možete nam reći nešto o Vašim odboj- ~ je predložen Zagreb, otišla sam. Isto se 

kaškim počecima, kada ste počeli igrati [: dogodilo kada je trebalo ići igrati u 
odbojku, koliko ste godina imali? :: Dubrovnik. Razgovarali smo s Baraćem , 

Poćela sam trenirati sa 7 godina i to ~ a ja nisam imala pojam kamo idem jer 
me jedna starija cura, koja je trenirala ~ Dubrovnik nije bio poznat po odbojci, a 
odbojku, pokupila sa sobom jer sam u ~ nisam ni znala što je tu odbojka znaćila. 
školi bila viša od svih. S 12 godina sam ~ U Zagreb su 1991. došle i Kirilova i 
preselila u drugi grad, uskoro mi je trener ~ Sidorenko i Ogijenko .. . 
rekao da sam perspektivna i sa 16 godina ~ 
imala sam premijeru u reprezentaciji. (: Ogijenko je danas Makovjeckaja? 
Meni je to bilo normalno obzirom da sam :: Da, da, da ... Ta je prva godina bila dobra, 
već s 12 otišla od kuće , živjela u :: osvojili smo Ligu prvaka s Mladosti. 
internatu i išla u normalnu školu. :: Druge je godine već bilo teško, ovdje je 

~ bio rat. Nije bilo Prvenstva Hrvatske 91 '/ 
:: '92 pa smo igrale rusko prvenstvo.Iako Prešli ste u Uraločku? 

Ne,nikadaiako 
svi tako misle .Ja 
sam iz Kazahsta­
na, otišla sam u 
AlmaAtu i tamo 
poćela trenirati. 
Uz Uraločku to 
je bio najjaći kl­
ub u bivšem SS-
SR-u i uvijek su 
se borili za prva 
dva mjesta u prv-
enstvu. 

Pardonček, mi 
smo naletili na 

Počela sam trenirati sa 
1 godina i to me jedna 

starija cura, koja je 
trenirala odbojku, pokupila 
sa sobom jer sam u školi 
bila viša od svih. Sa Hi 

godina imala sam 
premijeru u reprezentaciji 

smo bile van kon­
kurencije , ipak 
smo putovale, ig­
rale utakmice i 
bile bi druge da 
smo regularno 
igrale prvenstvo. 
Nakon toga sam 
otišla u Italiju, os­
tala sam tamo 3 
godine. 

U Foppapedretti? 
Ne, prvo na Si­

ciliji, onda u Ma­
teru . Poslije se 
vraćam u Dubro-

Zasitila sam se 
odbojke, želim i 
djecu, a tko zna za 
dalje... Na proljeće 
ove godine proslavila 
sam ao godina 
nljenja odbojkom, a 

li je ,uno vremena 
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srediti koljeno i malo se odmoriti pa ćemo M Ja sam došla u Dubrovnik živjeti, odem M Ako budem u reprezentaciji imala neku 
vidjeti. Zasitila sam se odbojke, želim i ~ posjetiti obitelj u Rusiju, evo prekjućer [: funkciju , onda za to trebam živjeti u 
djecu, a tko zna za dalje .. . Na proljeće ~ sam se baš vratila. U Dubrovniku sam ~ Zagrebu, ali za sada mi to ne odgovara. 
ove godine proslavila sam 30 godina ~ domaća ž ivotinja , tamo se stvarno ~ 
bavljenjaodbojkom,atojepunovremena. ~ osjećam kao doma. Evo doći će mi i ~ Zbogputovanja? 

~ Kirilova na 5-6 dana u posjete. ~ Ne, treba mi nešto mirnije. U Dubrov-
Ekskluzivni interview za MEDICINAR ~ ~ niku bih mogla raditi s mladom ekipom 

povodom 30. godine karijere? [: Kako se dogodilo Vaše zaljubljivanje ~ i to je ono što želim, s ekipom koja tek 
Da.A i kada gledam sve te mlade cure ~ u grad? ~ poćinje trenirati,a u Zagrebu bih trebala 

od šesnaest, sedamnaest godina, a onda ~ To je, valjda, sudbina. Kada su mi rekli :: raditi sa seniorkama - a ja ne bih, ja bih 
ja dođem na teren, ma vrijeme je da se ~ da trebam ići igrati u Dubrovnik nisam ~ mlade . Seniorke su već izgrađene 
maknem. :: znala ni gdje ni kako, nikada u životu ~ igraćice , ja sam iskrena i kada nešto ne 

[: nisam vidjela Dubrovnik i sve je bilo ne, ~ ide i ja ne vjernjem tim ljudima, ja ću to 
Ma dajte, djelujete impresivno! ~ ne, no odmah ćim sam došla .. .To vam je ~ reći , a to nije baš uvijek najbolje . S 
Svi još kažu ajde još jednu godinu, pa ~ tako, na kraju krajeva - tamo sam. ~ mladima razgovaram ispoćetka i nau-

još jednu,ali mi stvarno više nije ugodno [] ~ ćene smo jedne na drnge. 
na terenu i u odbojci. :: Treniranjem biste se htjeli baviti u ~ 

~ Dubrovniku ili u Zagrebu? ~ Kakva je situacija u hrvatskoj ženskoj 
Imate hrvatsko državljanstvo, ovdje fl U Dubrovniku, no ne znam kako će se ~ odbojci uopće? Osjeća se zatišje. 

živite, Dubrovnik Vam je baza - gdje se ~ stvari razvijati obzirom da su me tražili ~ Zatišje je zato što sve iskusne igraćice 
osjećate kao kod kuće? ~ za pomoćnog trenera u reprezentaciji. ~ ne igraju, Kirilova i ja ne igramo, Slavica 



također, za Barbaru ne znamo kada će se 
vratiti u reprezentaciju,Nataša je trudna .. . 
Prošlo je vrijeme kada je postojala jaka 
ekipa. Sada neko vrijeme treba strpljivosti, 
postavlja se nova i ne treba joj nabijati 
sve uspjehe stare reprezentacije. Svi misle 
da što se to sada događa, bile su tri puta 
srebrne u Europi, ali treba pustiti da se 
ekipa sama izgradi. Sve utakmice smo 
nosile mi stare, a bilo je i puno teških, pa 
povrede, trebalo je pustiti i mlađe da 
uskaču i uče od iskusnijih. Pa ako joj i ne 
ide, ja joj čuvam leđa - ne pustiti stare od 
prve do zadnje minute , dok mlade 
igračice sjede na klupi. Tako ne možeš 
naučiti i to je žalosno. 

Mislite li da bi dovođenje stranih 
reprezentativki pomoglo kao što je bilo 
11 Vašem slttčajtt? 

Tada je bilo sreće da nas je više moglo 
igrati, po novim pravilima može samo 
jedna strankinja igrati za reprezentaciju 
odnosno dvije , ukoliko jedna od njih 
nikad nije igrala niti za jednu stranu 
reprezentaciju. 

Zahvaljttjttći Vama mi smo dobili 
hrvatsktt žensktt odbojktt. Vama, Kirilo­
voj, Sidorenko ... 

Irina je počela odn1ah igrati za hrvat­
sku reprezentaciju, ja sam još tri godine 
igrala za Rusiju. Irina je dosta uložila, 
puno je napravila i uz nju mlade cure 
mogu mnogo naučiti. Ovu je godinu 
igrala u Turskoj, prije toga je operirala 
oba koljena pa se opet vratila odbojci, 
ma sjajna je. 

Možete li ttsporediti Vaše Olimpijske 
igre na kojima ste igrali: Seottl na 
početktt karijere, Sidney Vaše zadnje? 

Zbog tragedije koja mi se dogodila u 
Seoulu htjela sam sve zaboraviti tako da 
mi blijedi u sjećanju , najdraža mi je ipak 
bila Barcelona 1992. Nastupala sam za 
ZND, zadnja Olimpijada na koju smo išli 
zajedno , sve se to raspadalo , ta je 
Olimpijada bila i najteža. Bile su nikakve 
pripreme, a osvojile smo srebrnu 
medalju. Sidney 2000?Tamo smo išle, ne 
da bismo osvojile medalju, nego nastu­
pile na Olimpijskim igrama. Bilo mi je 
lijepo,pratila sam i druge sportove. Svaki 
drugi dan bila je naša utakmica, a između 
bih bila slobodna. Gledala sam i košarku 
i rukometaše i sve živo. U principu mi je 
Barcelona najdraža i najteža bez obzira 

Kolikogod da se on 
dere, ja njega nikada 
nisam čula da psuje 



na srebro koje smo osvojili. Seoul želim 
zaboraviti, imam samo tu medalju koja 
me podsjeća. 

Jeste li prebrojali sve svoje medalje, 
čuli smo da je velika gužva na vitrini: 
pehari, medalje ... 

Malo je gužva, imam 5 zlata i 3 srebra s 
ovih veliki natjecanja, tu su onda i pehari. 

Karpolj kao trener - zašto se on tako 
dere uvijek? 

To je njegov image, cijeli ga svijet 
poznaje po tome, ne samo po rezul­
tatima. Poštujem ga kao trenera, kapu 
dolje. Kada bi mi rekao da se popnem 
na glavu, popela bih se na glavu. Kod 
njega nema navike da popije kavu s 
igraćicama, da se zbliži, tako da u pravilu 
ne mogu reći kakav je on ćovjek van 
terena. Mislim da je to pravilno jer onda 
ne možete od igraćica tražiti maksimum 
na terenu, utakmici ili treningu ako ste 
vi već prijatelji, a ni igraćice ga onda ne 
mogu doživljavati kao osobu od auto­
ritetaA kao trener je najjaći trener kojeg 
poznam, a stvarno ih znam dosta. 

~ Treba nam jaka liga. Razumijem da ~ Igrate li što odbojku na pijesku? 
Kojegod se on reprezentacije primio, ~ svaka ekipa ne može kupiti strane ~ Ranije sam igrala, ali sada kako imam 

nešto je s njom osvojio.Je li to sreća? ~ igraćice , situacija je bila drugaćija za ~ povrede rjeđe ili uopće ne. 
Ne, to je znanje i iskustvo. On toćno ~ vrijeme bivše Jugoslavije na primjer, jer ~ 

zna procijeniti igraćicu, staviti je na pravo ~ je onda bila jaća liga i sve naše velike ~ Možete li proći pored lopte, a da je ne 
mjesto na terenu. Ma to je ćovjek koji ~ igraćice, BarbaraJelić , SlavicaKuzmanić, ~ primiteilupitebaremjednomopod,zid, 
ima karizmu. Kolikogod da se on dere, ja ~ onda su isplivale, a uz njih su mlade cure ~ što Vam je već pri ruci? 
njega nikada nisam ćula da psuje. ~ ućile . To su Talijani napravili, oni imaju ~ A sada već mogu proći pored lopte, u 

~ sada izvanredno jaku ligu, kupovali su ~ zadnja dva mjeseca mogu ćak i gledati 
A hrvatski treneri? ~ igraćice, a tako je bilo i s nama kada smo ~ odbojku (smije se). Vjerojatno treba 
Evo npr.IvicaJelić,on je nešto drugaćiji ~ došle u Zagreb. Ovako kako je danas, ~ proći još vremena, a ova je sezona bila 

od Karpolja. Uvijek je miran, nikada se ~ jedan klub kupi dvije strankinje i onda ~ stvarno teška. Imala sam puno povreda, 
ne dere, strpljiv je i staložen, ako imaš ~ je već na poćetku sezone prvak. I to ~ što starih, što novih.Više ne mogu svaki 
problema, razgovarat će s tobom, pravi ~ šećući kroz utakmice. ~ dan na trening dva ili tri puta dnevno. 
je psiholog i poštujem ga kao trenera. 8 ~ Ujutro u 6 .30 bio bi prvi trening od 2 

~ Koje države danas imaju jaku žensku ~ sata, zatim sama odbojka oko 12, popo-
Možete li izdvojiti neku od hrvatskih ~ odbojku? ~ dne kondicija i fizićka sprema, skakanje, 

odbojkašica mlađ,e generacije? ~ Dosta je jaka Kina, Amerika također, ;; trćanje, tempo ... Trening bi ovisio i o vrsti 
EvoizdvojilabihnaprimjerMajuPoljak. ~ RusijaakosevrateSokolovaiVasiljevskaja ~ natjecanja i turniru za koji smo se 

Ona je već odigrala s nama nekoliko 8 koja ima problema s ozljedom.Talijanke ~ spremali jer nije isto igra li se svaki drugi 
utakmica i pokazala se doraslom, no i ~ su jako dobre kao i Kubanke, naravno. ~ dan utakmica ili frekvencijom od svakih 
ostale mlade iz reprezentacije imaju ~ ~ 7 dana. Prije to vrijeme na treningu ne 
perspektivu. 8 Vaša najdraža utakmica? ~ bih niti primijetila, a sada moram govoriti 

~ Kvalifikacije za Svjetsko prvenstvo s ~ sama sebi ajde još malo, još samo ovaj 
Mislite li da bi mlade hrvatske igračice ~ Italijom 1998. Igralo se u Italiji i samo je ~ trening pa još samo ovaj. .. Zapravo mi 

trebale ići van igrati? ~ jedan išao dalje, Hrvatska ili Italija. Uveli ~ se više ne da niti ući u dvoranu. Neki 
Kada bi Hrvatska imala jaku odboj- ~ su tada nove,šarene lopte, no mi nismo ~ dan sam gledala košarku i ćim sam ušla 

kašku ligu i pravo prvenstvo, cure bi tu ~ znale da ćemo s njima igrati. Obićaj je ~ u dvoranu, odmah mi je bilo loše. 
mogle biti, no ne ovako. Recimo, kada ~ da se lopte s kojima se igra pošalju ranije ~ 
ja igram, još uvijek sam van konkurencije ~ kako bi se ekipe privikle, međutim, mi ~ Čuli smo da imate hobi nevezan uz 
i nisu mi dorasle, no toga u regularnom ~ smo još taj dan trenirale s bijelima, a ~ odbojku, naime da Vam je slabost 
slućaju ne bi smjelo biti, one su mlađe i ~ razlika je oćita. Osim što su tvrđe, još su ~ slaganje puzzli? 
morale bi biti jaće ili bar ravnopravne. ~ i raznobojne i bilo je kao da igramo s ~ Da, volim slagati puzzle i imam ih dosta. 

~ košarkaškim loptama. Dvorana je bila ~ 
Prema Vašem mišljenju, trebamo li u ~ puna, sama domaća publika, no dobili ~ Planovi za budućnost? 

sadašnjojsituacijitrebaliimatijakuligu ~ smo ih s 3:0. Zapravo su mi utakmice ~ Za sada Dubrovnik i odmor, a onda 
ili jedan jaki klub? ~ protiv Talijanki bile najdraže. ~ srediti koljeno ~ 



-

og jesenskog i hlad- :: Stupanje Atletske sekcije ~ our scenom nije prepreka da :: cilja. Šalu na stranu jer se 
nog, tmurnog dana, ~ Medicinskog fakulteta nije ~ sad odjoggiraju laganih lOkm, :: čovjek stvarno trudi u trkač­
zazvonio je sat sva- :: moglo proći nezapaženo ~ sve je bilo spremno za start. :: kim vodama i svaka mu čast. 
kome od njih Sed- (: pred stotinama ljudi pa smo ~ Taktika je bila slijedeća: :: Naša ekipa grizla je svih 
mero. Bila je nedjelja. :: odlučili biti uniformirani. :: završiti trku tj. doći na cilj . :: lOkm i tako su jedan po jedan 
Grad se lagano budio ~ Nakon prijedloga kao što su ~: U slučaju iscrpljenosti, na- :: stizali pred cilj gdje su za 
iz sna uzrokovanog ~ kombinacija plavog dresa i ~ znaka hipovolemijskog ili [: dvjestometarski završni sprint 

prethodnom noći. ... No, no, :: bijele potkošulje za muški dio :: kardiogenog šoka i event- :: bili nagrađivani pljeskom i 
ovo ipak nije Vijenac , a autor ~ i crvene tajce i bijela majica :: ualnog egzitusa, treba ski- :: medaljom oko vrata, a najviše 
A.G. Matoš, već najobičniji [: za cure ili samo kuta, tenisice, [: nuti majicu sa znakovima ~ spoznajom da su uspjeli po­
sport-freak čudom zalutao na ;: stetoskop i čeono ogledalo, :: MEF-a i sa zadnjim mrvicama :: bijediti vlastitu sumnju koja 
medicinu umjesto na FFK. :: odluka je pala na ideju da :: snage otrčati lOm od nje i :: ih je mučila prije starta. 

Uglavnom, ono što je tu ~ damo napraviti zajedničke ~ tamo dopustiti tijelu da ~ Atletska sekcija MEF-a ušla 
nedjelju (13. 10. 2002) razli- ~ majice.Susretljivošću bogova :: završi svoje patofiziološke ~ je u cilj i završila prvu i 
kovalo od dmgih nedjelja, bio :: s Olimpa tj . Šalate, trkačice i :: procese. Boje fakulteta nisu ~ najvažniju etapu prema cilju 
je Zagrebački maraton, a u (: trkači dobili su plave majice :: smjele biti okaljane sra- :: zvanom pravi maraton i još 
sklopu njega i utrka na 10 km. ~ dugih rukava s natpisom ~ motnim odustajanjem! ~ važnije - kvalitetan život. 
Dakle - njih sedmero plus :: atletska sekcija na junačkim ~ Pucanj uz startnog pištolja :: Usmjerenost prema tom 
najmaliciozniji svodnik na :: prsimailogomfaksanamuče- [i iznenadio je sve. Gomila je ii cilju već se vidjela kada su 
faksu = prijavilo se na trku. :: ničkim leđima .Velika hvala! ~ mahnito krenula, vukući naše :: članovi sekcije na svečanoj 
Većina nikada nije trčala tu ~ Oko S h AM u nedjelju ~ dične kolege i iznad njihovih ~ akademiji u obližnjem bircu 
udaljenost u komadu , ali ~ ispred hotela Opera, skupila ~ mogućnosti , ali je ubrzo ~ propitkivali, sa sjajem u oči­
hrabro srce i junački duh :: se ekipa u sastavu: Zinka ~ kardiovaskularni sustav sva- :: ma,kada je slijedeća trka.Jer, 
odlučili su poraziti malo- :: Matković,Jelena Magaš,Petar ~ kog od njih spustio na razum- :: bez obzira na mjesto koje ste 
dušnost. Nećemo spominjati ~ Matošević , Petar Mišković, [: ne mogućnosti. Utrku je u ~ u trci zauzeli, čovjeka uhvati 
da se malodušnost kod po- :: I van Pećin , Maroje Sorić , ~ furioznom ritmu poveo do- :: sreća i euforija poznata samo 
tencijalnih natjecatelja srna- :: Mario Topolko i Pavao Vla- :: gradonačelnikBandić ,vodeći :: korisnicima težih opijata. 
njivala metodama kao što su ; hek. Nakon ekipnog zagri- [: od trećeg metra do desetog, ~ Atletska sekcija se širi jer su 
telefonske prijetnje,razbijeni ~ javanja i zadnjih uvjeravanja ~ kada je stara ozljeda učinila :: već i mlađi naraštaji pokazali 
farovi automobila, vožnje u ~ određenih da činjenica što su :: svoje i omogućila svima od ~ interes za slične aktivnosti. Ili 
prtljažniku automobila na ~ se tek u 6 ujutro vratili kući [: njegovih 207 ljuti konku- \: je to možda samo zbog pot-
cesti Gračani - Sljeme.... ~ iz lunjanja zagebačkom glam- ~ renata da ga preteknu do :: pisa iz tjelesnog ~~ 
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portMEF ove je 
godine pažljivo 
birao koje će 
promotivne ak­
cije poduzeti 
ne bi li se pro­
movirao i tako 

prikupio mlado ćlan­
stvo . Nakon debakla 
dva ćlana veslaćkog 
osmerca na Miss tan­
ga 2002 odlućio se 
ipak za suptilniji pro­
motivni nastup. Kon­
kretno - blitzkrieg. 

Zaslugom kolegice Bo­
bić s 3. godine koja se 
sjetila diverzantske ak­
cije Desantna brucoše/ 
ice 2002 i u suradnji sa 
studentskim mentorima, 
SportMEF je proveo ak­
ciju aktivnog prona­
laženja sportaša/ka me­
đu brucoši/cama. 

Znate već kako je to 
prije išlo ... Voditelji sek­
cija sklepali bi obavijest 
naA4 da traže motorićki 
koordinirane aktiviste za 
taj i taj sport i onda im 
se nitko ne bi javio. 
Onda bi naljepili te iste 
A4 umotvorine po svim 
raspoloživim zidnim i 
staklenim površinama 
na Šalati te ( osim što im 
se nitko ne bi javio) i 
tete ćistaćice bi ih naga­
njale partvišem po men­
zi. E, onda bi se nakon 
treće runde obljepljiva­
nja javila tu i tamo neka 
nadobudna faca i tu i 
tamo netko tko se htio 
rješiti tjelesnog, siroti 
voditelj u tom trenutku 
plaćao bi već drugi sat 
kod renomiranog spe­
cijalista (psihoterapija), 
a od sportiranja ništa. 

Voditelj ipak nakon 
mjesec dana simuliranja 
Godotovih prijatelja odu­
staje od sportske karijere, 
proklinje dan kada se 
poćeo baviti sportom na 
MEF-u i na zgražanje 
cijelog Štampara poćinje 
pušiti u svojoj 23. 

Daklem , da se pre­
venira svaka takva situa­
cija (ipak imamo 13 
sportskih sekcija, a to 

S P O R I 

onda ispada jako veliki 
broj utućenih ljudi - ex 
voditelja),ove je godine 
SportMEF aktivno na­
pao brucoše/ice i to 
preko mentora. Nismo 
im dali disati! 

U sklopu promotiv­
nog dana (to je onaj dan 
kada se naši novope­
ćeni brucoši/ce susre­
ću s fakultetskim lje­
potama), a ove godine 
to je bilo 30. 09. 2002, 
svaki je mentor/ica do­
bio SportMEFovu anke­
tu koju su ispunili za 
svakog od svojih bruco­
ša/icaAnkete su upuće­
ne SportMEF - u , ob­
rađene su i napravljena 
je statistika te smo na 
taj naćin dobili podatak 
za svakog brucoša/icu 
je li se i kako bavio 
nekim od sportova. On­
da je voditelj svake 
sekcije dobio popis 
svojih pulena s njihovim 
brojevima telefona/mo­
bitela i mailova i zvao ih 
da dođu na trening (a 
možda i na cugu) i poka­
žu što znaju. Time smo 
skratili vrijeme traženja 
ćlanstva i stavili ih na 
vrijeme u aktivni pogon 
obzirom da je Sveućiliš­
no prvenstvo poćelo 9. 
11 (a i stopa samouboj­
stava voditelja u znaćaj­
nom je padu). Rezultate 
ćemo vidjeti krajem se­
zone. Simple as that! 

Primjedbi ovakvom 
naćinu rada nema,može 
se slobodno upotreb­
ljavati od sada pa u vjeke 
vjekova i na dalje, osim 
što smo trebali malo 
bolje educirati mentore 
(naša greška) jerbo u 
pojedinim slućajevima 
brucoši/ce nisu znali da 
li ih se to ispituje zaTZK, 
SportMEF, MMF ili samo 
tako. Mi se od sveg srca, 
želuca iAhilove tetive te 
nezaobilaznog teniskog 
lakta, zahvaljujemo stu­
dentskim mentorima i 
šefici Ivani Šimunić što 
su nam pomogli u reali­
zaciji plana tJ \ ,r 



na stranice sportske sekcije Medicinskog fakulteta 

SportMEF 
http://sportmet.mef.hr 

e-mail:sportmef mef .hr S 
Sekcija je osnovana u akademskoj godini 

2001/2002 na inicijativu današnjeg dekanskog 

vijeća, funkcionira kao fakultetska udruga, a u 

cjelosti je studentska. 

Stranice su osmišljene kao informacijski 

servis sportske sekcije, a namijenjene promicanju 

sportskih aktivnosti i zdravog načina života kao i 

informiranju članova sekcije te fatalnom 

privlačenju multipla zaineresiranih sponzora : ) 
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j ~ I =I_....____ 
SPORTSKA SEKCIJA MEDICINSKOG FAKULTETA 

SPDRTMH ANNO DDMINI 2002/2003 

Nova sekcija · pron potapanje 

portska sekcija Medicinskog 
fakulteta Sveućilišta u Zagrebu, 
ljupkog i Bogu hvala skraćenog 
naziva SportMEF,od ove je godine 
bogatija za još jednu subsekciju, 
a to je plivaćka. Tako da sada 
šarmantno broji 13 sportova s 

isto toliko još šarmantnijih voditelja/ica. 
Još jednom ćemo ih nabrojati za nove 
korisnike sportske rubrike MEDICINARA, 
kako bi se djeca snašla u bespućima 
sportskih zbivanja te da preveniramo 
aktualne zahtjeve za preponskim jaha­
njem. Obzirom da ne oćekujemo kako će 
se prof. Mesarić dobro držati nakon što 
dobije predraćun za konja ... 

CK SportMH 
Još uvijek u starom sastavu Radojćić­

Sorić-Ljubić igraju na pozicijama polušpi­
ca naprijed, desni vezni, lijevi po boku. 

Nova plivačka sekcija 
Novo grlo u ergeli je plivaćka sekcija 

Obzirom 
da ne 

očekujemo 
kako će 
se prof. 
Mesarić 
dobro 
držati 
nakon 

što dobge 
predračun 
za konja ... 

Piše: Martina ljubić 

koja traži svoju prugu na bazenu i pod 
suncem. Malo više o njoj na slijedećim 
stranicama. Ne dajte da vas zbuni naslov 
Plivaćka sekcija, definitivno se treba 
odlućiti za traženje dotićnog ćlanka u 
informatićkoj rubrici. 

Rezultati vaterpola? 
Ostali smo vam dužni rezultate vater­

pola i kako naši vaterpolisti izgledaju u 
bazenu (igraćki i fizićki ; ) međutim , 

informacija kao i u prošlom broju -ništa. 
Sveućilišno u bazenu odigravalo se 
utorkom i ćetvrtkom u nekom bijesnom 
terminu kada su naši djećaci, ovisno o 
rasporedu gulili na seminarima, vjež­
bama, predavanjima, kolokviju, ispitima 
i popravnom domu. 

Dobili smo dvorane I 
Prošle smo godine zahvaljujući Fakul­

tetu dobili dresove pa smo unisono 
odjeveni u plavo - bijele nijanse. Ove 
smo godine napokon dobili termine za 
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uvježbavanja svoji vrhunskih 
majstorija u dvorani, no samo 
XY garnitura obzirom da su 
termini prekasni za ženski 
dio. Problem priće je kaš­
njenje u realizaciji , obzirom 
da dvorane treba tražiti i 
rezervirati najkasnije u 7. 
mjesecu . Ove smo godine 

ATLETSKA SEKCIJA 

KOŠARKA MUŠKI 

NOGOMET 

ODBOJKA ŽENSKA 
ODBOJKA MUŠKA 

Pavao Vlahek 

Damir Jemendžić 

Tomislav Madžar 

Mateja Janković 
Maroje Sorić 

091 531 36 69 

098 861 702 

098 870 716 

098 812 622 
091 561 62 67 

sekcija koje postoje, obzirom 
da bi time tri poćetna cilja 
SportMEF-a bila kompletirana: 
dresovi, dvorane & lopte. 

Proljetni medicinski 
maraton -radni naziv 

predugo ćekali na Martinovku Od budućih radnih akcija ne 
da bismo je na kraju i ne smijemo zaboraviti napraviti 
dobili, a u 10. mjesecu ćovjek reklamu za utrku koju smo od 
mora biti zadovoljan s bilo milja nazvali i crossom (iako ne 
ćime, sve dok nije npr. poligon znam gdje bismo nabavili tonske 
za testiranje nukelarnog oruž- kolićine blata, veprove i barem 
ja ili bivši PUTO. jednu odmetnićku bandu malo-

Rukometašice opet koriste ljetnika) , a koja bi se trebala 
usluge V. Gimnazije u Klai- održati u ožujku ili travnju 2003 
ćevoj gdje su zatražile azil, kao na relaciji Šalata -Štampar -Šalata. 
i na Ekonomskom faksu gdje Za vašu informaciju, ta relacija 
gostuju svaki drugi utorak iznosi 42 195 dm pa onda budite 
(trener je sve sredio!) , a za ready-steady-go za Proljetni 
odbojkašice nemamo poda- medicinski maraton na kojem 
taka, iako smo naćuli nešto o će moći nastupiti tko god želi, 
onom parkiralištu u Prećkom. ukljućujući i profesionalce neme-

Sve u svemu, dvorane nisu jeftine (no M Tulum SportMEf a ~ dicinskog pedigrea. 
barem smo dio djece udomili) i multi- ~ • ~ 
P!? z~hvaljuje~? Fakultet~ na finan- ~ Veli~i tulum Sport~EF-a održan -~ ~ Veleslalom na Medvednici 
ci1skoJ podršci Jer bez n1ega svega M travn1u u LAP-u (na koJem smo zaradih ~ 
ovog ne bi bilo. ~ dio novaca za Humanijadu), pokazao ~ Povodom Dana faksa , SportMEF bi 
Naćuli smo i nešto o izgradnji :] nam je neke osnove marketinga pa ~ trebao organizirati veleslalom na Slje­

sportske dvorane PMF-a na Šalati. .. Pa :; planiramo napraviti svakako bar još ~ menu. Janica & Ivica, zainteresirani 
kada već oni rade gužvu u našoj ~ jedan u idućem semestru. Huma- ~ medicinari/ke, dio Dekanata, možda 
menzi, mogli bismo i mi malo kod njih ~ nitarna akcija bit će usmjerena na ~ netko iz Referade? Uglavnom, na inici­
sportirati. ~ kupovanje lopti za svaku od sportskih ~ jativu The Šefova odozgora (to se sada 
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osvećuju za hipoteke i kredite koje 
otplaćuju nakon osnutka SportMEF-a), 
organizira se jurcanje između zastavica 
na Činovnićkoj . Kompletni izvještaj i 
photo prikaz najzanimljivijih dijelova 
(recimo prof. Labar i prof. Pećina na 
snowboardu) u idućem broju. 

ženski odbojkaški klub Medicinar 
Poznato vam je da postoji odbojkaški 

klub Medicinar koji igra u 3. hrvatskoj 
odbojkaškoj ligi? E, pa sada su mu se 
pridružile i kolegice . To je već drugi 
profesionalni sportski klub kojeg 
imamo na medicini (muški & ženski 
Medicinar) , a uskoro se oćekuje i 
veslaćki muški analog. Čestitamo! 

I na kraju , sve informacije za koje 
mislite da vas nismo obavijestili u 

j~/=I 
IP TIKA EICIJA MEDICIN K G FAUL TETA 
SVE CIUITE U ZAGREII 

Kompletni 
izvještaj 

i photo prikaz 
najzanimljivijih 

dijelova 
I recimo prof. 
labar i prof. 
Pećina na 

snowboardu I 
u idućem broju 

ovom broju, možete potražiti na http:/ 
/sportmef.mef.hr. Ovim putem oba­
vještavamo mile ćlanove SportMEF-a 
da smiju , mogu , dozvoljeno je, do­
pušteno , zapravo bilo bi zgodno , u 
neku ruku i obavezno, da ućestvuju u 
uređivanju sportskih stranica sekcije 
- pišu ćlanke i objavljuju ih na Sport­
MEF-u. Obzirom da ne tražimo poten­
cijalne kandidate za Pulitzera već 
samo pravovremeno obavještavanje 
pućanstva , nemojte se ustrućavati 
napisati ćlanak dva o rezultatima 
subotnje utakmice i poslati ga na 
sportmef@mef.hr. 

Isto tako molimo sve ćlanove Sport­
MEF-a (a koji to još nisu napravili , 
mamicu im njihovu) da pošalju mail 
na ana.gsm@vip.hr ako žele biti uklju­
ćeni u SportMEF mailing listu Vv-

Desant u brojkama SEKCIJA broj brucoša/ica 
(f+ml 

Piše: Lana Bobić 

ana 30. rujna 2002 . napravljena je anketa među brucošima. Pitalo ih se jesu li bili 
sportsko aktivni prije dolaska na fakultet , gdje (srednja škola, klub , rekreativno) i 
koliko dugo, te namjeravaju li to i ostati prilikom studiranja. Primjerak ankete 
možete pogledati u tekstu prije . 
Statistićki gledano podaci kažu slijedeće : ukupan broj ispitanih brucoša bio je 

181 (57 muških, 124 žene, 31%:69%) što potvrđuje dominantnost ženskog spola 
u upisivanju medicine (a još da se po istom kljuću dijele specijalizacije ... ). 

Od ukupnog broja ispitanih brucoša/ica, njih 54 (30%) odlućilo je ostati aktivnim 
sportašem, odnosno sudjelovati u jednoj od sportskih sekcija koje Fakultet nudi. 

lill!lililimillkl111mrnil11wi1K1@1 : 181 
Iznenađuje ćinjenica da usprkos evidentno 

I većeg broja ispitanih studentica, studenti ćine 
iflfilffl l većinsku populaciju studenata sportaša. Tako lill!l ililii illli'i I 

lll;ill ililil1Mli : 124 
je od ukupnog broja (54) zainteresirano 58% 

[:f:li}'JI studenata i 4 2% studentica.Ako te brojke 
usporedimo sa brojem upisanih brucoša 
odnosno brucošica, ispada da je 55% aktivnih 

t::~,E VJ. 
HOKEJ 
KOŠARKA, f 
KOŠARKA, m 
NOGO MH 
ODBOJKA, f 
ODBOJKA, m 
PLIVANJI, f 
RUKOMH, f 
RUKOMH, m 
STDlNI TENIS 
TENIS, f 
TENIS, m 
VATERPOLO 
VESlANJE, f 
VESlANJE, m 

1+1 
11+41 

121 
5 
G 
11 
7 
2 
2 
G 
2 
1 
5 
2 
2 
3 
4 

od s ortskih sekcra: 54 

lill!l ilil1mil fE 11111 J Ni 1 ~ 1111 ii G I 
lill!lililimilH11111JM1~1111ill 

muških, a samo 18% aktivnih ženskih studenata medicine na prvoj 
godini , ak . god . 2002/2003 . 
Također smo ispitali kojim se to sportovima naši brucoši/ce najviše 

bave, a podaci su dostupni u tablici ispod teksta. 
Ukupan postotak zainteresiranosti za sport od 30% je više nego 

l!llillffl ii1h1mro:111iib1:il1HilliM411~1ill• 'HWAI zadovoljavajući pogotovo ako su uzme u obzir da su to već mahom mm111MmmmmnmEDm1:m t . b . k k ·· k 1· db. k f'\ .... _ u remrane oso e , to iest, sports e se c11e su va ttetom na o 1t u • t1 .,., · 

Postotak zainteresiranih: 30% 



pravo tako bite mogla nazvati cwa disciplina ::: dosta vremena uživajuđ u p()glednkoji pucana]adta:n 
koja je ja u svijetu, a ~ i u: s npr. Velebita. Postoji j~ i ero Cballenge, Kvarner 

Di se nazvati i ek:sttetnnom,no t cballenge ... U svijetu $tl najpoznatije Eco cballenge, 
i< 

pošto se naveliko zlorabi, tako a1i ::: R.atd Gaulotses ... 
ekstremni~ svi oni koji odSaloona do ::: I u svjetskim razmjerima Hrvatska ima svoje timove 
Hemlngwaya idu pješice,pod budnim okom ::: koji su uspješno sudjelovali na trkama Eco cballenge 
kamere Glamour caffea i novinarke rubrike E u Maroku i Patagoniji. 

vjerovali ili ne. Mi ćemo to opisati na drugi način. ::: Koji to idioti moraju biti i pristati na takvo fizičko, a 
Pustolovna utrka (adventure race) je multisport tj. ::: još više psihičko maltretiranje vlastitog tijela? 

sport koji se sastoji od više sportskih disciplina. Utrka E To zahtijeva i puno love, no tu uskaču (ili vi njima) 
se odd.ava u prirodi, pogotovo u teškim i nepristu- ::: dobri i dragi sponzori koji plaćaju vaše troškove. Ovo 
pačnim krajolicima,a opet prekrasnima za sudjelovati. ::: je sport isključivo za odvratno bogate ljude,ali bogate 
Dužina nije zadana,nego ovisi o organizatoru,no kreće E duhom. Jer u ovakvim pothvatima, najvažniji je 
se između 100 km za one najlakše i 1000 km za one .::: osjećaj za timski rad, svladavanje ograničenja 
najelitnije i najteže. U toj distanci izmjenjuju se discl. t vlastitog duha koji bi najrađe odustao kad 
pline koje nisu određene, kao niti njihova duljina. Evo E tijelo malo zaboli, kad se javi koji 
za primjer, jedna utrka po Hrvatskoj mogla bi imati ::: žulj ili kad mozak zakaže jer je 
sljedeći smjer:u Dubrovniku se krene na plivanje kojih ::: vrijeme za spavanje. 

M 

2 km do jednog od okolnih otočića. Zatim se tamo ::: Ovo nije sport za zihe-
uzima kajak i njime se vesla po moru uz obalu do ::: raše, ovdje se znoji, 
podno Biokova.Tamo uzmete brdski bicikl i popnete ::: krvari, lomi - ovo je 
se na vrh Biokova, a spuštate se, što niz stijene E Formula 1 sportova 
alpinističkom opremom, što pješačeći ili trčeći. Kada ~ izdržljivosti. 
se spustite, slijedi trekking (trčanje/hodanje) 60km ~ Zato ćemo na na­
po Dalmatinskoj za.gori do određene točke gdje je E šem fakulteu pro­
nekakva brza rječica niz koju se spustite 1 O kilometara .::: vesti jednu malu 
u kajaku. Onda još samo 25 kilometara trčanja i utrčite ::: kvalifikacijsku 
u Split gdje je cilj narivi.Naravno,nasvakoj točki gdje E utrku da profil­
izmijenjujete disciplinu, dobijete potvrdu da ste bili ::: triramo poten-

Nekima nikad dosta 
tamo, jer je i cilj da se orijentirate što brže i što kraće 
od točke do točke i tako u najkraćem vremenu prođete 
zadanu stazu. Utrke su jaaakoo duge i puuunooo 
vremenski traju. Da bi bila što brža, ekipa mora što 
manje spavati pa se zna dogadati da se u nekih 70 sati 
kretanja spava samo sat i pol.To i nije nešto nepoznato 
kampanjcima pa je to zato idealan sport za njih. 

Tko se natječe? Svi stariji od 18, na vlastitu 
odgovornost. Natječu se ekipe od po 4 člana od kojih 
najmanje jedan član mora biti suprotnog spola. Da bi 
se završila trka, svih četvero mora stići na cilj . Svaka 
disciplina ima i svoj vremenski limit tako da nije 
moguće plivati 3 dana ili voziti bicikl 12 sati na 3 

NOVI fANCY SPORT 
CHALLENGI UTRI 

kilometra.Zato je važno dobro se orijentirati u prirodi ~ cijalne kandidate . Start je u 
kako bi se čim manje vremena gubilo na vrludanje i ~ Londoneru gdje počinje disciplina 
traženje optimalnog puta. ~ pet piva na eks, nakon toga se pješice 

Dio opreme mora imati ekipa (bicikl, hrana), a dio ~ ide do Bele gdje se treba sjediti na šanku 
osigurava organizator (kajak,helikopter za prvu pomoć ~ sat vremena i unatoč želji, ništa ne 
i sl). Ekipe imaju sredstva dojave ukoliko se netko od ~ naručiti. Nakon toga potrebno je otplesali 
članova ozlijedi, pothladi ili jednostavno zbog ~ polku s pjevačicom, a onda trk u Gjuru gdje 
nespavanja krene u psihozu. Tada stiže pomoć, ali to ~ treba ući bez pozivnice, plaćanja upada ili 
znači i diskvalifikaciju ekipe i kraj trke. ~ zavođenja izbacivača (dozvoljeno samo pri-

U ovoj trci pobjednika u nama poznatom smislu riječi ~ padnicima muškog spola - pa tko voli nek' izvoli). 
- nema. Pobjednici su svi koji završe pustolovinu, a ~ U Gjuri zbariti jednu sponzomšu ili konobara (za 
usudio bih se reći i svi oni koji stanu na start. ~ cure) i na ramenima je/ga odnijeti do Brazila. Pošto je 

U Hrvatskoj ima nekoliko pustolovnih utrka od kojih ~ već dan, iz Brazila otrčati u Nacionalnu i učiti 5 sati 
je najpoznatija Bjelolasica (prenosi je Eurosport) koja ~ u komadu bez odlaska na kavu i wc. Nakon toga se 
se održava po bespućima Lijepe naše i spada u jedne ~ javiti u referadu fakulteta, gdje će komisija na temelju 
od težih u svijetu, što zbog konfiguracije terena, što ~ rezultata utvrditi vaš potencijal u eventualnim 
zbog ljepota pa se natjecatelji često zanesu i izgube ~ pustolovnim utrkama ~ 



Piie: laril Sičaja 

llOMPJUJIRSIA 
PISMENOST 

este li se ikada upitali da li ste M Optimalno bi trebao poznavati M 

pismeni?? Možete li sa sigur- ~ mogućnosti i funkcije operativnog ~ 
nošću reći ja sam pismen? ~ sistema na svom PC-u (obićno neka ~ 

Ne bi bilo 
ni odveć hrabro 
reći da medicina 
bez informatičke 
industrije više 
ne postoji 

za osnovne tećajeve pa do par tisuća 
kuna (!?) za visoko specijalizirane 
programe, nakon kojih se dobiva 
certifikat koji se priznaje kao strućno 
osposobljavanje, koje se može upisati 
u radnu knjižicu. 

Kod privatnih škola treba biti jako 
pažljiv, prvenstveno zato jer se tu radi 
o vašem novcu koje treba pametno 
investirati, a mutikaša uvijek ima pa tako 
i tu. Osnovna pitanja su: 

a) Koliko je ta škola poznata i da li je 
netko od mojih poznanika/ 
prijatelja išao na njihove tećajeve? 

b) Kakav se certifikat dobije i da li je 
priznat od mjerodavnih institucija? 

c) Da li se program izvodi po licenci 
ili je home-made? 

~m~, možda. Svi ~i (me~i- s inaćica MSWindows~) ,znati_iskori~t~ti ~ Suma sumarum .. 
cman prvenstveno) v1še-man1e ~ alate poput MS Office-a (zao m1 Je ~ 
znamo ćitati i pisati, zbrajati i ~ zbog reklamiranja, nije s namjerom) i ~ Ignoriranje razvoja i informatizacije u 
množiti, a ako se potrudimo ~ jako se dobro snalaziti na Internetu ~ cijelini je nešto što si mogu priuštiti 

možda i nešto lijepo narisati; ali vjeru- ~ (misleći pritom na napredne mo- 8 samo stariji profesori sa velikim iskust-
jem da je većina nas nepismena (nadam ~ gućnosti pretraživanja). ~ vom u medicinskom znanju koje je 
se da sam u krivu :). Da, dobro ste me ~ ~ neprocijenjivo,ali jedan mladi lijećnik/ 
razumijeli, nepismena. Zahtjevi koji se ~ Gdie to naučiti7 ~ ca koji nastupa na tržištu znanja, 
postavljaju pred modernog lijećnika/cu ~ ii • ~ svakako ne . Mogućnosti koje smo naveli 
svakim su danom sve više orijentirani ~ Pa ako iskljućimo upis na FER, susjede, ~ samo su neke od mnogobrojnih koje 
prema informatićkoj tehnologiji, a tu ~ prijatelje i ostalu rodbinu koja to već ~ se nude na tržištu, koju ćete izabrati, 
nam pismenost, informatićka pisme- ~ zna ostaje nam par mogućnosti. ~ ostaje na vama, ali da izabrati morate, 
nost,jakošteka.Ne bi bilo odveć hrabro 8 Prvo ono što je besplatno... ~ to je ćinjenica V~r 
reći da medicina bez informatićke :: Na www.srce .hr/tecajevi možete 
industrije više ne postoji. Od ordinacije ~ saznati sve o tećajevima koji su na­
lijećnika opće prakse pa sve do sub- 8 mjenjeni studentima i ostalim zapo­
specijalistićke medicine i telemedicine, ~ slenicima sveućilišta , no ono što 
informatizacija je postala nešto nužno i ~ je najhitnije od svega, te-
bez ćega se ne može ići dalje. ~ ćajevi su besplatni , a 

~ organiziraju se pod okri-

I kakO dalie kakO Se priprefflffi7 ~ ljem C1-f!-Net-a . 
ii , • " Drug11zbor za one 

Mogućnosti su svuda oko nas, samo ~ kojima nije 'prob­
treba malo dobre volje , ali nažalost, ~ lem uložiti novac 
ponekad i poprilićno jako fmancijsko ~ u svoju eduka­
zaleđe. . . ~ ciju, su privatne 

Razine informatićkog znanja kod ~ škole.Tu je izbor 
svakog od nas su razlićite , od većine 8 jako velik i stvar­
koja zna upaliti PC i pogledati e-mail do ~ no je teško izab­
pravih frikova koji imaju programiranje ~ rati. Raspon cije­
u malom prstu. 8 ne pojedinih te-
Jedan prosjećan lijećnik/ca treba biti ~ ćajeva kreće se od 

negdje u sredini, između dviju krajnosti. ~ nekih cca. 500 kn 
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Web sekcija 
studentskog zbora 

Studentski Web portal 
za Vaše osobne švrljotine, 
literarnu inicijaciju i lakšu 
orijentaciju, uskoro u PHP 
izdanju. Ima mjesta za još 

ponekog raokUa! 

Kontaktirajte nas na 
dr.student@student.mef.hr 

....... ......... ..... ,.,., 
.... ~J 
-;,;J,t;J 

...... 

3. nagrada cuc Web festivala 2002. 
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se izvještaji s kongresai sa­
stanaka, najvljuju se kongresi 

INTERNH PORTALI: PLIVAMID.NH I PLIVAZDRAVWI.HR i simpoziji te informacije 
orld Wide Web vezane za dodavanje novog 
(www.) preu- ili promjenu starog sadržaja. 

zima danas cen- D o ki oru? Svi članci , vijesti i novosti se tralno mjesto u arhiviraju, te ih je moguće 
komunikaciji,in- pretraživati po datumu obja-
formiranju i edu- ve klikom na ikonu Arhiv . 
kaciji. Web je di- Korisnici portala mogu pot-

namičan , sadržaj se stalno puno besplatno pretraživati 
obnavlja,akorisnicinajedno- N t k b najnovije mrežno izdanje 
stavan način mogu komu- e a o rzo najpoznatijeg svjetskog udž-
nicirati. Medicinski i zdrav- benika interne medicine 
stveni portali su specijali- • • • Harrison 's Principles oj /n-
zirani u pružanju važnih , ternal Medicine. PLIVA va-
stručnih informacija .. Najveći Pišu: lvana Klinar, Arijana Belavić-Borčić, Tamara Kurilić demecum je interaktivna 
broj postojećih zdravstvenih baza svih Plivinih lijekova. 
i medicinskih portala na- ~ Internetu, a portali pliva- ~ registrirati kao korisnik, a na ~ Lijekovi se mogu listati i po 
mijenjen je anglosakson- ~ zdravlje.hr te plivamed.net ~ stranici ga čeka sadržaj koji ~ abecedi, a klikom na Sve se 
skom govornom području , ~ dobili su nagradu odmah ~ smo podijelili u tri grupe: On- ~ prikazuju svi lijekovi. Klikom 
kao na primjer WebMD ~ nakon stranica Medicinskog ~ Zine magazin(elektronički ~ na ime lijeka prikazuje se 
(www.webmd.com),HealthA ~ fakulteta . ~ bilten) , Baza stručnog z na- ~ kompletna uputa sa slikom 
to Z (www.healthatoz.com), ~ PLIVAmed.net je portal na- ~ nja iVirtualni centri. :: kutije lijeka. Kalendar doga­
Medconnect (www.medco- ~ mijenjen zdravstvenim djela- :: Središnji dio svake Kliničke ~ danja je baza kongresa, sim­
nnect .com) i drugi. Index ~ tnicima kao što su liječnici , ~ specijalnosti zauzima ru- ~ pozija, stručnih sastanaka i 
Medicus(Nationallibraryof ~ stomatoloziifarmaceuti,zatim ~ brika Aktualna tema . U ~ predavanja. U rubrici Zani­
medicine, SAD) najpoznatija ~ studentima biomedicinskih :: lijevom stupcu ispod Aktu- ~ mljivosti objavljuju se svi 
je, najkorištenija i vjerojatno ~ fakulteta,te svim stručnjacima ~ alne teme nalaza se dnevno ~ članci i novosti iz svijeta 
najbolja indkesna publikacija ~ iz srodnih područja. ~ obnavljane Vijesti . Obično se ~ medicine, zdravstva, o naj­
na području medicine. PLI- ~ Plivamed.net je primarni i ~ radi o kratkom prikazu naj- ~ propisivanijim lijekovima, o 
VA je krajem prošle godine ~ sekundarni izvor medicin- ~ novijih radova objavljenih u ~ informatizaciji zdravstva , 
pokrenula dva vlastita Inter- ~ skih informacija jer donosi ~ stranim i domaćim stručnim :: opisuju se pojedine grupa­
net portala u svrhu što ~ originalne članke te prera- ~ časopisima , a na kraju pri- ~ cije zadužene za istraživanje 
boljeg informiranja kako ~ dene vijesti i članke . Pri ~ kaza je referenca članka u ~ i izradu medicinskih poda­
stručne javnosti, tako i opće :: prvom pristupu portalu po- ~ obliku aktivnog linka (obič- ~ taka , izvještava o novim 
populacije. :: trebno je registrirati se . ~ no se radi o mrežnom (on- ~ Plivinim lijekovima. PLIVA-

Za svoj sadržaj portali su ~ Nakon popune registracij- ~ Zine) izdanju časopisa koji ~ med virtualni centri su 
osvojili niz nagrada, a jedna ~ skog obrazaca odabirom ~ najčešće donosi sažetke ~ zamišljeni kao mjesta pove­
od najznačajnijih je HON- ~ korisničkog imena i lozinke ~ objavljenih radova) . Osim ~ zivanja zdravstvenih djela­
Code,medunarodni certifikat ~ dobiva se slobodan pristup ~ prikaza stručnih članaka , u ~ tnika različitih specijalnosti i 
za kvalitetu , pouzdanost i r: portalu . Svaki zdravstveni ~ desnom stupcu Novo na ~ nivoa zdravstvene zaštite u 
provjerenost informacija na ~ djelatnik može se besplatno ~ PLIVAmed.net -u , objavljuju ~ cilju bržeg i učinkovitijeg 
medicinskim i zdravstvenim protoka informacija. Moguć-

web stranicama. HoN Gode PLIVA · k . _ 1 d. nost povezivanja pojedinih 
oj Conduct jamči objektiv- Je raJeffl pros e go me liječnika opće prakse i farma-

nost, pouzdanost i kvalitetu pokrenula dva vlas1·11a lnternet portala ceuta sa specijalistima iz svih 
medicinskog sadržaja na krajeva Hrvatske s centrom 
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I N f O R M A T I K A Medicinar 79 

u Zagrebu preko Pli- svaki trec··1 Amer·1kanac koir1 dolaz·1 kod život.Adolescenti su najviše 
vinog foruma (npr. !I izloženi rizicima za spolno 

specijalisti dijabe- liiečnika posieduie odredena znania prenosive bolesti i nepla-
tolozi , kardiolozi , !I !I !I !I niranu trudnoću i premalo 
infektolozi. ... ) , pri- i informacije o svom problemu znaju o posljedicama koje 
kazi novih klinić- one mogu dovesti tijekom 
kih ispitivanja, na- kasnijeg života. Na portalu 
jave događaja , vir- ~ života u Hrvatskoj . PLIVA- ~ mljivijih pitanja i odgovora. E Pliva zdravlje nalazi se i 
tualni "centri iz- ~ zdravlje.hr portal namije- ~ PLIVA dijabetes centar je ~ kalendar ovulacije, a obav­
vrsnosti" (engl. ~ njen je ljudima koji nisu ~ mjesto na kojem oboljeli od ~ ijesti o poćetku plodnih dana 

centers of excel- [] medicinski educirani, a koji E dijabetesa mogu pronaći E i ovulacije mogu se dobiti na 
lence) za pojedine specijal- ~ žele na jednom mjestu dobiti ~ redovito obnavljane znan- ~ e-mail adresu korisnika. 
nosti u suradnji s vodećim ~ kvalitetne informacije o ~ stvene informacije o nastao- ~ Pliva vademekum i lista 
klinikama samo su neki od E zdravlju i bolestima, a uz to E ku,lijećenju i prognozi šećer- S lijekova odobrenih od HZZO­
sadržaja koji će biti dostupni ~ mogu i slobodno postaviti ~ ne bolesti, faktorima rizika, ~ a i ovdje su dostupni bez 
zdravstvenim djelatnicima. ~ pitanje na koji će dobiti ~ savjete o prehrani i životu ~ prijave. Alergije centar na-

Zbog lakšeg snalaženja svi E odgovor od vodećih struć- E oboljelog od šećerne bolesti E mijenjen je oboljelima od 
su linkovi podijeljeni u te- ~ njaka. Svisadržajisupisanina ~ Na svaki upit odgovaraju ~ alergijskih bolesti, a sadržaj 
matske grupe (Stručna lite- ~ jednostavan i razumljiv naćin. ~ strućnjaci iz tog podrućja, a ~ se izrađuje u suradnji s Držav­
ratura - domaća i strana , E Pokretanje ovakvog infor- E odgovori se dobivaju na e- S nim hidrometereološkim 
Organiz acije i ustanove , ~ macijskog servisa ima za cilj ~ mali adresu i objavljuju na ~ zavodom, te se objavljuje 
Smjernice i upute, Eduka- ~ unapređenje komunikacije i ~ stranicama.Stranice se uredu- ~ koncentracija peludi u Za­
cija itd.). Knjižnica je zamiš- E prosvjećivanja svih sudio- S ju u suradnji sa Savezom E grebu i Osijeku. U preventivi 
ljena kao zbirka elektronić- t: nika u zdravstvenom sustavu, ~ dijabetićkih udruga i vodećim ~ iznimno je znaćajan podatak 
kih verzija postojećih struć- ~ te stvaranja kvalitetnijeg ~ hrvatskim strućnjacima za ~ o kolićini i vrsti peludi u 
nih publikacija, kao što su E odnosa lijećnika s boles- E dijabetes i srodna podrućja. E zraku,jer su simptomi bolesti 
ćasopisi, knjige , prirućnici i ~ nicima. Omogućeno je in- ~ PLIVA epilepsija centar ~ s time usko povezani. 
slićno . Kao primjer nave- ~ teraktivno pretraživanje baza ~ namijenjen je onima koji se ~ Svrha svih ovdje sadržanih 
dimo mrežno izdanje Farma- E podataka bolesti i simptoma, E susreću s problemom epi- E informacija nije da budu 
ceutskog glasnika, Liječnič- ~ pojedinih zdravstvenih sta- ~ lepsije - roditeljima, lijeć- ~ zamjena za savjet strućnog 
kog vjesnika,Infektološkog ~ nja , sadržaja posvećenom ~ nicima, tetama u vrtićima, ~ medicinskog osoblja ili pre­
glasnika,Medicusa te priru- S zdravom stilu života, tjelo- E ućiteljima i svima koji imaju S poruka za bilo koji određeni 
ćnik Vodič za kontrolu bol- ~ vježbi , zdravoj prehrani. ~ u blizini nekoga tko boluje ~ program lijećenja , već po­
ničkih infekcija. Sva izdanja E Posebno je zanimljiva rubri- E od epilepsije. Ovdje se na S moć u boljem razumijevanju 
u Knjiž nici je moguće pre- ~ ka Pitanja i odgovori u kojoj ~ jednom mjestu nalaze odgo- ~ zdravlja i bolesti ~ ­
traživati po brojnim para- ~ korisnici putem e-maila po- ~ vori na najćešća pitanja o toj ~ 
metrima kao što su ime S stavljaju pitanja, a specijalisti E bolesti. Pliva Intim centar E 
autora, naslov ćlanak, broj ~ iz određenih podrućja na ~ namijenjen prije svega mla- ~ 

ćasopisa , kljućne rijeći itd. ~ njih odgovaraju. U bazu je ~ dim ljudima, koji otkrivaju ~ 
Svaki trećiAmerikanac koji ~ pristiglo 7000 upita na koje ~ svoju intimu i ulaze u spolni 

dolazi kod lijećnika posje- E se obavezno odgovara, a 
duje određena znanja i infor- ~ objavljena je 3000 najzani-
macije o svom problemu. 
Ovaj je portal PLIVIN dopri­
nos edukaciji i promicanju 
zdravlja,kao i zdravog naćina -

Kontakti: 
info@plivazdravlje.hr 

info@plivamed.net 
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lik .. . Halo? .. . Klik .. . Klik ... .Takve i 
slićne zvukove koje ćujete svaki 
dan, lete u tisućama stanova, 
kuća i institucija. Bežićni tele­
foni , nekad tako egzotićne 
naprave koje su bile statusni 
simbol danas ima svatko. Ista 

stvar je više-manje i sa mobitelima. 
Zajednićko im je (naravno, to svi već 
znaju) da se koriste radiovalovima 
(popularno zrakom) za komunikaciju i 
tako vam omogućavaju da razgovarate, 
a dok npr. šećete , perete suđe , sunćate 

se na balkonu ili plaži i nalazite na 
svakojakim mjestima od kojih neka ne 

ZGWIRELESS 

što sve leti 
zrakom po 

Zagrebu 
Piše: Hrvoje Vražić 

bi uopće bilo pristojno spominjati. M malna dužina ne može biti 100 i kusur 
Slijedeći korak jest - bežićni Internet ~ metara. Super kada ste u istoj zgradi, 

(logićno, u doba Interneta smo, što već ~ kuća do kuće ili nešto takvo, ali što kada 
stvarno zvući kao otrcana fraza). No, ćega ~ se vi i susjed nalazite na 1 7. katu dva 
većina nije svjesna, jest da i manji ~ razlićita nebodera,kada vam je,recimo, 
skupovi raćunala povezanih u mrežu ~ najbliži susjed dvije ulice dalje ili od vas 
mogu ćiniti mali lnternet koji se zove ~ udaljen ciglih 30 kućnih brojeva? 
intranet.Razlika gotovo da i nema.Osim ~ Napretkom tehnologije nastala je 
ćinjenice da se na Internet spajate ~ oprema za bežićno umrežavanje. Ideja -
telefonskom linijom (osim sretnika u : prenositi podatke radiovalovima, na 
akademskim ustanovama i velikim ~ donekle slićan naćin kako su, recimo, 
organizacijama te firmama) i plaćate ~ povezani slušalica i baza bežićnog 
neke impulse nekome, na intranetu ne :: telefona. Iako nije idealno rješenje, 
plaćate ništa nikome, osim jednokratne ~ bežićno umrežavanje riješilo je većinu 
invensticije u mrežnu karticu i nešto :: gore navedenih situacija. 
kabla. Ako u zgradi imate nadobudne ~ Malo o tehnologiji: uređaji namijenjeni 
susjede , možete razvući kablove s :: komercijalnoj upotrebi funkcioniraju na 
balkona i prozora preko zidova i eto vam ~ 2.4 GHz, što je ista frekvencija na kojoj 
male lokalne mreže - intraneta. Dijelite :: radi 90% današnjih bežićnih telefona (tj . 
i razmjenjujete datoteke raznih vrsta, :: svi sa oznakom DECI). Izlazna snaga im 
igrate se u ćetvero , petero ili koliko već , :: je takva da na otvorenom imaju domet 
kadvamnestanetinteuprinteru,susjedu :: od 300 m , a u zatvorenom (naravno, 
pošaljete dokument na ispis i dođete za :: ovisno o zidovima,materijalima i sl.) oko 
5 minuta(kat više) po dokument i kavu. :: 70 m . Vjerujem da ne možete niti 
Mogućnosti su uistinu velike. Naravno, :: zamisliti sve mogućnosti upotrebe 
za one koji ih znaju iskoristiti. :: ovakve tehnologije. 

Do prije godinu-dvije,jedini naćin kako ~ Kako su takvi uređaji postajali sve 
biste se mogli spojiti sa susjedima u ~ dostupniji širokim masama, poćele su 
lokalnu mrežu raćunala, bio je ogranićen ~ se javljati skupine ljudi koje se okupljaje 
udaljenošću - zbog kabla, ćija maksi- ~ i međusobno umrežavaju - zaobilazeći 

Pristupne točke 
po Zagerbu 
!vidje onu 
na Salati?: I 

sve telekomunikacijske kompanije 
prilikom međusobne komunikacije 
zrakom (naime, prilikom korištenja te 
frekvencije u većini zemalja ništa se ne 
plaća nikome , to je tzv. slobodna 
frekvencija) .Tako su nastale zajednice 
korisnika koje pokrivaju podrućja 
cijelih gradova, npr. Seattle u SAD-u. 

Gdje se tu uklapa Zagreb, sigurno se 
pitate? Odgovor je u jednoj rijeći -
ZGWireless . Ideja je nastala u krugu 
nekoliko prijatelja koji su isprobavali 
nove tehnologije , nesebićno trošeći 
svoju ušteđevinu i slobodno vrijeme, 
sve u namjeri kako se povezati sa 

" ostalim istomišljenicima iz cijelog grada 
:: u mrežu, a bez nameta od strane HT-a 
~ ili drugih zainteresiranih feudalaca. 
~ Nakon svakakvih peripetija i velikog 
~ boom-a zainteresiranih, prije nekoliko 
:: mjeseci osnovana je udruga ZGWireless. 
:: Glavni cilj - iskoristiti pristupaćnu 
~ bežićnu tehnologiju kako bi razvili 
~ lokalnu bežićnu mrežnu infrastrukturu 
:: u Zagrebu koja radi u nelicencirajućem 
:: frekventnom podrućju . 
:: lako to nije jedna od originalnih 
:: namjena, vrlo je moguće da će se preko 
~ te mreže, između velikog broja drugih 
~ mogućnosti, moći pristupati i Internetu. 
: Besplatno tj. bez plaćanja impulsa. Pitate 
:: se, sigurno ima neki catch. Naćelno da. 
~ Treba platiti godišnju ćlanarinu ( oko 380 
:: kn) i investirati u opremu, što može biti 
~ od nekih 600 kn pa do više tisuća kuna, 
:: ovisno o potrebama/mogućnostima. 

:: Ovaj ćlanak nije zamišljen kao opis 
[: ZGWirelessa . Takvih ćlanaka je objav­
:: ljeno poprilićno zadnjih mjeseci u 
~ raznim novinama i ćasopisima.Ako vas 
~ je ovaj ćlanak makar malo zaintrigirao, 
~ posjetite službene stranice ZGWirelessa 
~ - http ://www.zgwireless .net gdje 
~ možete naći stvarno sve što bi vas o 
~ ovom projektu moglo zanimati. 



Moj prvi kontakt s ovom ekipom bio tamošnji fakulteti investiraju u nekoliko 
je negdje u kolovozu ove godine (hehe, pristupnih toćaka (antena tj . access 
da, otvaranje pristupne toćke na Šalati, pointova) koje razmjeste po fakultetu 
ali ne s polazištem na prostoru fakulteta tako da signala bežićne mreže ima u 
već mog blakona/vrha moje zgrade). predavaonicama,hodnicima,menzi i sl. 
Budućnost ovog projekta, ukratko, vrlo Studenti koji to žele koristiti registriraju 

je svijetla, ali ju je nemoguće u pot- se na fakultetu i prime sve potrebne 
punosti predvidjeti. Kao i svaka mreža, parametre - i kad su na fakultetu -
bez korisnika ona nema smisla.ZGWire- koriste fakultetske resurse za pristup 
lessu treba ljudi, koji žele biti pristupne Internetu, fleksibilnije neko ikada . 
toćke , ali koji žele biti i samo korisnici. ~ ultetima (upamtite njemaćkim) situacija :: Ostaje kao zgodna ideja, nadam se i za 
Mogućnosti uporabe su gotovo neo- ~ je slijedeća: dođete na fakultet na ;: naš fakultet jednog lijepog dana ... A do 
granićene, naravno, uz opasku iz pret- ~ nastavu/vježbe, otvorite svoj laptop :: tada , kad ste na faksu tj . na Šalati , 
hodne rećenice - ako se koriste. ~ (jesam vam rekao da upamtite da su to ~ probajte uhvatiti signal pristupne 
Jedno od glavnih pitanja koje zlobnici ~ njemaćke prilike ;), uštekate bežićnu ;: toćke autora ovog teksta fl.rv-. 

postavljaju jest pitanje sigurnosti ~ mrežnu karticu, ukljućite laptop - i evo ~ Pitanja, komentare i ino možete 
podataka koji lete zrakom. Time vješto ~ vas na Internetu. Objašnjavati što i kako ~ slobodno uputiti na e-mail: 
skrivaju drugu stranu medalje koja je ~ bilo bi predugo, ali reći ću samo da ~ hrvoje.vrazic@zg.tel.hr 
vrlo bolna, ali svatko od nas treba je biti 
svjestan: ćim podaci krenu preko neke 
mreže, oni su izloženi. Postoje naćini 
kako smanjiti rizik, ali taj rizik se nikada 
ne može u potpunosti ukloniti, ni kada 
se podaci šalju preko kabla tj. telefonske 
linije , ni preko zraka. Ukoliko takvu 
mrežu osmisle ljudi educirani u tom 
podrućju, razloga za brigu nema - jer 
prijenos podataka nije ništa manje 
siguran nego kad te iste podatke šaljete 
modemom nakon što se spojite na neki 
modemski ulaz. 

Zakraj ,da vam bude malo jasnije zašto 
ovo ćitate u MEDICINARU - naime, na 
nekim njemaćkim medicinskim fak-

Odgovor je u jednoj 
riječi · ZGWireless. 
Ideja je nastala u 
krugu nekoliko 
prijatelja koji su 
isprobavali nove 
tehnologije, 
nesebično trošeći 
svoju uštedevinu i 
slobodno vrijeme, 
sve u namjeri kako 
se povezati sa 
ostalim 
istomišljenicima 
iz cijelog grada 
u mrežu 
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šta's kaza? Kazaa! 
Piše: Dzren Polašek 

za ovog nezgrapnog naslova krije se ćlanak o najpopularnijem programu koji 
se u zadnje vrijeme koristi za downloadanje fileova (ne volim hrvatski izraz 
skidanje datoteka pa sam se ipak ocllućio za englesku verziju). Sjećate li se 
Napstera? Programa koji je zbog razno-raznih afera i nakon sudskih tužbi 
potonuo? Danas postoji nekoliko pseudo-Napstera, koji su bazirani na 
slićnom ili istom principu kao i Napster. Samo su ovaj put proizvodaći 
sojtwarea krenuli puno opreznije u izradu i promociju svojih djela. 

Kazaa s pada u grupu peer-topeer programa, skraćeno P2P. Ovo su programi 
koji direktno pronalaze korisnika sa određenim sadržajem bez bilo kojeg drugog 
kompjutora kao posrednika (server) . Ovim je omogućeno brže pregledavanje i 
izmjena sadržaja medu korisnicima, i još hitnije, nenadgledana izmjena istih 
sadržaja. Svaki korisnik definira direktorij u kojem se nalaze sadržaji koji su 
dostupni drugima (My Shared Folder) . Kazaa pregledava samo ovaj direktorij ili 
neki drugi direktorij koji korisnik odredi. Tu poćinje cijela mudrost i problemi 
vezani uz Kazaa. 
Prića o sadržajima koji se ne smiju dijeliti i zaštićeni su autorskim pravima stara 

je koliko i ljudska sposobnost umnažanja takvih sadržaja. Posebno ako nešto 
umnožiti danas znaći pritisnuti kombinaciju Ctrl+C, pa Ctrl+ V. Što znaći da je 
svaki korisnik sam odgovoran za sadržaje na svojem hard disku.Tu Kazaa kaže 
mi smo samo posrednici. Nas se ne tiče što drugi korisnici imaju na svojim 
diskovima, mi samo omogućujemo razmjenu podataka medu njima.A 
Informatićka služba našeg fakulteta dosta je suzdržana u pogledu korištenja 
ovog programa. Ideja je da je to kršenje autorskih prava, koje je i zakonom 
kažnjivo. No za sretnike koji si kod kuće mogu dopustiti download razlićitih 
sadržaja, www.kazaa.com ~ 

Sjećate li se Napstera? Programa koji je zbog 
razno-raznih afera i nakon sudskih tužbi potonuo? 

Priča o sadržfima ko·i se ne smru dreliti i 
zas meni su au ors 1m pravima s ara Je o I o I 
ljudska sposobnost umnažanja takvih sadržaja. 
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www.plivamed.net. 

Homo quantum scit, tantum potest. 
(Čovjek koliko zna, toliko i može) 

stručni medicinski lnternet portal 

bogatstvo stručnih referenci i vijesti 

kompletna baza HZZO odobrenih lijekova 

dvadeset i pet e-biltena specijalnosti kliničke medicine 

interaktivna pretraživanje stručnih časopisa 

besplatan pristup u Harrisons's Principles of Interna! Medicine 

(?)PLIVA med.net 


